


РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

2 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Список исполнителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

3 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Аннотация. 

В настоящем разделе «Охрана окружающей среды» для РГП на ПХВ 

«Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК, 

содержится комплексная оценка воздействия объекта на компоненты 

окружающей среды: атмосферный воздух; поверхностные и подземные 

воды; земельные ресурсы; социально-экономическую обстановку и 

оценка риска воздействия на здоровье населения на период 

эксплуатации объекта. Проведен предварительный расчет платежей за 

эмиссии в окружающую среду. Данный раздел «Охрана окружающей 

среды» выполнен для РГП на ПХВ «Национальный координационный центр 

экстренной медицины» МЗ РК. 

Основанием разработки проектной документации является оценка 

возможного негативного воздействия объекта на компоненты 

окружающей среды, определение нормативов эмисий в окружающую среду 

по намечаемой деятельности объекта, для подготовки декларации о 

воздействии.   

На проектные материалы по строительству объекта, получены 

Заключения государственной экологической экспертизы, выданные ГУ 

«Управление охраны окружающей среды и природопользования города 

Нур-Султан» №KZ33VDD00170892 от 03.09.2021 г., №KZ70VDC00091252 от 

12.09.2022 г., (приложение 9). 

На период эксплуатации объекта будет образовано 20 источников 

выбросов, из них 13 источников являются организованными и 7 

источников - неорганизованные.  

В выбросах содержится 13 наименований загрязняющих веществ, 

в т.ч.: диНатрий карбонат; азота (IV) диоксид; азот (II) оксид; 

углерод; сера диоксид; сероводород; углерод оксид; бензапирен; 

формальдегид; бензин; керосин; синтетические моющие средства: 

"Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат", "Юка", "Эра"; алканы 

С12-19. 

В процессе выбросов образуются 3 группы суммации загрязняющих 

веществ: 6007 (азота диоксид + сера диоксид), 6037 (сероводород + 

формальдегид), 6044 (сера диоксид + сероводород). 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

4 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Валовый выброс нормируемых загрязняющих веществ от 

стационарных источников (без учета автотранспорта и аварийных 

выбросов) составит 108,2636495 тонн/год. 

Платежи за эмиссии в окружающую среду от стационарных 

источников составят 2 402 534 тенге.  

Расчет приземных концентраций загрязняющих атмосферу веществ, 

произведен по унифицированной программе расчета загрязнения 

атмосферы «ЭРА». 

Размер санитарно-защитной зоны на период эксплуатации объекта 

устанавливается в размере 50 м. 

Водоотведение на период эксплуатации объекта осуществляется 

в центральные канализационные сети. Сброс сточных вод в открытые 

водоемы не предусмотрен. Нормативы сбросов сточных вод не 

устанавливаются. 

В процессе намечаемой деятельности объекта будет образовано 

26 видов отходов производства и потребления, в количестве 555,85 

тонн/год (20,67 тонн/год опасных и 535,18 тонн/год неопасных 

отходов). Все отходы будут передаваться специализированным 

предприятиям на вывоз и дальнейшую утилизацию на договорной 

основе, по факту их образования. 

Негативное воздействие объекта на окружающую среду, здоровье 

населения, биоразнообразие и природные ресурсы находится в 

пределах естественных флуктуаций, не создавая экологических 

рисков.   

В соответствии с Экологическим Кодексом РК от 2 января 2021 

года №400-VI ЗРК, негативное воздействие объекта на окружающую 

среду, на период эксплуатации, классифицируется как 

незначительное. Объект относится к III категории. 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

5 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Содержание. 

 Список исполнителей……………………………………………………………………………………… 2 

 Аннотация………………………………………………………………………………………………………………… 3 

 Введение…………………………………………………………………………………………………………………… 8 

1. Общие сведения о проекте…………………………………………………………………………… 9 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха. 10 

2.1. Характеристика климатических условий…………………………………………… 10 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического 

загрязнения…………………………………………………………………………………………………………… 

 

16 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а 

также специальные мероприятия по предотвращению 

(сокращению) выбросов в атмосферный воздух…………………………… 

 

 

38 

2.5. Определение нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ…………………………………………………………………………………… 

 

38 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу………………………………………………………………………………………………………………… 

 

45 

2.7. Характеристика санитарно-защитной зоны……………………………………… 45 

2.8. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по 

снижению отрицательного воздействия……………………………………………… 

 

46 

2.9. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха………………………………………………………… 

 

51 

2.10. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий……………………………… 

 

52 

2.11. Предварительный расчёт платы за эмиссии в окружающую 

среду…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

52 

3. Оценка воздействий на состояние вод……………………………………………… 54 

3.1. Потребность в водных ресурсах……………………………………………………………… 54 

3.2. Характеристика источника водоснабжения……………………………………… 54 

3.3. Водный баланс объекта…………………………………………………………………………………… 54 

3.4. Поверхностные воды………………………………………………………………………………………… 55 

3.5. Подземные воды…………………………………………………………………………………………………… 55 

3.6. Определение нормативов допустимых сбросов 

загрязняющих веществ…………………………………………………………………………………… 

 

56 

3.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду……………………………………………………………………………………………… 

 

56 

4. Оценка воздействий на недра…………………………………………………………………… 57 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 

воздействия объекта……………………………………………………………………………………… 

 

57 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах… 57 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей 

среды и природные ресурсы………………………………………………………………………… 

 

 

57 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по 

регулированию водного режима и использованию 

нарушенных территорий………………………………………………………………………………… 

 

 

57 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления……………………………………………………………………… 

 

58 

5.1. Виды и объемы образования отходов…………………………………………………… 58 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

6 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами 

производства и потребления……………………………………………………………………… 

 

63 

5.3. Рекомендации по управлению отходами……………………………………………… 63 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления…… 77 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду………… 80 

6.1. Оценка возможных воздействий, а также их последствий…… 80 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе 

размещения объекта………………………………………………………………………………………… 

 

84 

7. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы………………… 85 

7.1. Характеристика современного состояния почвенного 

покрова в зоне воздействия объекта………………………………………………… 

 

85 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный 

покров………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

86 

7.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению 

плодородного слоя почвы и вскрышных пород……………………………… 

 

 

86 

7.4. Организация экологического мониторинга почв………………………… 86 

8. Оценка воздействия на растительность…………………………………………… 88 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне 

воздействия объекта……………………………………………………………………………………… 

 

88 

8.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 

производств на растительные сообщества территории………… 

 

88 

8.3. Обоснование объемов использования растительных 

ресурсов…………………………………………………………………………………………………………………… 

 

88 

8.4. Ожидаемые изменения в растительном покрове…………………………… 89 

8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий 

на биоразнообразие………………………………………………………………………………………… 

 

89 

9. Оценка воздействий на животный мир………………………………………………… 90 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны…………………………… 90 

9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную 

Книгу видов животных……………………………………………………………………………………… 

 

90 

9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны…………………………………………………………………………………………… 

 

90 

9.4. Возможные нарушения целостности естественных 

сообществ………………………………………………………………………………………………………………… 

 

90 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий 

на биоразнообразие………………………………………………………………………………………… 

 

90 

10. Оценка воздействий на ландшафты………………………………………………………… 92 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду…… 93 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни 

местного населения………………………………………………………………………………………… 

 

93 

11.2. Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие 

местного населения………………………………………………………………………………………… 

 

94 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе………………………………………………………………………………… 

 

95 

12.1. Комплексная оценка последствий воздействия на 

окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме 

эксплуатации объекта…………………………………………………………………………………… 

 

 

95 

12.2. Вероятность аварийных ситуаций…………………………………………………………… 98 

12.3. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий………………………………………………………………………… 

 

98 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

7 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 Список используемой литературы…………………………………………………………… 100 

   

Приложение I. Схема района расположения объекта……………………… 102 

Приложение II. Схема расположения источников загрязнения… 106 

Приложение III. Схема расположения контрольных 

мониторинговых точек……………………………………………………… 

 

108 

Приложение IV. Расчет рассеивания приземных концентраций… 110 

Приложение V. Расчет рассеивания среднегодовых 

концентраций…………………………………………………………………………… 

 

148 

Приложение VI. Расчет валовых выбросов………………………………………………… 187 

Приложение VII. Расчет рисков здоровья населения………………………… 227 

Приложение VIII. Климатические характеристики района и 

фоновые концентрации загрязняющих веществ… 

 

236 

Приложение IX. Исходные данные…………………………………………………………………… 239 

Приложение X. Государственная лицензия на право 

выполнения работ в области 

природоохранного проектирования………………………… 

 

 

445 

Приложение XI. Декларация о воздействии на окружающую 

среду……………………………………………………………………………………………… 

 

449 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

8 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Введение. 

Раздел «Охрана окружающей среды» для РГП на ПХВ 

«Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

выполнен ИП «Глобус» (лиц. № 01957Р от 23.02.2009 г.)  на 

основании Договора. 

Проект разработан на основании: 

➢ Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400- VI «Экологический кодекс Республики Казахстан». 

➢ Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" № 

ҚР ДСМ-2, от 11 января 2022 года; 

➢ «Инструкция по проведению экологической оценки» 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года № 424. 

➢ Законодательных актов Республики Казахстан. 

➢ Проектной документации. 

При разработке раздела «Охрана окружающей среды» 

использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации, указанные в списке 

используемой литературы. 

Реквизиты сторон 

 

Заказчик: РГП на ПХВ 

«Национальный координационный 

центр экстренной медицины» МЗ РК 

г. Астана, район Нура, улица 

Хусейн бен Талал, зд.14. 

КБЕ 16 

БИН 130240021888 

ИИК KZ73070КК1KS00045004 

РГУ «Комитет казначейства 

Министерства финансов РК» 

БИК KKMFKZ2A 

 Разработчик: ИП «Глобус» 

г. Астана, район Сарыарка 

ул. Московская 40, оф 417 

Тел. 8 (701) 105-72-02 

ИИН 780709402385 

ИИК KZ918560000009907584 

АО «Банк ЦентрКредит», 

филиал в г. Астана 

БИК KCJBKZKX 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

9 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1. Общие сведения о проекте. 

Объект РГП на ПХВ «Национальный координационный центр 

экстренной медицины» МЗ РК расположено по адресу: г. Астана, район 

Нура, ул. Хусейн бен Талал, 14. 

Предприятие представлено одной производственной площадкой. 

Площадь земельного участка составляет 12 га. Кадастровый паспорт 

объекта представлен в приложении 9. 

Видом деятельности объекта является прочая деятельность в 

области здравоохранения, не включенная в другие группировки. 

Отопление основных и вспомогательный зданий объекта 

производится за счет собственной локальной котельной. 

Водопотребление и водоотведение объекта осуществляется через 

центральные городские сети. 

Ближайшая жилая зона расположена в 28 м. в юго-западном 

направлении от территории объекта (ЖК Space BI Group). 

Ближайший водный объект, канал Нура-Есиль находится в юго-

восточном направлении от территории объекта, на расстоянии 2850 

метров. Объект расположен за границами водоохранных зон и полос. 

В зоне влияния источников загрязнения отсутствуют курорты, 

зоны отдыха и объекты с повышенными требованиями к санитарному 

состоянию атмосферного воздуха. 

Ситуационная карта-схема района расположения предприятия 

представлена в приложении 1. 

Карта-схема предприятия с указанием источников загрязнения 

представлена в приложении 2. 

Расстояние (в метрах) до селитебной зоны представлено в 

таблице 1.1. 

Таблица 1.1. 

Румбы направлений С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Расстояние до ближайшей жилой 

зоны, м. 
83 95 400 450 50 28 - - 

Расстояние до ближайшего 

водного объекта, м. 
- - - 2850 - - - - 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

10 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

2. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха. 

2.1. Характеристика климатических условий. 

Климат района резко континентальный, засушливый. Основной 

климатообразующий фактор - солнечное сияние, его продолжительность 

составляет 2200 часов в год, максимум приходится на июль. Величины 

годовых суммарных радиации достигают 112 ккал/см2, а рассеянной - 

до 52 ккал/м2, в холодное время года погоду определяет 

преимущественно западный отрог азиатского антициклона. Зимой 

устанавливается ясная погода, Антициклональный режим обычно 

сохраняется весной, что приводит к сухой ветреной неустойчивой 

погоде с высокой дневной температурой воздуха и ночными 

заморозками. В летнее время над степными пространствами под 

влиянием интенсивного прогревания воздуха устанавливается 

безоблачная сухая, жаркам погода. 

Средняя температура января колеблется от 16° до 18,5°. 

Абсолютный минимум- 49-54°С. Средняя температура июля 18,5-22,50С. 

Максимальная температура воздуха достигает 44ПС, средняя годовая 

температура 3,4-4,1°С. 

Продолжительность теплого периода 194-202 дня, холодного 163-

171 день. Безморозный период 105-130 дней. Наиболее высокая 

относительная влажность воздуха отмечается в зимнее время, В 

ноябре-марте средняя месячная величина ее на большей части 

территории составляет 80-82%. В теплый период года показатели 

относительной влажности воздуха на территории области убывают в 

направлении с севера на юг, в мае-июне отмечаются самая низкая 

относительная влажность воздуха (54-56%). Среднегодовое количество 

осадков составляет на севере 35,0 мм, на юге - 220-300 мм. Максимум 

осадков - 54 мм приходится на июль, минимум - на февраль -11 мм. 

Средняя скорость ветра составляет 4-5 м/сек. 

Наибольшие среднемесячные значения скорости ветра приходятся 

на март (6,2 м/сек) несколько меньше - на апрель, ноябрь и декабрь 

(5,8 м/сек). Минимальные среднемесячные значения скорости ветра 

отмечаются в августе (4,4 м/сек). С ноября по апрель наблюдается 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

11 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

увеличение среднемесячной величины скорости ветра, максимальная, 

зафиксированная за период наблюдений, скорость 36 м/сек. 

отмечается один раз в 20 лет. В холодное время года режим ветра 

определяется, в основном, влиянием западного отрога сибирского 

антициклона, в теплое - слабо выраженной барической депрессией. 

Грозы над территорией области часто сопровождаются шквалами, 

ливнями, градом, чаще в летнее время года, реже в весенние и 

осенние месяцы. 

Среднее число дней с грозой 19-25, Грозовая активность 

наиболее ярко проявляется в летние месяцы с максимумом в июле (6- 

9 дней). Средняя продолжительность гроз 2,4 часа. Град 

наблюдается в теплое время года, выпадает сравнительно редко, 

иногда полосами шириной в несколько километров. Среднее число дней 

с градом 1-2, в отдельные годы 4-9. Me I ели повторяются часто; 

число дней с метелью колеблется от 20 до 50, местами более 50, 

число дней с пыльными бурями может достигать за год 15-40; с 

туманом 24-70. 

Одной из характерных черт климата является резко выраженная 

засушливость. За период с апреля по сентябрь общее число дней с 

суховеями составляет 14-20. В некоторые годы зима суровая, 

продолжительностью 5-5,5 месяца. Снежный устойчивый покров 

образуется обычно в середине ноября на срок 120-150 дней, в январе 

происходит заметное усиление морозов. Количество дней с морозами 

до -25°С и ниже колеблется в области от 10-14 до 38-45, а в 

некоторые годы до 18-20 дней за месяц. 

Снежный покров достигает высоты 20-25 см, в наиболее снежные 

зимы высота снежного покрова 28-30 см. Устойчивый снежный покров 

держится 130-140 дней на юге и 150-155 дней на севере области. 

Весна наступает во 2-й половине марта и длится 1,5-2 месяца. 

Повышение температуры до 0°С происходит обычно в начале апреля. 

Самый ранний сход снега отмечается 18 марта - 1 апреля, поздний 

25-26 мая. Прекращение заморозков ночью наблюдается с 10-19 апреля 

(раннее) до 13-15 июня. 

Количество весенних осадков составляет 30% годовой суммы.  



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

12 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Лето характеризуется жаркой, сухой погодой. Максимальная 

температура (30°С и выше) отмечается в среднем за июль 11-12 дней. 

Количество атмосферных осадков за летний период (июнь-август) 

составляет 140 мм, или 34% годовой суммы. 

Летние осадки чаще бывают ливневыми. Осень наступает в начале 

сентября, длится до конца октября и отличается большей сухостью, 

чем лето. Сентябрь обычно теплый и сухой. Средняя температура 

изменяется от 13 до 10°С. 

По климатическому районированию территория Акмолинской 

области относится к 1 климатическому району, подрайон 1-В (СНиП 

2.01.02 - 82). 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности 

атмосферы рассеивать выбросы вредных веществ и формировать 

некоторый уровень концентрации примесей в приземном слое, 

называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 

 

Температура воздуха 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

13 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Осадки 

 

 

Число дней с твердыми, жидкими и смешанными осадками 

 

 

Скорость ветра, м/с 

 

 

Повторяемость различных направлений ветра, % 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

14 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Влажность воздуха, % 

 

 

Снежный покров 

 

 

Облачность, баллов 

 

 

Число ясных, облачных и пасмурных дней 

 

 

Число дней с различными явлениями 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

15 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды. 

Научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом 

РК было произведено районирование территории Республики Казахстан 

по благоприятности отдельных ее районов самоочищения атмосферы от 

вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. Метеорологические 

условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий 

потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, 

определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским научно - 

исследовательским гидрометеорологическим институтом проведено 

районирование территории Р.К., с точки зрения благоприятности 

отдельных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных 

выбросов в зависимости от метеоусловий. 

В соответствии с ним территория Республики Казахстан, с севера 

на юг, поделена на пять зон с различным потенциалом загрязнения, 

характеризующего рассеивающую способность атмосферы. 

- I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, IV 

– высокий и V – очень высокий. 

В соответствии с этим районированием, район реализации 

проекта находится в благоприятных климатических условиях с 

потенциалом загрязнения атмосферы 2,7 рис.1. 

 

Рис.1. 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

16 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

В таблице 2.2.1. приведены значения фоновых концентраций по 

г. Астана, ул. Хусейн бен Талал, 14. Наблюдения Акмолинским центром 

ведутся по следующим ингредиентам: азота оксид/диоксид, диоксид 

серы, углерода оксид. Существующие фоновые концентрации 

установлены с учетом данных наблюдений осредненные за период 2021-

2023 годы. 

Таблица 2.2.1. 

Примесь 

Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль (0-2 

м/с) 

Скорость ветра (3-U*) м/сек 

Север Восток Юг Запад 

Азота 

диоксид 
0,138 0,138 0,137 0,124 0,194 

Диоксид серы 0,113 0,086 0,012 0,141 0,11 

Углерода 

оксид 
1,897 0,972 1,307 1,293 0,999 

Азота оксид 0,172 0,106 0,126 0,085 0,088 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. 

Проектом рассматривается намечаемая деятельность по 

эксплуатации объекта РГП на ПХВ «Национальный координационный 

центр экстренной медицины» МЗ РК. 

Предприятие представлено одной производственной площадкой, в 

составе которой: 

• Основное здание НКЦЭМ (Блоки А, B, C, D, E, F1, F2); 

• Котельная; 

• Ангар для вертолета; 

• Гараж для автомобилей скорой помощи (10 м/м), и ТП10/0,4 кВ; 

• Здание технического блока с гаражом для спец.техники (5 м/м); 

• Здание станции медицинских газов; 

• Здание морга и патоморфологической лаборатории; 

• Здание микробиологической лаборатории; 

• КПП-1, КПП-2, КПП-3, КПП-4; 

• Территория предприятия. 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

17 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Основное здание НКЦЭМ. 

Здание основного блока состоит из административной части 

(Блок А), консультативно диагностического отделения и дневного 

стационара (Блок B), стационарных отделении (Блок B, C), 

экстренного отделения (Блок Е), диагностического отделения (Блок 

Е), отделения экстренного акушерства (Блок F2). Также в состав 

стационара в цокольном этаже предусмотрены централизованные 

отделения: кухня (Блок В), аптека (Блок С), гардероб (Блок D), 

клинико-диагностическая лаборатория (Блок F2), централизованное 

стерилизационное отделение (Блок Е), прачечная (Блок Е), отделение 

эндоскопии (Блок Е), зона технического обслуживания (Блок Е). На 

втором этаже (Блок Е) расположен операционный блок и отделение 

анестезиологии реанимации и интенсивной терапии. 

Прием пациентов разделен на разные потоки. Прием амбулаторных 

пациентов ведется через основной вход в консультативно 

диагностическое отделение и дневного стационара (Блок B). 

Отделение акушерства имеет отдельную входную группу, через 

отделение экстренного акушерства. Прием экстренных пациентов 

отдельный. Распределен согласно триажу на три кода: красный, 

желтый, зеленый. 

Бомбоубежище.  

Помещение бомбоубежища рассчитано на 80 мест, которые 

представлены двухярусными кроватями. Предусмотрены также помещение 

приготовления пищи, помещение хранения продуктов и сан узлы. С 

целью проведения медицинских манипуляции предусмотрены: 

манипуляционная, палата интенсивной терапии и кладовая 

лекарственных средств. Данные помещения оборудованы: кроватями 

медицинскими функциональными с принадлежностями, кресло-кровать, 

стол, СТОЙКА, 4000W 2000D, шкаф, тележка, стол надкроватный, насос 

шприцевой инфузионный, Хирургический аспиратор, аспиратор, 

настенная двухрядная консоль, инфузионная стойка, тележка, 

увлажнитель кислорода, дефибрилятор монитор. 

Эксплуатация бомбоубежища предусмотрена исключительно в 

период чрезвычайных ситуаций и происшествий. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

18 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Для обеспечения электричеством в период ЧС/ЧП в помещении 

бомбоубежища предусмотрена дизельная генераторная установка (ДГУ), 

мощностью 184 кВт, расходом топлива 38 л/час, оборудованная 

топливным баком на 250 л. 

На случай работы ДГУ, продукты горения топлива выбрасываются 

через выведенную из помещения выхлопную трубу (ист.№0013), высотой 

h = 4,6 м., диаметром d = 0,1 м.  

При работе дизельного генератора, в атмосферу организованно 

выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, 

углерод оксид, бензапирен, формальдегид, алканы С12-19. 

В соответствии с п.19 Методики определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК, №63 от 10.03.2021 г.: «Аварийные 

выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, 

инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 

газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических 

аварийных выбросов за истекший год для расчета экологических 

платежей.». 

При наполнении топливного бака ДГУ (ист.№6005), в атмосферу 

неорганизованно выбрасываются: сероводород, алканы. 

Блок B Кухня.  

Кухня работает на полуфабрикатах. Предусмотрен отдельный 

варочный цех для пациентов, и отдельный варочный цех для персонала 

стационара, где прием пищи проводится в столовой на 48 мест.  

Заготовленные пищевые продукты передаются на варочные цеха: 

для пациентов и для столовой раздельно. Пища для пациентов 

упаковывается в помещении экспедиции. Предусмотрен конвейер для 

упаковки пищи, распределитель посуды с подогревом. Для доставки 

упакованной пищи в отделения стационара предусмотрены тележки с 

регулируемой температурой, с целью сохранения необходимой 

температуры для различных блюд. Упакованные таким образом блюда 

отправляются в стационарные отделения. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

19 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Тележки с уже использованной грязной посудой из отделений 

стационара поступают через грязный коридор в моечную посуды, где 

производится мойка посуды. 

Блок С Аптека.  

Предполагается централизованное хранение всех 

фармакологических средств, лабораторных реагентов, 

патоморфологических реагентов и хирургического материала. 

Помещения для хранения оборудованы стеллажам, шкафами и 

холодильниками фармацевтическими с разным температурным режимом, 

в зависимости от хранимых препаратов. 

Гардероб. 

Персонал основного здания заходит через гардероб, отдельным 

входом. Согласно пп. 4.3.6.17.1 СП РК 3.02-113-2014* «Лечебно-

профилактические учреждения» гардеробная разделена на мужской и 

женский отделы. В свою очередь каждый из низ разделен на гардероб 

уличной одежды и гардероб домашней и рабочей одежды. 

Центрально стерилизационное отделение. 

Отдельно для ЦСО выделена группа лифтов состоящее из чистого 

и грязного лифта. Они функционально соединены только с 

операционным блоком. 

Нестерильные инструменты из операционного блока поступают 

посредством грязного лифта в Приеме и хранении нестерильных 

инструментов, оборудованное двумя столами и системой слежения за 

инструментами. 

Выдача стерильного хирургического инструментария, 

перевязочных материалов и хирургического белья производится из 

экспедиционной, оборудованную столами и системой слежения за 

наборами инструментов, где хирургический инструментарии 

погружается на тележки и направляется в операционный блок через 

чистый лифт. 

Отделение дезинфекции. 

Инфицированное белье и матрасы поступают в зону приема и 

передаются на дезинфектор проходного типа. Продезинфицированное 

таким образом белье и матрасы хранятся в кладовой 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

20 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

дезинфицированных вещей, с другой стороны, идет прием тележек на 

дезинфекцию. Простерилизованные тележки хранятся в помещение 

хранения тележек. 

Прачечная. 

Все грязное белье из стационара поступает в цех приема 

грязного белья, где оно сортируется и передается в стиральный цех. 

Стиральный цех оборудован тремя стиральными машинами на 350 л, а 

также тележками для загрузки. Отстиранное таким образом белье 

принимается в сушильно гладильном цеху, оборудованную сушилками на 

37 кг и на 14 кг, цилиндрами для глажки белья, воздушным прессом, 

вакуумным гладильным столом. Белье требующее починки передается в 

цех разборки, починки и упаковки, в котором предусмотрены: 

упаковщик, швейная машинка, рабочий. Упакованное белье передается 

на хранение чистого белья. 

Согласно СП РК 3.02-113-2014* «Лечебно-профилактические 

учреждения» на одну койку принимается 2,3 кг сухого белья. Расчёт 

количества сухого белья для прачечного отделения: 200 коек х 2,3 

кг = 460 кг сухого белья со стационарных коек; 50 коек х 2,3 кг = 

115 кг сухого белья с коек ПИТ (учитывая достаточно большое 

количество коек ПИТ, в расчёты так же включено сухое белье с коек 

ПИТ). Общее количество сухого белья = 460 кг + 115 = 575 кг сухого 

белья в сутки. Также при прачечной предусмотрены бытовые 

помещения: комната персонала, кабинет заведующего. 

В процессе работы прачечной, для стирки белья используются 

синтетические моющие средства, содержащие загрязняющие атмосферный 

воздух вещества. Прачечная оснащена системой вентиляции. При 

работе прачечной, в атмосферный воздух, через выходное отверстие 

вентиляционной системы, расположенное на крыше здания (ист.№0010), 

высотой h = 14 м., диаметром d = 1,8 х 1 м., организованно 

выбрасываются: динатрий карбонат, синтетические моющие средства: 

«Бриз», «Вихрь», «Лотос», и подобные.  

Отделение эндоскопии.  

На входе находится Регистратура и Зона ожидания, 

оборудованное модульными креслами. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

21 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Непосредственно в самом отделении эндоскопии выделены три 

эндоскопических кабинета: кабинет гастроскопии, кабинет 

колоноскопии, кабинет бронхоскопии.   

Все три эндоскопических кабинетов соединены с отдельным 

(грязным) коридором, через который использованные эндоскопы 

передаются в помещение мойки эндоскопов, оборудованное раковиной 

для мойки эндоскопов и моечной установкой.  

Отделение технического обслуживания. 

Отделение технического обслуживания представлено: кабинетом 

персонала по благоустройству, кабинетом инженеров электриков, 

кабинетом инженеров механиков, кабинетом инженеров сантехников, а 

также кладовой, подсобным помещением, и раздевалкой. 

Администрация.  

Перечень необходимых помещении для администрации составлялся 

на основании требовании медико технологического задания, и 

включает в себя помещения для: директора, заместителя директора по 

административным вопросам, кабинет управления, директора по 

административным и управленческим вопросам, кабинет рискменеджера, 

отдел по связям с общественностью, отдел организационно 

методической работы, служба внутреннего аудита, юридический отдел, 

экономический отдел, отдел кадров на 9 мест, кабинет начальника 

службы безопасности, кабинет инженера службы безопасности, отдел 

главного специалиста по кадрам, кабинет главного бухгалтера, 

кабинет главного бухгалтера, главный специалист образования, отдел 

операционного обслуживания, кабинет приема пациента, кабинет 

финансового директора, отдел  учета и отчетности, отдел 

технического обслуживания, отдел телемедицины, отдел 

международного сотрудничества, отдел науки и образования, отдел 

образования, штаб чрезвычайных ситуации. 

Консультативно диагностическое отделение и дневной стационар. 

Для амбулаторных пациентов представлены кабинеты врачей 

специалистов: кабинет ЛОР врача, кабинет врача ортопеда, кабинет 

гинеколога, кабинет врача общей практики, кабинет врача 

кардиолога, кабинет хирурга, кабинет офтальмолога. Также 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

22 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

предусмотрен отдельный УЗИ кабинет. Также предусмотрен дневной 

стационар на 10 коек. 

Департамент общей хирургии 2.  

Департамент общей хирургии рассчитан на 20 коек и представлен 

одно и двух коечными палатами. Все палаты оборудованы 

многофункциональными кроватями, настенной прикроватной консолью, 

кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, шкаф для одежды, стол, 

тележка, аспиратор, ТВ монитор. Также в отделении предусмотрены 

кладовые инвентаря, в которой хранятся стационарный подъёмник для 

пациентов, инвалидные кресла, костыли на отделение. Кабинет сестры 

хозяйки оборудован столом, стулом, книжным шкафом, компьютером, 

принтером и в непосредственной близости расположена кладовая 

чистого белья, оборудованная стеллажами. Кабинеты заведующего 

отделением, старшей мед сестры и ординаторские оборудованы 

необходимой мебелью и техникой. 

Отделение Акушерства. 

Отделение представлено одно и двух коечными палатами. Все 

палаты оборудованы многофункциональными кроватями, настенной 

прикроватной консолью, кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, 

шкаф для одежды, стол, тележка, аспиратор, ТВ монитор и кювезом. 

Также в отделении предусмотрены кладовые инвентаря, в которой 

хранятся стационарный подъёмник для пациентов, инвалидные кресла, 

костыли на отделение. Кабинет сестры хозяйки оборудован столом, 

стулом, книжным шкафом, компьютером, принтером и в 

непосредственной близости расположена кладовая чистого белья, 

оборудованная стеллажами. Кабинеты заведующего отделением, старшей 

мед. сестры и ординаторские оборудованы необходимой мебелью и 

техникой. При отделении предусмотрено помещение мытья суден, 

горшков и хранения грязного белья. Для маломобильных пациентов 

предусмотрена ванная с подъемником. На отделение предусмотрен пост 

медицинской сестры.  

Отделение экстренного акушерства. 

Отделение представлено отдельным входом, с целью недопущения 

пересечения потоков. Для потенциально инфицированных пациентов 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

23 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

предусмотрена палата бокс на одну койку. В то время как остальные 

пациенты поступают через ресепшн триаж, где в свою очередь 

триажируются на три потока, соответственно кодам: красный, желтый 

и зеленый. 

Зеленый код ведет в смотровые, оборудованные 

гинекологическими креслами, консолями, фетальными мониторами. 

После чего пациенты по данному коду отправляются в стационарное 

отделение. 

По желтому коду пациентов размещают в палаты динамического 

наблюдения, где определяется их дальнейшая тактика ведения. А 

также в родильные залы. В отделении предусмотрены 4 родильных зала, 

оборудованных: родовые кресла, кресло-кровать, консоли с 

расходомером, мониторы, аспираторы, кювезы и тд. 

По красному коду пациенты распределяются в операционный зал 

для кесарева сечения. Зона операционной отделена тамбур шлюзом, 

для персонала предусмотрены санитарные пропускники. Сам 

операционный зал оборудован: операционным столом, бестеневой 

лампой, потолочными консолями, аппаратом наркозно дыхательным, 

электрокоагулятором, стойками, чашами, насосами шприцевыми, 

аппаратом подогрева крови, системой обогрева пациента, набором   

хирургических инструментов. 

Диагностическое отделение.  

Выбрано оптимальное расположение, чтобы обеспечить доступ как 

из экстренного отделения, также из стационарных отделений. 

При входе в диагностическое отделение пациентов встречает 

Регистратура и зал ожидания. В своем составе диагностическое 

отделение включает в себе: 4 кабинета ультразвуковой диагностики, 

каждый из которых оборудован: 3-секционной кушеткой с 2 моторами 

с принадлежностями, тележкой для анестезии, стулом, вращающийся, 

с регулируемой высотой, увлажнителем кислорода прямого 

подключения, аспиратором, системой ультразвуковой 

диагностической, а также мебелью и бытовой техникой. 

Ультразвуковые диагностические системы предусмотрены экспертного 

класса; 3 кабинета рентгенографии, в составе которых также комнаты 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

24 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

управления, из них два кабинета рентгенографии оборудованы 

цифровой рентгеновской системой с потолочным подвесом, и один 

рентген цифровым рентгеном на 3 рабочих места; процедурная 

магниторезонансной томографии, в составе которой помещение 

подготовки пациента, и санузел, комната управления и техническое 

помещение; 2 процедурные компьютерного томографа. 

В состав отделения диагностики входят общие помещения: 

сестринская, смотровой кабинет, кабинет сестры хозяйки, 

протокольная, ординаторская, комната отдыха персонала. 

Экстренное отделение. 

Предусмотрено два входа в экстренное отделение – один для 

машин скорой помощи и для самообращения, и второй для пациентов 

доставленных санитарной авиацией через вертолётную площадку. Также 

на входе предусмотрены 3 палаты бокса для потенциально 

инфицированных пациентов, имеющих отдельный вход. Палаты бокс 

спроектированы по принципу мельцеровских боксов. 

Палаты интенсивной терапии оборудованы: носилками, Насос 

шприцевой инфузионный, Хирургический аспиратор, аспиратор, 

инфузионная стойка, СТОЙКА, 2 чаши для жидкости, нержавеющая 

сталь, холодильник для хранения крови, потолочная двухплечевая 

консоль, мониторы прикроватные, светильники операционные, 

аппаратами искусственной вентиляции легких. 

Операционный блок. 

Блок представлен тремя операционными залами с комнатами 

подготовки, постнаркозной палаты интенсивной терапии, санитарного 

пропускника, и кладовые помещения. 

Операционные залы оборудованы: Модулем глубины анестезии, 

монитор ом прикроватным с принадлежностями, панелю, потолной 

двухплечевой консолю, стойками, инфузионной стойкой, Насосом 

шприцевым инфузионным, Хирургическим аспиратором, тележками, 

аппаратом подогрева крови, конвекционной системой обогрева крови 

пациента, светильником однокупольным, операционным столом. 

Также предусмотрены два перевязочных кабинета, одна 

гипсовальная и один процедурный кабинет. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

25 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Департамент политравмы. 

Представлен одно и двух коечными палатами. Все палаты 

оборудованы многофункциональными кроватями, настенной 

прикроватной консолью, кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, 

шкаф для одежды, стол, тележка, аспиратор, ТВ монитор и кювезом. 

Также в отделении предусмотрены кладовые инвентаря, в которой 

хранятся стационарный подъёмник для пациентов, инвалидные кресла, 

костыли на отделение. Кабинет сестры хозяйки оборудован столом, 

стулом, книжным шкафом, компьютером, принтером и в 

непосредственной близости расположена кладовая чистого белья, 

оборудованная стеллажами. Кабинеты заведующего отделением, старшей 

мед сестры и ординаторские оборудованы необходимой мебелью и 

техникой. При отделении предусмотрено помещение мытья суден, 

горшков и хранения грязного белья. Для маломобильных пациентов 

предусмотрена ванная с подъемником. На отделение предусмотрен пост 

медицинской сестры. 

Департамент общей хирургии 1. 

Представлен одно и двух коечными палатами. Все палаты 

оборудованы многофункциональными кроватями, настенной 

прикроватной консолью, кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, 

шкаф для одежды, стол, тележка, аспиратор, ТВ монитор и кювезом. 

Также в отделении предусмотрены кладовые инвентаря, в которой 

хранятся стационарный подъёмник для пациентов, инвалидные кресла, 

костыли на отделение. Кабинет сестры хозяйки оборудован столом, 

стулом, книжным шкафом, компьютером, принтером и в 

непосредственной близости расположена кладовая чистого белья, 

оборудованная стеллажами. Кабинеты заведующего отделением, старшей 

мед сестры и ординаторские оборудованы необходимой мебелью и 

техникой. При отделении предусмотрено помещение мытья суден, 

горшков и хранения грязного белья. Для маломобильных пациентов 

предусмотрена ванная с подъемником. На отделение предусмотрен пост 

медицинской сестры. Смотровой кабинет оборудован столом, стулом, 

персональным компьютером, тележкой, кушеткой, штативом, монитором 

физиологических показателей, аппаратом УЗИ экспертного класса, а 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

26 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

также рабочим модулем в составе которого входит рабочая 

поверхность, раковина и холодильник для хранения лекарственных 

средств.  

Департамент кардиоторакальной хирургии. 

Представлен одно и двух коечными палатами. Все палаты 

оборудованы многофункциональными кроватями, настенной 

прикроватной консолью, кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, 

шкаф для одежды, стол, тележка, аспиратор, ТВ монитор и кювезом. 

Также в отделении предусмотрены кладовые инвентаря, в которой 

хранятся стационарный подъёмник для пациентов, инвалидные кресла, 

костыли на отделение. Кабинет сестры хозяйки оборудован столом, 

стулом, книжным шкафом, компьютером, принтером и в 

непосредственной близости расположена кладовая чистого белья, 

оборудованная стеллажами. Кабинеты заведующего отделением, старшей 

мед сестры и ординаторские оборудованы необходимой мебелью и 

техникой. При отделении предусмотрено помещение мытья суден, 

горшков и хранения грязного белья. Для маломобильных пациентов 

предусмотрена ванная с подъемником. На отделение предусмотрен пост 

медицинской сестры. 

Департамент терапии. 

Представлен одно и двух коечными палатами. Все палаты 

оборудованы многофункциональными кроватями, настенной 

прикроватной консолью, кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, 

шкаф для одежды, стол, тележка, аспиратор, ТВ монитор и кювезом. 

Также в отделении предусмотрены кладовые инвентаря, в которой 

хранятся стационарный подъёмник для пациентов, инвалидные кресла, 

костыли на отделение. Кабинет сестры хозяйки оборудован столом, 

стулом, книжным шкафом, компьютером, принтером и в 

непосредственной близости расположена кладовая чистого белья, 

оборудованная стеллажами. 

Департамент неврологии. 

Представлен одно и двух коечными палатами. Все палаты 

оборудованы многофункциональными кроватями, настенной 

прикроватной консолью, кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

27 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

шкаф для одежды, стол, тележка, аспиратор, ТВ монитор и кювезом. 

Также в отделении предусмотрены кладовые инвентаря, в которой 

хранятся стационарный подъёмник для пациентов, инвалидные кресла, 

костыли на отделение. Кабинет сестры хозяйки оборудован столом, 

стулом, книжным шкафом, компьютером, принтером и в 

непосредственной близости расположена кладовая чистого белья, 

оборудованная стеллажами. Кабинеты заведующего отделением, старшей 

мед сестры и ординаторские оборудованы необходимой мебелью и 

техникой. При отделении предусмотрено помещение мытья суден, 

горшков и хранения грязного белья. Для маломобильных пациентов 

предусмотрена ванная с подъемником. На отделение предусмотрен пост 

медицинской сестры. Смотровой кабинет оборудован столом, стулом, 

персональным компьютером, тележкой, кушеткой, штативом, монитором 

физиологических показателей, аппаратом УЗИ экспертного класса, а 

также рабочим модулем в составе которого входит рабочая 

поверхность, раковина и холодильник для хранения лекарственных 

средств. Процедурный кабинет оборудован Смотровой кабинет 

оборудован столом, стулом, персональным компьютером, тележкой, 

кушеткой, штативом, а также рабочим модулем в составе которого 

входит рабочая поверхность, раковина и холодильник для хранения 

лекарственных средств. Манипуляционная оборудована кушеткой, 

светильником, двойными чашами, тележками и штативом. 

Департамент нейрохирургии, ЛОР и офтальмологии. 

Представлен одно и двух коечными палатами. Все палаты 

оборудованы многофункциональными кроватями, настенной 

прикроватной консолью, кресло-кровать, стул. Расходомер кислорода, 

шкаф для одежды, стол, тележка, аспиратор, ТВ монитор и кювезом. 

Также в отделении предусмотрены кладовые инвентаря, в которой 

хранятся стационарный подъёмник для пациентов, инвалидные кресла, 

костыли на отделение. Кабинет сестры хозяйки оборудован столом, 

стулом, книжным шкафом, компьютером, принтером и в 

непосредственной близости расположена кладовая чистого белья, 

оборудованная стеллажами. Кабинеты заведующего отделением, старшей 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

28 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

мед сестры и ординаторские оборудованы необходимой мебелью и 

техникой. 

Котельная. 

Для обеспечения теплом и паром основного и вспомогательных 

зданий и помещений НКЦЭМ, предусмотрена котельная.  

Котельная предназначена для резервного, бесперебойного 

теплоснабжения и обеспечения объекта горячей водой. Котельная по 

надежности отпуска тепла относиться к первой категории. 

Работа котельной предусмотрена до момента подключения объекта 

РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной 

медицины» МЗ РК к центральным сетям теплоснабжения и горячего 

водоснабжения. 

В составе котельной предусмотрено 3 водонагревательных котла 

Vitomax-LW M62D007 (2-рабочих, 1-резервный), мощностью 7000 кВт 

каждый. Котлы оснащены горелками elco, работающими на топливном 

газе, с максимальным расходом 779 м3/час, и дизельном топливе, с 

максимальным расходом 592 кг/час. Время работы водонагревательных 

котлов 150 дней в год. 

Конструкция котла состоит из камеры сгорания, второго 

газохода в толще стальной конструкции, третьего обратного хода, 

покрытых высокоэффективной теплоизоляцией. В комплект входят: 

котловой блок со смонтированной установочной плитой для горелки, 

блок управления и автоматики. 

Регулирование температуры в системе теплоснабжения 

осуществляется контроллером установленном на каждом котле. 

Автоматизацией предусмотрена: 

- автоматическое регулирование температуры воды на выходе из 

котлов; 

- автоматическое поддержание давления в теплосети; защита от 

сухого хода подпиточных и 

сетевых насосов; 

- сигнализация неисправности сетевых насосов; пожарная 

сигнализация. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

29 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Защита системы теплоснабжения от тепловых расширений 

производится установкой трех расширительных баков закрытого типа 

объемом V=1500 л для каждого котла. 

Защита котлов от отсутствия воды. понижения и повышения 

давления обеспечивается группой безопасности котла и 

предохранительными клапанами, устанавливаемые на каждом котле. 

Особенностью данных котлов является: 

- высокий коэффициент полезного действия - 92,5%; 

- бесшумность работы; 

- низкое содержание NO₂ и СО в отходящих газах благодаря 

полному сгоранию топлива. 

Основным топливом при работе водонагревательных котлов, 

служит топливный газ. Газоснабжение котельной производится 

централизованно. 

Использование дизельного топлива предусмотрено исключительно 

в случаях отсутствия подачи газа, связанных с аварийными 

ситуациями. На случай возможного аварийного отключения подачи 

газа, использование дизельного топлива предусмотрено не более чем 

на 5 дней. 

Продукты горения выбрасываются через дымовые трубы 

(ист.№№0001-0003) выполненные из металла, высота каждой отдельной 

трубы h = 15 м., диаметр каждой трубы d = 0,702 м.  

При сжигании топливного газа в котлах, в атмосферу 

организованно выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерода 

оксид. 

При возможном аварийном сжигании дизельного топлива в котлах, 

в атмосферу организованно выбрасываются: азота диоксид, азота 

оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид. 

В соответствии с п.19 Методики определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК, №63 от 10.03.2021 г.: «Аварийные 

выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, 

инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 

газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

30 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

аварийных выбросов за истекший год для расчета экологических 

платежей.». 

Котельная также представлена системой производства пара, 

необходимой для производства чистого пара для увлажнения свежего 

воздуха, а также для Центрального стерилизационного отделения 

(ЦСО). 

К установке приняты 3 паровых котла.  

Два паровых котла (один резервный) высокого давления Vitomax-

200 HS M75CO32, с номинальной паропроизводительность – 6 тонн/час. 

Котлы оснащены горелками elco, работающими на топливном газе, с 

максимальным расходом 487 м3/час, и дизельном топливе, с 

максимальным расходом 368 кг/час. Время работы паровых котлов 90 

дней в год.  

Один паровой котел высокого давления Vitomax-200 HS M73CO36 с 

номинальной паропроизводительность 2 тонн/час. Котел оснащен 

горелкой elco, работающей на топливном газе, с максимальным 

расходом 162 м3/час, и дизельном топливе, с максимальным расходом 

123 кг/час. Время работы парового котла 215 дней в год. 

Основным топливом при работе паровых котлов, служит топливный 

газ. Газоснабжение котельной производится централизованно. 

Использование дизельного топлива предусмотрено исключительно 

в случаях отсутствия подачи газа, связанных с аварийными 

ситуациями. На случай возможного аварийного отключения подачи 

газа, использование дизельного топлива предусмотрено не более чем 

на 5 дней. 

Рабочая температура пара составляет 150 С, конденсата- 98 С, 

рабочее давление 8 бар.  

В зимний период года работает один котел производительностью 

6 тонн/час, с расчетом на 4 тонн/час расход чистого пара для 

увлажнителей воздуха в приточных установках и 2 тонн/час 

производственный пар на технологические потребности. Паровой котел 

с расходом 2 тонн/час применяется для работы в летний период года, 

для экономии расхода топлива, так как потребность увлажнения в 

этот время близко нулю. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

31 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Продукты горения выбрасываются через дымовые трубы 

(ист.№№0004-0006) выполненные из металла, высота каждой отдельной 

трубы h = 15 м., диаметр трубы котлов Vitomax-200 HS M75CO32 d = 

0,614 м., диаметр трубы котла Vitomax-200 HS M73CO36 d = 0,309 м.  

При сжигании топливного газа в котлах, в атмосферу 

организованно выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерода 

оксид. 

При возможном аварийном сжигании дизельного топлива в котлах, 

в атмосферу организованно выбрасываются: азота диоксид, азота 

оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид. 

В соответствии с п.19 Методики определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК, №63 от 10.03.2021 г.: «Аварийные 

выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, 

инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 

газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических 

аварийных выбросов за истекший год для расчета экологических 

платежей.». 

Размещение дизельного топлива, для нужд котельной, на случай 

возможных аварийных ситуаций, связанных с газоснабжением, 

предусмотрено в 3 заглубленных горизонтальных емкостях, объемом 80 

м3 каждая. 

При наполнении резервуаров хранения дизельного топлива, в 

атмосферу через дыхательные клапаны (ист.№№0007-0009), 

организованно выбрасываются: сероводород, алканы. 

Ангар для вертолета. 

Предусмотрен для хранения вертолета и дежурства бригады 

санитарной авиации. В состав здания включены технические 

помещения, офис для бригады санитарной авиации, комната для 

собрания на 7 мест, помещение для хранения медицинского 

оборудования, три комнаты отдыха, кухня, офис и санитарные узлы. 

Гараж для автомобилей скорой помощи (10 м/м), и ТП10/0,4 кВ. 

В гараже расположены парковочные места на 10 машин скорой 

помощи, а также трансформаторная подстанция. Для водителей 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

32 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

предусмотрена комната для персонала, раздевалка для персонала, а 

также два санузла и две душевые. 

При въезде-выезде автомашин (ист.№6001), в атмосферу 

неорганизованно выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, серы 

диоксид, углерода оксид, бензин. 

В соответствии с п.17 Ст.202 Экологического Кодекса РК, 

нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются. 

Здание технического блока с гаражом для спец. техники (5 м/м). 

В гараже расположены парковочные места на 5 машин спец. 

техники, а также трансформаторная подстанция. В техническом блоке 

располагаются: раздевалка для персонала, помещение уборочного 

инвентаря, душевая, комната контроля, кладовая, пожарный пост. 

При въезде-выезде спецтехники (ист.№6002), в атмосферу 

неорганизованно выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, 

углерод, серы диоксид, углерода оксид, керосин. 

В соответствии с п.17 Ст.202 Экологического Кодекса РК, 

нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются. 

Здание станции медицинских газов. 

Здание предназначено для хранения, подготовки и распределения 

газов, выполняет ключевую роль в поддержании системы медицинских 

газов объекта, обеспечивая хранение и подачу кислорода и других 

газов для нужд пациентов.  

Система хранения: 

Включает стационарные криогенные ёмкости (для жидкого 

кислорода) или баллоны высокого давления. 

Регуляция давления: 

Газ под высоким давлением проходит через редукторы, чтобы 

снизить давление до безопасного уровня для подачи в лечебные 

помещения. 

Система распределения: 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

33 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Медицинские газы распределяются через сеть трубопроводов, 

ведущих в операционные, палаты интенсивной терапии и другие 

помещения. 

Безопасность и контроль: 

Здание оборудовано системами мониторинга давления, аварийной 

сигнализацией и вентиляцией для предотвращения утечек. 

Здание морга и патоморфологической лаборатории. 

Отдельным зданием предусмотрен морг и патоморфиология. В 

соответствии СП РК 3.02-113-2014* предусмотрены отдельные вход и 

выход для трупов, отдельный вход для персонала, а также отдельный 

вход приема образцов материалов, для исследований в лаборатории. 

Функционально здание разделено на три зоны: зону морга, зону 

патоморфологической лаборатории и бытовую зону, где расположены 

кабинеты и складские помещения. 

Трупы поступают через комнату для поступления трупов, где 

проводится регистрация. На случай хранения тел до вскрытия – 

предусмотрено помещение для хранения, оборудованное камерами для 

хранения на 2 тела. 

В свою очередь материалы из секционной, а также образцы 

материалов из основного блока направляются на гистологическое 

исследование в зону лаборатории. Прием образцов проводится в 

комнате приема и вырезки. Гистологическое исследование проводится 

в лаборатории гистологических и цитологических исследовании. 

Лаборатория оборудована: станцией для окрашивания образцов, 

станцией заливки, аппаратом для иммуногистохимии, микротомами, 

автоматической системой для окраски мазков, сканирующим 

микроскопом, водяными банями, криостатом, автоматическим 

гистопроцессором, лабораторными холодильниками, цифровой системой 

макроскопического исследования. 

Образцы хранятся в холодильной комнате для хранения 

биоматериала, а также помещении аутопсийного и биопсийного 

материала. Для их хранение оборудованы лабораторные холодильники 

устройством для быстрой заморозки образцов, низкотемпературные 

морозильные камеры. А также архивы для стекол и кассет. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

34 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Все инструменты, используемые в процессе вскрытия проводят 

мойку и стерилизацию в моечной, оборудованной раковиной, моечным 

аппаратом, стерилизатором и сварочным аппаратом, для вакуумной 

упаковки стерильных инструментов. 

Здание микробиологической лаборатории. 

Отдельно стоящее здание микробиологической лаборатории 

функционально разделена на 2 зоны: чистую и грязную. В чистой зоне 

расположены кабинет врача микробиолога, ординаторская, кабинет 

заведующего, хранение запасных частей и посуды, санузлы, помещение 

средоварочной и помещение розлива сред. 

В грязной зоне расположены: прием и регистрация анализов, 

четыре бокса с предбоксами, реакционная, бокс выделения ДНК, бокс 

амплификации, кладовые помещения. 

Персонал входит через отдельный вход. Зоной разграничения 

между чистой и грязной зоной выступает санитарный пропускник. 

Образцы материала для исследования поступают через прием 

анализов, где они регистрируются. Далее материал направляется в 

один из боксов, в зависимости от требуемого анализа. 

Отработанный материал поступает во временное хранение 

отходов, которое имеет отдельный выход наружу. 

Территория предприятия. 

На территории стационара находятся 4 контрольно-пропускных 

пункта. Каждый из них состоит из помещения для сотрудника и 

санузла. Помещение для сотрудника рассчитано на одного охранника, 

и оборудовано шкафом для одежды, шкафом для документов, столом, 

двумя стульями и компьютером, для подсоединения к системе 

видеонаблюдения. 

На территории предприятия имеются дизельные генераторные 

установка (ДГУ), в количестве 2 ед., мощностью 1800 кВт каждая, с 

расходом топлива 344 л/час, работа которых предусмотрена 

исключительно в период аварийных сбоев подачи электроэнергии, для 

обеспечения электричеством основных и вспомогательных зданий и 

помещений объекта. Каждая ДГУ имеет встроенный топливный бак 

объемом 5000 л. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

35 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Продукты горения дизельного топлива, при работе ДГУ 

выбрасываются через выхлопные трубы (ист.№№0011-0012), высотой h 

= 3,4 м., диаметром d = 0,41 м. При работе ДГУ, в атмосферу 

организованно выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерод, 

сера диоксид, углерод оксид, бензапирен, формальдегид, алканы С12-

19. 

В соответствии с п.19 Методики определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду, утвержденной Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов РК, №63 от 10.03.2021 г.: «Аварийные 

выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, 

инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 

газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических 

аварийных выбросов за истекший год для расчета экологических 

платежей.». 

При наполнении топливных баков ДГУ (ист.№№6003-6004), в 

атмосферу неорганизованно выбрасываются: сероводород, алканы. 

На территории имеются открытые не отапливаемые стоянки для 

автотранспорта (ист.№№6006-6007). 

При въезде-выезде автотранспорта в атмосферу неорганизованно 

выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид, 

углерода оксид, бензин, керосин. 

В соответствии с п.17 Ст.202 Экологического Кодекса РК, 

нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

период эксплуатации объекта, с учетом автотранспорта и аварийных 

выбросов приведен в таблице 2.3.1, без учета автотранспорта и 

аварийных выбросов в таблице 2.3.2. 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

36 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 2.3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

С учетом автотранспорта и аварийных выбросов. 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

К
л
а
с
с
 

о
п
а
с
н
о
с
т
и
 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0155 диНатрий карбонат 

(Сода 

кальцинированная, 

Натрий карбонат) (408) 

  0,15 0,05   3 0,0000405 0,003195 0,0639 

0301 Азота (IV) диоксид (4)   0,2 0,04   2 7,356407256 27,354960384 683,87401 

0304 Азот (II) оксид (6)   0,4 0,06   3 1,195160798 4,444537773 74,0756296 

0328 Углерод (583)   0,15 0,05   3 0,324090024 0,140586706 2,81173412 

0330 Сера диоксид (516)   0,5 0,05   3 5,873821004 2,45868749 49,1737498 

0333 Сероводород (518)   0,008     2 0,00008601 0,000015475 0,00193438 

0337 Углерод оксид (584)   5 3   4 20,715595111 85,9584102 28,6528034 

0703 Бенз/а/пирен (54)     0,000001   1 0,000004219 0,000001952 1,952 

1325 Формальдегид (609)   0,05 0,01   2 0,036480622 0,014085391 1,4085391 

2704 Бензин (60)   5 1,5   4 0,039233 0,121437 0,080958 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,0084823 0,0159559 0,01329658 

2744 Синтетические моющие 

средства: "Бриз", 

"Вихрь", "Лотос", 

"Лотос-автомат", 

"Юка", "Эра" (1132*) 

      0,03   0,0000942 0,00743 0,24766667 

2754 Алканы С12-19 (10)   1     4 0,940376756 0,35763711 0,35763711 

  ВСЕГО:           36,4898718 120,87694 842,713859 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

37 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 2.3.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. 

Без учета автотранспорта и аварийных выбросов. 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

К
л
а
с
с
 

о
п
а
с
н
о
с
т
и
 Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0155 диНатрий карбонат (Сода 

кальцинированная, Натрий 

карбонат) (408) 

  0,15 0,05   3 0,0000405 0,003195 0,0639 

0301 Азота (IV) диоксид (4)   0,2 0,04   2 2,138 25,194 629,85 

0304 Азот (II) оксид (6)   0,4 0,06   3 0,34706 4,0935 68,225 

0333 Сероводород (518)   0,008     2 0,00008601 1,5475E-05 0,00193438 

0337 Углерод оксид (584)   5 3   4 6,715 78,96 26,32 

2744 Синтетические моющие 

средства: "Бриз", "Вихрь", 

"Лотос", "Лотос-автомат", 

"Юка", "Эра" (1132*) 

      0,03   0,0000942 0,00743 0,24766667 

2754 Алканы С12-19 (10)   1     4 0,0306654 0,005509 0,005509 

  В С Е Г О :           9,2309461 108,2636495 724,71401 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

38 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

2.4.  Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а 

также специальные мероприятия по предотвращению 

(сокращению)выбросов в атмосферный воздух. 

Расчет выбросов от котельных произведен исходя из 

максимальной нагрузки котлов. Автоматика котлов позволяет 

осуществлять снижение выбросов вредных веществ в атмосферу при его 

работе с настроенным таймером, снижающим теплопроизводительность 

в ночное время. Элеткропанель удобна для обслуживания котла, 

полностью контролирует температуру горячей воды и расход топлива. 

В производстве котлов выдержаны все параметры и материалы, 

что обеспечивает длительную, надежную службу. Котлы удобны в 

употреблении и обслуживании, благодаря самым современным 

технологиям производства. 

2.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ приведены в таблице 

2.5.1. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной 

технической нормой выброса предприятием вредных веществ, 

обеспечивающей соблюдения требований санитарных органов по чистоте 

атмосферного воздуха населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при 

установлении НДВ для источников загрязнения атмосферы являются 

ПДК. Объемы выбросов (г/с, т/год) предложены в качестве нормативов 

НДВ. 

Нормативы выбросов от источников объекта приведены в таблице 

2.5.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

39 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 2.5.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов. 

П
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
о
 

Ц
е
х
 

Источник выделения 

загрязняющих 

веществ 

Ч
и
с
л
о
 
ч
а
с
о
в
 
р
а
б
о
т
ы
 
в
 
г
о
д
у
 

Наименование 

источника 

выброса вредных 

веществ 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
 

В
ы
с
о
т
а
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
,
 
м
 

Д
и
а
м
е
т
р
 
у
с
т
ь
я
 
т
р
у
б
ы
,
 
м
 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме, м. 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 
г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
,
 

т
и
п
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
 
п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

В
е
щ
е
с
т
в
о
,
 
п
о
 
к
о
т
о
р
о
м
у
 
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
с
я
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
к
а
 

К
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
н
о
с
т
и
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
к
о
й
,
 
%
 

С
р
е
д
н
е
э
к
с
п
л
у
а
т
а
ц
и
о
н
н
а
я
 
с
т
е
п
е
н
ь
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
а
я
 
с
т
е
п
е
н
ь
 
о
ч
и
с
т
к
и
,
 
%
 

К
о
д
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Г
о
д
 
д
о
с
т
и
ж
е
н
и
я
 
Н
Д
В
 

точ.ист./1-го 

конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, 

ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
,
 
ш
т
.
 

С
к
о
р
о
с
т
ь
,
 
м
/
с
 

О
б
ъ
е
м
 
с
м
е
с
и
,
 
м
3
/
с
 

Т
е
м
п
е
р
а
т
у
р
а
 
с
м
е
с
и
,
 
о
С
 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/м3   т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Котельная 

001   Котел 

водогрейный 

Vitomax-LW 

M62D007 №1 (газ) 

Котел 

водогрейный 

Vitomax-LW 

M62D007 №1 

(дизельное 

топливо) 

1 

 

 

1  

3600 

 

 

120  

Дымовая труба 0001 15 0,702 6,3 2,4383983 180 -36 -165             0301 Азота (IV) диоксид (4) 1,06 434,712 6,5864 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,1722 70,62 1,07 2025 

0328 Углерод (583) 0,0411 16,855 0,01776 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,967 396,572 0,418 2025 

0337 Углерод оксид (584) 3,792 1555,119 20,487 2025 

001   Котел 

водогрейный 

Vitomax-LW 

M62D007 №2 (газ) 

Котел 

водогрейный 

Vitomax-LW 

M62D007 №2 

(дизельное 

топливо) 

1 

 

 

1  

3600 

 

 

120  

Дымовая труба 0002 15 0,702 6,3 2,4383983 180 -35 -161             0301 Азота (IV) диоксид (4) 1,06 434,712 6,5864 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,1722 70,62 1,07 2025 

0328 Углерод (583) 0,0411 16,855 0,01776 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,967 396,572 0,418 2025 

0337 Углерод оксид (584) 3,792 1555,119 20,487 2025 

001   Котел 

водогрейный 

Vitomax-LW 

M62D007 №3 (газ) 

Котел 

водогрейный 

Vitomax-LW 

M62D007 №3 

(дизельное 

топливо) 

1 

 

 

 

1 

3600 

 

 

 

120 

Дымовая труба 0003 15 0,702 6,3 2,4383983 180 -34 -155             0301 Азота (IV) диоксид (4) 1,06 434,712 6,5864 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,1722 70,62 1,07 2025 

0328 Углерод (583) 0,0411 16,855 0,01776 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,967 396,572 0,418 2025 

0337 Углерод оксид (584) 3,792 1555,119 20,487 2025 

001   Котел паровой 

Vitomax-200 HS 

M75CO32 №4 (газ) 

Котел паровой 

Vitomax-200 HS 

M75CO32 №4 

(дизельное 

топливо) 

1 

 

 

1  

2160 

 

 

120  

Дымовая труба 0004 15 0,614 4,8 1,4212414 180 -33 -151             0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,6286 442,289 2,4056 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,1021 71,839 0,39106 2025 

0328 Углерод (583) 0,02556 17,984 0,01104 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,601 422,87 0,2597 2025 

0337 Углерод оксид (584) 2,362 1661,927 7,934 2025 

001   Котел паровой 

Vitomax-200 HS 

M75CO32 №5 (газ) 

Котел паровой 

Vitomax-200 HS 

M75CO32 №5 

(дизельное 

топливо) 

1 

 

 

1  

2160 

 

 

120  

Дымовая труба 0005 15 0,614 4,8 1,4212414 180 -32 -146             0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,6286 442,289 2,4056 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,1021 71,839 0,39106 2025 

0328 Углерод (583) 0,02556 17,984 0,01104 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,601 422,87 0,2597 2025 

0337 Углерод оксид (584) 2,362 1661,927 7,934 2025 

 

 
 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

40 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Котел паровой 

Vitomax-200 HS 

M73CO36 №6 (газ) 

Котел паровой 

Vitomax-200 HS 

M73CO36 №6 

(дизельное 

топливо) 

1 

 

 

1  

5160 

 

 

120  

Дымовая труба 0006 15 0,309 5,9 0,4424446 180 -31 -142             0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,1928 435,761 1,6988 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,03132 70,789 0,27598 2025 

0328 Углерод (583) 0,00854 19,302 0,00369 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,201 454,294 0,0868 2025 

0337 Углерод оксид (584) 0,788 1781,014 6,025 2025 

001   Резервуар 80 м3 1 8760 Дыхательный 

клапан 

0007 2,5 0,1 0,5 0,003927 27 -37 -203             0333 Сероводород (518) 0,0000244 6,213 1,165E-06 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,0087 2215,432 0,000415 2025 

001   Резервуар 80 м3 1 8760 Дыхательный 

клапан 

0008 2,5 0,1 0,5 0,003927 27 -38 -203             0333 Сероводород (518) 0,0000244 6,213 1,165E-06 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,0087 2215,432 0,000415 2025 

001   Резервуар 80 м3 1 8760 Дыхательный 

клапан 

0009 2,5 0,1 0,5 0,003927 27 -40 -202             0333 Сероводород (518) 0,0000244 6,213 1,165E-06 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,0087 2215,432 0,000415 2025 

Здание НКЦЭМ 

002   Прачечная 5 8760 Вент.система 0010 14 1,8x1 2,7 4,86 27 -177 153             0155 диНатрий карбонат 

(Сода 

кальцинированная, 

Натрий карбонат) (408) 

0,0000405 0,008 0,003195 2025 

2744 Синтетические моющие 

средства: "Бриз", 

"Вихрь", "Лотос", 

"Лотос-автомат", 

"Юка", "Эра" (1132*) 

0,0000942 0,019 0,00743 2025 

002   ДГУ (аварийный 

ЧС) 

1 168 Выхлопная труба 0013 4,6 0,1 108,14 0,8493663 600 -28 80             0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,1488356 175,231 0,06210355 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0241858 28,475 0,01009183 2025 

0328 Углерод (583) 0,0094918 11,175 0,00364802 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,0664444 78,228 0,02604672 2025 

0337 Углерод оксид (584) 0,1891111 222,65 0,0791616 2025 

0703 Бенз/а/пирен (54) 2,19E-07 0,0003 1,02E-07 2025 

1325 Формальдегид (609) 0,0021906 2,579 0,00087553 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,0525714 61,895 0,02188798 2025 

002   Топливный бак 

ДГУ 

1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6005 2       27 -28 80 3 3         0333 Сероводород (518) 6,1E-07   0,0000021 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,0002174   0,000748 2025 

Гараж для автомобилей скорой помощи 

003   Гараж машин 

Скорой помощи 

(10 м/м) 

1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6001 2       27 -213 3 15 45         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0001434   0,001124 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 2,328E-05   0,0001826 2025 

0330 Сера диоксид (516) 4,584E-05   0,0003469 2025 

0337 Углерод оксид (584) 0,01449   0,10514 2025 

2704 Бензин (60) 0,001392   0,01011 2025 

Технический блок с гаражом для спец. техники 

004   Гараж 

спецтехники (5 

м/м) 

1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6002 2       27 -28 -95 17 9         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,013292   0,035221 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0021596   0,0057251 2025 

0328 Углерод (583) 0,0029547   0,0074913 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,0020662   0,004662 2025 

0337 Углерод оксид (584) 0,033186   0,064173 2025 

2732 Керосин (654*) 0,007216   0,0138859 2025 

Территория предприятия 

005   ДГУ (аварийный) 1 168 Выхлопная труба 0011 3,4 0,41 70,81 9,3481238 493 -20 -102             0301 Азота (IV) диоксид (4) 1,28 136,926 0,48822682 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,208 22,25 0,07933686 2025 

0328 Углерод (583) 0,064285 6,877 0,02509837 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,75 80,23 0,28202496 2025 

0337 Углерод оксид (584) 1,6 171,157 0,6010368 2025 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0,000002 0,0002 9,25E-07 2025 

1325 Формальдегид (609) 0,017145 1,834 0,00660493 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,42857 45,846 0,16512007 2025 

005   ДГУ (аварийный) 1 168 Выхлопная труба 0012 3,4 0,41 70,81 9,3481238 493 -187 -22             0301 Азота (IV) диоксид (4) 1,28 136,926 0,48822682 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,208 22,25 0,07933686 2025 

0328 Углерод (583) 0,064285 6,877 0,02509837 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,75 80,23 0,28202496 2025 

0337 Углерод оксид (584) 1,6 171,157 0,6010368 2025 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0,000002 0,0002 9,25E-07 2025 

1325 Формальдегид (609) 0,017145 1,834 0,00660493 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,42857 45,846 0,16512007 2025 

005   Топливный бак 

ДГУ 

1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6003 2       27 -20 -102 3 3         0333 Сероводород (518) 0,0000061   0,00000494 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,002174   0,001758 2025 

005   Топливный бак 

ДГУ 

1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6004 2       27 -187 -22 3 3         0333 Сероводород (518) 0,0000061   0,00000494 2025 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,002174   0,001758 2025 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

41 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

005   Автостоянка 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6006 2       27 20 78 157 33         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0026716   0,0080955 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0004342   0,0013155 2025 

0328 Углерод (583) 0,0001135   0,00020064 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,0008312   0,002575 2025 

0337 Углерод оксид (584) 0,154368   0,755882 2025 

2704 Бензин (60) 0,014563   0,071743 2025 

2732 Керосин (654*) 0,0012663   0,00207 2025 

005   Автостоянка 1 8760 Неорганизованный 

выброс 

6007 2       27 -202 34 9 56         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0014647   0,0027627 2025 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,000238   0,00044903 2025 

0330 Сера диоксид (516) 0,0004333   0,00080695 2025 

0337 Углерод оксид (584) 0,23644   0,39798 2025 

2704 Бензин (60) 0,023278   0,039584 2025 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

42 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 2.5.2. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Производство 

цех, участок 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

Г
о
д
 
д
о
с
т
и
ж
е
н
и
я
 
Н
Д
В
 

существующее положение на 2025-2034 гг. НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0155, диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 

Организованные источники 

Здание НКЦЭМ 0010 0,0000405 0,003195 0,0000405 0,003195 0,0000405 0,003195 2025 

Итого:   0,0000405 0,003195 0,0000405 0,003195 0,0000405 0,003195   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  0,0000405 0,003195 0,0000405 0,003195 0,0000405 0,003195 2025 

0301, Азота (IV) диоксид (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Котельная 0001 0,489 6,34 0,489 6,34 0,489 6,34 2025 

0002 0,489 6,34 0,489 6,34 0,489 6,34 2025 

0003 0,489 6,34 0,489 6,34 0,489 6,34 2025 

0004 0,291 2,26 0,291 2,26 0,291 2,26 2025 

0005 0,291 2,26 0,291 2,26 0,291 2,26 2025 

0006 0,089 1,654 0,089 1,654 0,089 1,654 2025 

Итого:   2,138 25,194 2,138 25,194 2,138 25,194   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  2,138 25,194 2,138 25,194 2,138 25,194 2025 

0304, Азот (II) оксид (6) 

Организованные источники 

Котельная 0001 0,0794 1,03 0,0794 1,03 0,0794 1,03 2025 

0002 0,0794 1,03 0,0794 1,03 0,0794 1,03 2025 

0003 0,0794 1,03 0,0794 1,03 0,0794 1,03 2025 

0004 0,0472 0,3674 0,0472 0,3674 0,0472 0,3674 2025 

0005 0,0472 0,3674 0,0472 0,3674 0,0472 0,3674 2025 

0006 0,01446 0,2687 0,01446 0,2687 0,01446 0,2687 2025 

Итого:   0,34706 4,0935 0,34706 4,0935 0,34706 4,0935   



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

43 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  0,34706 4,0935 0,34706 4,0935 0,34706 4,0935 2025 

0333, Сероводород (518) 

Организованные источники 

Котельная 0007 0,0000244 0,000001165 0,0000244 0,000001165 0,0000244 0,000001165 2025 

0008 0,0000244 0,000001165 0,0000244 0,000001165 0,0000244 0,000001165 2025 

0009 0,0000244 0,000001165 0,0000244 0,000001165 0,0000244 0,000001165 2025 

Итого:   0,0000732 0,000003495 0,0000732 0,000003495 0,0000732 0,000003495   

Неорганизованные источники 

Здание НКЦЭМ 6005 0,00000061 0,0000021 0,00000061 0,0000021 0,00000061 0,0000021 2025 

Территория предприятия 6003 0,0000061 0,00000494 0,0000061 0,00000494 0,0000061 0,00000494 2025 

6004 0,0000061 0,00000494 0,0000061 0,00000494 0,0000061 0,00000494 2025 

Итого:   0,00001281 0,00001198 0,00001281 0,00001198 0,00001281 0,00001198   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  0,00008601 0,000015475 0,00008601 0,000015475 0,00008601 0,000015475 2025 

0337, Углерод оксид (584) 

Организованные источники 

Котельная 0001 1,506 19,5 1,506 19,5 1,506 19,5 2025 

0002 1,506 19,5 1,506 19,5 1,506 19,5 2025 

0003 1,506 19,5 1,506 19,5 1,506 19,5 2025 

0004 0,942 7,32 0,942 7,32 0,942 7,32 2025 

0005 0,942 7,32 0,942 7,32 0,942 7,32 2025 

0006 0,313 5,82 0,313 5,82 0,313 5,82 2025 

Итого:   6,715 78,96 6,715 78,96 6,715 78,96   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  6,715 78,96 6,715 78,96 6,715 78,96 2025 

2744, Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат", "Юка", "Эра" (1132*) 

Организованные источники 

Здание НКЦЭМ 0010 0,0000942 0,00743 0,0000942 0,00743 0,0000942 0,00743 2025 

Итого:   0,0000942 0,00743 0,0000942 0,00743 0,0000942 0,00743   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  0,0000942 0,00743 0,0000942 0,00743 0,0000942 0,00743 2025 

2754, Алканы С12-19 (10) 

Организованные источники 

Котельная 0007 0,0087 0,000415 0,0087 0,000415 0,0087 0,000415 2025 

0008 0,0087 0,000415 0,0087 0,000415 0,0087 0,000415 2025 

0009 0,0087 0,000415 0,0087 0,000415 0,0087 0,000415 2025 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

44 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:   0,0261 0,001245 0,0261 0,001245 0,0261 0,001245   

Неорганизованные источники 

Здание НКЦЭМ 6005 0,0002174 0,000748 0,0002174 0,000748 0,0002174 0,000748 2025 

Территория предприятия 6003 0,002174 0,001758 0,002174 0,001758 0,002174 0,001758 2025 

6004 0,002174 0,001758 0,002174 0,001758 0,002174 0,001758 2025 

Итого:   0,0045654 0,004264 0,0045654 0,004264 0,0045654 0,004264   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

  0,0306654 0,005509 0,0306654 0,005509 0,0306654 0,005509 2025 

 Всего по объекту: 9,23094611 108,2636495 9,23094611 108,2636495 9,23094611 108,2636495   

Из них:               

Итого по организованным источникам: 9,2263679 108,2593735 9,2263679 108,2593735 9,2263679 108,2593735   

Итого по неорганизованным 

источникам: 

0,00457821 0,00427598 0,00457821 0,00427598 0,00457821 0,00427598   



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

45 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем 

источникам, определено расчетным путем по действующим методическим 

документам на основании исходных данных, представленных 

предприятием. 

Методики расчета: 

«Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. 

Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час. 

 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от стационарных дизельных установок». РНД 211.2.02.04-2004". 

Астана, 2004 г. 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов». Приложение к приказу МООС РК от 

29.07.2011 №196. 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий» (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории», п.7. Расчет выбросов вредных веществ в 

атмосферу от вспомогательных и бытовых служб предприятий. 

Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ по источникам эмиссий, 

представлены в приложении 6. 

2.7. Характеристика санитарно-защитной зоны. 

Устройство санитарно-защитной зоны между объектом и жилой 

застройкой является одним из основных воздухоохранных мероприятий, 

обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

46 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Расчет и определение размера санитарно-защитной зоны для РГП 

на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ 

РК, произведено на основании санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека" № ҚР ДСМ-2, от 11 января 2022 года. Согласно приложению 

1 СанПиН данная промышленная площадка классифицируется как: 

- объекты малой теплоэнергетики – минимальная СЗЗ 50 метров. 

Построение санитарно-защитной зоны осуществляется 

автоматически на программном комплексе «ЭРА», на основе 

провденного расчета рассеивания и расчетных показателей приземных 

концентраций загрязняющих веществ.  

Расчетная СЗЗ на период эксплуатации объекта устанавливается 

равная 50 метрам, на границе которой, в соответствии с расчетом, 

соблюдается нормативное качество атмосферного воздуха. Согласно п. 

40 санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека" № ҚР ДСМ-2, от 

11 января 2022 года, расстояния до границы СЗЗ установлены от 

территории объекта.  

Расчетная СЗЗ радиусом 50 метров, подтверждается расчетом 

рассеивания приземных концентраций, превышения установленных 

нормативов на границах СЗЗ не зафиксировано. 

Граница санитарно-защитной зоны нанесена на картах 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. Размер СЗЗ в 

изменениях не нуждается, санитарно-гигиенические показатели на 

границе СЗЗ находятся в пределах нормативных показателей. 

На основании п. 6 СанПиН предприятие относится к V классу 

опасности. 

2.8. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия. 

Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ позволяет выделить зоны с нормативным качеством 

атмосферного воздуха и повышенным содержанием некоторых 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

47 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации 

(ПДК). 

В расчет рассеивания закладывалась работа оборудования 

(источников выбросов), при их нормальном (штатном) 

эксплуатационном режиме (Котельная: в постоянной работе 2 

водогрейных и 2 паровых котла (ист.№№0001-0002,0004,0006) при 

сжигании топливного газа, (№№0003,0005 в резерве)), с учетом 

передвижных источников и аварийных ДЭС (за исключением источника 

№0013, эксплуатация которого предусмотрена на случай ЧС) для 

определения максимального возможного воздействия на атмосферный 

воздух, по всем выбрасываемым загрязняющим веществам и группам 

суммации. Расчеты произведены с учетом фоновых концентраций по г. 

Астана. 

Система координат принята условная, правая (ось ОХ направлена 

вправо от оси OY). Ось OY направлена на север, ось ОХ на восток. 

Расчетный прямоугольник принят со сторонами 1200х1000 и шагом 

сетки 100 м. 

В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на 

период эксплуатации, в целом по расчетному прямоугольнику, на 

границе СЗЗ. 

Размер санитарно-защитной зоны для промплощадки РГП на ПХВ 

«Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

составляет 50 метров. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и 

прилегающей территории в границах расчетного прямоугольника 

характеризуется приземными концентрациями вредных веществ и 

картами рассеивания. 

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на границах санитарно-защитной зоны (СЗЗ) предприятия и 

жилой зоне (ЖЗ), без учета фоновых концентраций, превышения 

установленных гигиенических нормативов ПДК не зафиксировано. 

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на границе СЗЗ предприятия, с учетом фоновых 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

48 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

концентраций, имеется превышение гигиенических нормативов ПДК, по 

следующим ингредиентам: 

Азота диоксид – 1,719488 ПДК с учетом фона, 0,988488 ПДК без 

учета фона (вклад предприятия – 57,5%); 

Группа суммации 6007 (азота диоксид + сера диоксид) – 1,912863 

ПДК с учетом фона, 0,997063 ПДК без учета фона (вклад предприятия 

– 51,3%). 

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на границе ЖЗ, с учетом фоновых концентраций, имеется 

превышение гигиенических нормативов ПДК, по следующим 

ингредиентам: 

Азота диоксид – 1,717918 ПДК с учетом фона, 0,986918 ПДК без 

учета фона (вклад предприятия – 57,4%); 

Группа суммации 6007 (азота диоксид + сера диоксид) – 1,911206 

ПДК с учетом фона, 0,995406 ПДК без учета фона (вклад предприятия 

– 52,1%). 

Превышения норм ПДК связаны исключительно с высокими фоновыми 

концентрациями по г. Астана. 

Протокол расчета рассеивания приземных концентраций 

представлен в приложении 4. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы приведен в таблице 2.8.1.



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

49 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 2.8.1. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения. 

К
о
д
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
/
г
р
у
п
п
ы
 

с
у
м
м
а
ц
и
и
 

Наименовани

е вещества 

Расчетная максимальная  приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты 

точек с 

максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в 

макс. концентрацию 

Принадлежность 

источника 

(производство, 

цех, участок ) 

в жилой зоне 

на границе 

санитарно-  

защитной зоны 

в
 
ж
и
л
о
й
 

з
о
н
е
 
X
/
Y
 

н
а
 
г
р
а
н
и
ц
е
 

С
З
З
 
X
/
Y
 

N
 
и
с
т
.
 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2025-2034 гг. 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

1,717918(0,986918)

/ 

0,343584(0,197384)  

вклад п/п=57,4% 

1,719488(0,988488)/ 

0,343898(0,197698)  

вклад п/п=57,5% 

-46/-

303 

-52/-

301 

0002 

0001 

0004 

27,7 

 27,3 

 23,6 

27,6 

 27,3 

 23,6 

Котельная 

Котельная 

Котельная 

0304 Азот (II) 

оксид (6) 

0,368615(0,080115)

/ 

0,147446(0,032046)  

вклад п/п=21,7% 

0,368742(0,080242)/ 

0,147497(0,032097)  

вклад п/п=21,8% 

-46/-

303 

-52/-

301 

0002 

0001 

0004 

27,7 

 27,3 

 23,6 

27,6 

 27,3 

 23,5 

Котельная 

Котельная 

Котельная 

0328 Углерод 

(583) 

0,10956/0,016434 0,1326967/0,0199045 -136/-

197 

40/-

184 

6002 

 

 

 

0011 

53,1  

 

 

 

46,9 

65,6  

 

 

 

34,2 

Технический 

блок с гаражом 

для спец. 

техники 

Территория 

предприятия 

0330 Сера 

диоксид 

(516) 

0,304795(0,119995)

/ 

0,152398(0,059997)  

вклад п/п=39,4% 

0,305535(0,120735)/ 

0,152768(0,060368)  

вклад п/п=39,5% 

-

465/103 

-

402/84 

0012 

 

0011 

52,5 

 

 45,4 

49,3 

 

 48,3 

Территория 

предприятия  

Территория 

предприятия 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

50 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород 

(518) 

0,053328/0,0004266   -111/ 

-224 

  0009 

0008 

0007 

34 

 33,3 

 32,7 

  Котельная 

Котельная 

Котельная 

0337 Углерод 

оксид (584) 

0,449263(0,190543)

/ 

2,246315(0,952715)  

вклад п/п=42,4% 

0,401637(0,142917)/ 

2,008183(0,714583)  

вклад п/п=35,6% 

-289/-

27 

44/240 6006 

 

0002 

0001 

6007 

 

6001 

 

 

  

  

 89,2 

 

  6,4 

45,5 

 

 16,5 

 16,4 

  

 

  

Территория 

предприятия  

Котельная 

Котельная 

Территория 

предприятия  

Гараж для 

автомобилей 

скорой помощи 

2754 Алканы С12-

19 (10) 

0,152117/0,152117 0,1392678/0,1392678 -111/-

224 

40/-

184 

0007 

0008 

0009 

32,7 

33,3   

34 

34 

33,3 

32,7 

Котельная 

Котельная 

Котельная 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 

0301 

0330 

Азота (IV) 

диоксид (4) 

Сера 

диоксид 

(516) 

1,911206(0,995406) 

вклад п/п=52,1% 

1,912863(0,997063) 

вклад п/п=52,1% 

-46/-

303 

-52/-

301 

0002 

0001 

0004 

27,4 

   27 

 23,4 

27,4 

   27 

 23,4 

Котельная 

Котельная 

Котельная 

37(39) 

0333 

1325 

Сероводород 

(518) 

Формальдеги

д (609) 

0,0533288   -111/ 

-224 

  0009 

0008 

0007 

34 

 33,3 

 32,7 

  Котельная 

Котельная 

Котельная 

44(30) 

0330 

0333 

Сера 

диоксид 

(516) 

Сероводород 

(518) 

0,306749(0,121949) 

вклад п/п=39,8% 

0,307501(0,122701) 

вклад п/п=39,9% 

-393/86 -

402/84 

0012 

 

0011 

47,8 

 

 48,1 

48,5 

 

 47,5 

Территория 

предприятия  

Территория 

предприятия 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

51 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

2.9. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха. 

Мероприятия по производственному экологическому контролю для 

РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной 

медицины» МЗ РК, разработаны в соответствии с требованиями 

действующих в настоящее время санитарно-гигиенических и 

нормативно-методических документов и предусматривают изучение 

влияния производственной деятельности предприятия на основные 

компоненты окружающей среды: атмосферный воздух и почвы. 

Одной из главных задач проведения мониторинга является 

выявление масштабов изменения качества окружающей среды в районе 

источника антропогенного загрязнения (размеров области 

загрязнения, интенсивности загрязнения, скорости миграции 

загрязняющих веществ). Замеры проводятся аккредитованной 

лабораторией. 

Мониторинг атмосферного воздуха. 

Ближайшая жилая зона (ЖЗ) расположена в 28 м. в юго-западном 

направлении от территории предприятия. 

Мониторинг воздействия на атмосферный воздух рекомендуется 

проводить на границах СЗЗ и ЖЗ. 

Интенсивность контроля - 1 раз в год, при наихудших условиях 

рассеивания. 

Наименование 

контрольной точки 

Местоположение 

точки 

Контролируемые 

ингредиенты 

Периодичность 

контроля 

1 2 3 4 

1-4 Граница СЗЗ 

азота диоксид, азота 

оксид, диоксид серы, 

оксид углерода. 

1 раз/год 

5-7 Граница ЖЗ 

азота диоксид, азота 

оксид, диоксид серы, 

оксид углерода. 

1 раз/год 

 

Замеры будут проводиться с использованием переносных 

приборов, сертифицированных в Республике Казахстан. 

По результатам произведенных замеров будет определена степень 

негативного влияния выбросов загрязняющих веществ на состояние 

атмосферного воздуха. 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

52 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

2.10. Мероприятия по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е.  при 

поднятой инверсии выше источника, туманах, предприятия должны 

осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению 

выбросов в атмосферу. Мероприятия выполняются после получения из 

РГП «Казгидромет» заблаговременного предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных 

метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по 

отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных 

концентраций вводят в действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не 

требующие существенных затрат. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных 

установок и разработкой специальных режимов работ оборудования, 

дополнительных газоочистных устройств временного действия. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объёмов 

производства. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в 

период опасных метеоусловий нет. 

2.11. Предварительный расчёт платы за эмиссии в 

окружающую среду. 

Приведенный расчет платы за эмиссии в окружающую среду 

проведен на основании: 

- Валовых выбросов объекта; 

- Ставок платы за эмиссии в окружающую среду гл. 69, параграф 

4 Налогового Кодекса РК. 

Расчет платы за эмиссии в атмосферный воздух от стационарных 

источников приведен в таблице 2.11.1. 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

53 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 2.11.1. 

Наименования 

загрязняющих веществ 

Валовый выброс 

т/год 

Ставка платы 

за 1 тонну 
МРП 

Сумма 

платежа, тг 

1 2 3 4 5 

диНатрий карбонат (Сода 

кальцинированная, 

Натрий карбонат) 

0,003195 - 3932 0 

Азота (IV) диоксид (4) 25,194 20 3932 1981256 

Азот (II) оксид (6) 4,0935 20 3932 321912,8 

Сероводород (518) 0,000015475 124 3932 7,545115 

Углерод оксид (584) 78,96 0,32 3932 99350,63 

Синтетические моющие 

средства: "Бриз", 

"Вихрь", "Лотос", 

"Лотос-автомат", "Юка", 

"Эра" 

0,00743 - 3932 0 

Алканы С12-19 (10) 0,005509 0,32 3932 6,931644 

Всего: 108,2636495   2 402 534 

 

Согласно ст. 576 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и 

других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) плата за 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных 

источников осуществляется в зависимости от единицы использованного 

топлива (неэтилированный бензин, дизельное топливо, сжиженный и 

сжатый газ). Плата будет рассчитываться по факту сожженного 

топлива. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

54 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

3. Оценка воздействия на состояние вод. 

3.1. Потребность в водных ресурсах. 

Деятельность объекта связана с потребностью в водных ресурсах 

питьевого назначения. 

Вода подается на объект по городским сетям водопровода. 

Сточные воды отводятся в городские системы канализации. 

Необходимо вести контроль за целостность водопроводных и 

канализационных трубопроводов, производить своевременную замену 

водонесущих частей, во избежание больших потерь в случае аварийной 

ситуации и производить регулярное техническое обслуживание и 

контроль за герметичностью. 

Намечаемая деятельность негативного влияния на поверхностные 

водоемы и грунтовые воды района расположения намечаемой 

деятельности оказывать не будет, поэтому мониторинг поверхностных 

вод, в районе объекта не предусматривается. 

3.2. Характеристика источника водоснабжения. 

Водопотребление и водоотведение объекта осуществляется на 

основании Договора №000033298 от 05.01.2025 года, заключенного с 

ГКП на ПХВ «Астана су арнасы». 

3.3. Водный баланс объекта. 

Баланс общего водопотребления и водоотведения объекта, 

представлен в таблице 3.3.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

55 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 3.3.1. 

№ Объект нормы 

К
о
л
-
в
о
,
 
ш
т
.
 

Н
о
р
м
а
 

в
о
д
о
п
о
т
р
е
б
л
е
н
и
я
,
 

м
3
/
ч
а
с
 

Ч
а
с
ы
 
р
а
б
о
т
ы
 
в
 

с
у
т
к
и
,
 
ч
а
с
 

Д
н
и
 
р
а
б
о
т
ы
 
в
 

м
е
с
я
ц
 

О
б
ъ
е
м
ы
 

в
о
д
о
п
о
т
р
е
б
л
е
н
и
я
,
 

м
3
/
м
е
с
я
ц
 

О
б
ъ
е
м
ы
 

в
о
д
о
п
о
т
р
е
б
л
е
н
и
я
,
 

м
3
/
г
о
д
 

О
б
ъ
е
м
 

к
а
н
а
л
и
з
а
ц
и
и
,
 

м
3
/
м
е
с
я
ц
 

О
б
ъ
е
м
 

к
а
н
а
л
и
з
а
ц
и
и
,
 

м
3
/
г
о
д
 

1 Г. Астана, р-н Нура, ул. Хусейн бен Талал, зд 14. 

2 Смеситель 465 0,06 12 30 10044 120528 10044 120528 
3 Унитаз 235 0,083 12 30 7021,8 84261,6 7021,8 84261,6 
4 Мойка 8 0,08 12 30 230,4 2764,8 230,4 2764,8 
5 Душевая сетка 191 0,5 1 30 2865 34380 2865 34380 
6 Писсуар 10 0,036 12 30 129,6 1555,2 129,6 1555,2 

Всего: 20290,8 243489,6 20290,8 243489,6 

 

3.4. Поверхностные воды. 

В юго-восточном направлении от намечаемой деятельности, на 

расстоянии 2850 метров находиься канал Нура-Есиль. При 

эксплуатации объекта вредного воздействия на водные объекты 

производиться не будет. Объект не входит в водоохранную полосу и 

водоохранную зону р. Ишим. 

3.5. Подземные воды. 

Грунтовые воды, вскрыты повсеместно. 

Водоносный горизонт приурочен к слою разнозернистых песков. 

В глинистых отложениях распространение грунтовых вод носит 

спорадический характер, основное накопление происходит в линзах 

песка. 

Установившийся уровень, отмечен на глубине 1,4÷2,4 м, 

абсолютные отметки установившегося уровня 359,46÷360,90 м. 

Прогнозируемый максимальный подъем грунтовых вод до дневной 

поверхности. Питание грунтовых вод происходит за счет поглощения 

паводкового стока рек, инфильтрации осадков зимнее - весеннего 

периода. 

Величины коэффициентов фильтрации грунтов приведены в 

ведомости физико-механических свойств грунтов оснований по данным 

лабораторных испытаний. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

56 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатно- 

хлоридно-сульфатные и гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридные– 

магниево-кальциево-натриевые с сухим остатком 2934-4156 мг/л и 

общей жёсткостью 12,50-13,50-мг-экв/л. Реакция воды слабощелочная 

(pH=7,2). Обладают слабой углекислотной агрессией к бетонам марки 

W4, от сильной до слабой сульфатной агрессией на обычном 

портландцементе к бетонам марки W4-W8, а также средней к арматуре 

железобетонных конструкций при периодическом смачивании. 

3.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 

веществ. 

Данным проектом не проводится нормирование допустимых сбросов 

загрязняющих веществ, в связи с отсутствием сбросов сточных вод. 

3.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду. 

Данным проектом не проводится расчёт количества сбросов 

загрязняющих веществ в окружающую среду, в связи с их отсутствием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

57 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

4. Оценка воздействий на недра. 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 

воздействия объекта. 

В зоне размещения объекта минеральные и сырьевые ресурсы 

отсутствуют. 

На территории размещения объекта открытые разработки по 

добыче минерально-сырьевых ресурсов производиться не будут. 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах. 

На период эксплуатации объекта потребность в минерально-

сырьевых ресурсах отсутствует. 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и 

сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей 

среды и природные ресурсы. 

Добыча минеральных и сырьевых ресурсов на период эксплуатации 

объекта не предусматривается. 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий. 

Мероприятия по регулированию водного режима и использованию 

нарушенных территорий данным проектом не предусмотрены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

58 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления. 

5.1.  Виды и объемы образования отходов. 

При эксплуатации объекта будут образовываться следующие виды 

отходов: 

Таблица 5.1.1. 

№ Наименование отходов Код отхода Классификация 
Количество 

образования, т/год 

1 2 3 4 5 

1 
Отработанное 

гидравлическое масло 
13 01 13* Опасные 0,01 

2 
Отработанные моторные 

масла 
13 02 08* Опасные 0,1 

3 

Смазочно-охлаждающие 

масла для механической 

обработки отработанные 

13 02 08* Опасные 0,01 

4 Трансформаторные масла 13 03 10* Опасные 6,1 

5 Отработанные масла 13 08 99* Опасные 0,02 

6 
Отработанные Фильтры 

масляные 
16 01 07* Опасные 0,1 

7 Антифриз 16 01 14* Опасные 0,15 

8 
Отработанные 

аккумуляторные батареи 
16 06 01* Опасные 0,15 

9 

Медицинские отходы - 

полимеры и резина 

(шприцы, системы, 

скарификаторы, катетеры, 

перчатки, бахилы, 

дренажи, зонды и другие 

подобные отходы) 

18 01 03* Опасные 0,5 

10 

Чрезвычайно опасные 

медицинские отходы.  

Опасные медицинские 

отходы (инфицированные) 

(класса В) 

18 01 03* Опасные 9,43 

11 

Медицинские отходы - 

лекарственные препараты, 

в том числе цитостатики) 

диагностические, 

дезинфицирующие средства 

и др. подобные с 

истёкшим сроком 

годности, остатки от 

использования по 

медицинскому назначению 

или не подлежащие 

использованию 

18 01 08* Опасные 0,2 

12 
Отходы медицинского 

оборудования 
20 01 35* Опасные 3,9 

13 Отработанные шины 16 01 03 Неопасные 0,2 

14 
Отработанные Фильтры 

воздушные 
16 01 99 Неопасные 0,05 

15 

Медицинские отходы 

(стекло-ампулы, пробирки 

и т.п.) 

18 01 01 Неопасные 9,9 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

59 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

16 

Медицинские отходы 

(металлы-скальпели, 

лезвие, иглы, и др 

металлосодержащие 

инструменты) 

18 01 01 Неопасные 8,5 

17 

Медицинские отходы - 

операционно-биопсийный и 

аутопсийный материал. 

Стоматологические отходы 

ткани человека 

18 01 02 Неопасные 2,1 

18 

Патологоанатомические 

отходы - органические 

операционные отходы. 

Биологические отходы. 

18 01 02 Неопасные 1,2 

19 

Медицинские отходы - 

(текстиль-халаты, маски, 

колпаки, фартуки, 

перевязочный материал, 

постель, СИЗ, бахилы, 

вата и другие подобные 

изделия) 

18 01 04 Неопасные 13,45 

20 

Медицинские отходы - 

отходы гипса, гипсовые 

повязки, перевязочный 

материал 

18 01 04 Неопасные 3,3 

21 

Медицинские отходы - 

использованные 

подгузники, памперсы, 

салфетки и другие 

подобные изделия) 

18 01 04 Неопасные 2,4 

22 Отходы жироуловителей 19 08 09 Неопасные 0,02 

23 

Отходы инфекционных 

отделений (в т. ч. 

пищевые) 

20 01 08 Неопасные 2,6 

24 
Портативное оборудование 

и оргтехника 
20 01 36 Неопасные 0,01 

25 Рентгеновская пленка 20 01 99 Неопасные 0,2 

26 Твёрдые бытовые отходы 20 03 99 Неопасные 491,25 

 
Отработанное гидравлическое масло – опасные. 

Норма образования отхода – 0,01 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отработанные моторные масла – опасные. 

Норма образования отхода – 0,1 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Смазочно-охлаждающие масла для механической обработки, 

отработанные – опасные. 

Норма образования отхода – 0,01 тонн/год. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

60 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Трансформаторные масла – опасные. 

Норма образования отхода – 6,1 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отработанные масла – опасные. 

Норма образования отхода – 0,02 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отработанные фильтры масляные – опасные. 

Норма образования отхода – 0,1 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Антифриз – опасные. 

Норма образования отхода – 0,15 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отработанные аккумуляторные батареи – опасные. 

Норма образования отхода – 0,15 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - полимеры и резина (шприцы, системы, 

скарификаторы, катетеры, перчатки, бахилы, дренажи, зонды и другие 

подобные отходы) – опасные. 

Норма образования отхода – 0,5 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Чрезвычайно опасные медицинские отходы.  Опасные медицинские 

отходы (инфицированные) (класса В) – опасные. 

Норма образования отхода – 9,43 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

61 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Медицинские отходы - лекарственные препараты, в том числе 

цитостатики) диагностические, дезинфицирующие средства и др. 

подобные с истёкшим сроком годности, остатки от использования по 

медицинскому назначению или не подлежащие использованию – опасные. 

Норма образования отхода – 0,2 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отходы медицинского оборудования – опасные. 

Норма образования отхода – 3,9 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отработанные шины – неопасные. 

Норма образования отхода – 0,2 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отработанные фильтры воздушные – неопасные. 

Норма образования отхода – 0,05 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы (стекло-ампулы, пробирки и т.п.) – 

неопасные. 

Норма образования отхода – 9,9 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы (металлы-скальпели, лезвие, иглы, и др 

металлосодержащие инструменты) – неопасные. 

Норма образования отхода – 8,5 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - операционно-биопсийный и аутопсийный 

материал. Стоматологические отходы ткани человека – неопасные. 

Норма образования отхода – 2,1 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

62 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Патологоанатомические отходы - органические операционные 

отходы. Биологические отходы – неопасные. 

Норма образования отхода – 1,2 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - (текстиль-халаты, маски, колпаки, 

фартуки, перевязочный материал, постель, СИЗ, бахилы, вата и 

другие подобные изделия) – неопасные. 

Норма образования отхода – 13,45 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - отходы гипса, гипсовые повязки, 

перевязочный материал – неопасные. 

Норма образования отхода – 3,3 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - использованные подгузники, памперсы, 

салфетки и другие подобные изделия) – неопасные. 

Норма образования отхода – 2,4 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отходы жироуловителей – неопасные. 

Норма образования отхода – 0,02 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Отходы инфекционных отделений (в т. ч. пищевые) – неопасные. 

Норма образования отхода – 2,6 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Портативное оборудование и оргтехника – неопасные. 

Норма образования отхода – 0,01 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Рентгеновская пленка – неопасные. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

63 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Норма образования отхода – 0,2 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) – не опасные. 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется 

с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов – 

0,3 м /год на человека, и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м . 

Норма образования ТБО 

на 1 человека, м3/год 

Средняя плотность 

ТБО, тонн/м3 

Количество 

человек 

Объем образования 

ТБО, тонн/год 

0,3 0,25 6550 491,25 

Mобр год = 0,3 * 0,25 * 6550 = 491,25 т/год. 

Норма образования отхода – 491,25 тонн/год. 

По факту образования передается специализированной компании 

для дальнейшей утилизации. 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства 

и потребления. 

Отходы, образующиеся на период эксплуатации объекта будут 

передаваться специализированным организациям на договорной основе, 

для дальнейшей утилизации, по факту их образования. 

5.3. Рекомендации по управлению отходами. 

За состоянием образованных видов отходов производства и 

потребления, будет производиться регулярная инвентаризация, учет 

и контроль. 

В данном разделе производится описание системы управления 

отходов образуемых в процессе проектируемой деятельности. 

включающей в себя 10 этапов технологического цикла отходов: 1) 

образование; 2) сбор и/или накопление; 3) идентификация; 4) 

сортировка (с обезвреживанием); 5) паспортизация; 6) упаковка (и 

маркировка); 7) транспортирование; 8) складирование (упорядоченное 

размещение); 9) хранение; 10) удаление. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

64 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 5.3.1 

Наименование параметра Характеристика параметра 

1 2 

Отработанное гидравлическое масло 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы гидравлических систем оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 

металлических или пластиковых емкостях, 

исключающих разлив и загрязнение окружающей 

среды. 

Идентификация: Жидкие. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим разлив и 

загрязнение окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отработанные моторные масла 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 

металлических или пластиковых емкостях, 

исключающих разлив и загрязнение окружающей 

среды. 

Идентификация: Жидкие. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим разлив и 

загрязнение окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Смазочно-охлаждающие масла для механической обработки отработанные 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы оборудования. 

Сбор и накопление: 
Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

65 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

металлических или пластиковых емкостях, 

исключающих разлив и загрязнение окружающей 

среды. 

Идентификация: Жидкие. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим разлив и 

загрязнение окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Трансформаторные масла 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы трансформаторного оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 

металлических или пластиковых емкостях, 

исключающих разлив и загрязнение окружающей 

среды. 

Идентификация: Жидкие. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим разлив и 

загрязнение окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отработанные масла 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 

металлических или пластиковых емкостях, 

исключающих разлив и загрязнение окружающей 

среды. 

Идентификация: Жидкие. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

66 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим разлив и 

загрязнение окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отработанные Фильтры масляные 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 

металлических или пластиковых емкостях, 

исключающих загрязнение окружающей среды. 

Идентификация: Твердые. неоднородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим загрязнение 

окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Антифриз 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 

металлических или пластиковых емкостях, 

исключающих разлив и загрязнение окружающей 

среды. 

Идентификация: Жидкие. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим разлив и 

загрязнение окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

67 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отработанные аккумуляторные батареи 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных 

металлических емкостях, исключающих 

загрязнение окружающей среды. 

Идентификация: Твердые. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в герметичные емкости, с 

маркировкой, содержащей наименование отхода, 

класс опасности, и дату начала накопления. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим загрязнение 

окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - полимеры и резина (шприцы, системы, скарификаторы, 

катетеры, перчатки, бахилы, дренажи, зонды и другие подобные отходы) 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты 

Идентификация: Твердые. неоднородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

68 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Чрезвычайно опасные медицинские отходы.  Опасные медицинские отходы 

(инфицированные) (класса В) 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "В", с указанием 

названия подразделения, даты, Ф.И.О. лица, 

ответственного за сбор отходов. Емкости и 

пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - лекарственные препараты, в том числе цитостатики) 

диагностические, дезинфицирующие средства и др. подобные с истёкшим сроком 

годности, остатки от использования по медицинскому назначению или не 

подлежащие использованию 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

69 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отходы медицинского оборудования 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Опасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

70 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отработанные шины 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы транспортного оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных емкостях, 

исключающих загрязнение окружающей среды. 

Идентификация: Твердые. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим загрязнение 

окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отработанные фильтры воздушные 

Образование: 
В результате технического обслуживания и 

работы оборудования. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных емкостях, 

исключающих загрязнение окружающей среды. 

Идентификация: Твердые. однородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим загрязнение 

окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы (стекло-ампулы, пробирки и т.п.) 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

71 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты 

Идентификация: Твердые. однородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в емкостях, коробках безопасной 

утилизации, контейнерах, с маркировкой 

соответствующих надписей "Медицинские отходы. 

Класс "А" "Б" или "В", с указанием названия 

подразделения, даты, Ф.И.О. лица, 

ответственного за сбор отходов. Емкости для 

сбора отходов маркируются различной окраской. 

Транспортирование: 

В емкостях, коробках безопасной утилизации, 

контейнерах специализированным транспортом, 

оборудованном водонепроницаемым закрытым 

кузовом, легко подвергающимся дезинфекционной 

обработке. Прием медицинских отходов 

осуществляется в упакованном виде с ведением 

качественного и количественного учета в 

специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы (металлы-скальпели, лезвие, иглы, и др металлосодержащие 

инструменты) 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты 

Идентификация: Твердые. однородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в емкостях, коробках безопасной 

утилизации, контейнерах, с маркировкой 

соответствующих надписей "Медицинские отходы. 

Класс "А" "Б" или "В", с указанием названия 

подразделения, даты, Ф.И.О. лица, 

ответственного за сбор отходов. Емкости для 

сбора отходов маркируются различной окраской. 

Транспортирование: 

В емкостях, коробках безопасной утилизации, 

контейнерах специализированным транспортом, 

оборудованном водонепроницаемым закрытым 

кузовом, легко подвергающимся дезинфекционной 

обработке. Прием медицинских отходов 

осуществляется в упакованном виде с ведением 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

72 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

качественного и количественного учета в 

специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - операционно-биопсийный и аутопсийный материал. 

Стоматологические отходы ткани человека 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты. 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Непасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Патологоанатомические отходы - органические операционные отходы. 

Биологические отходы. 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

73 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты. 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Непасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - (текстиль-халаты, маски, колпаки, фартуки, перевязочный 

материал, постель, СИЗ, бахилы, вата и другие подобные изделия) 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты 

Идентификация: Твердые. неоднородные. пожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

74 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - отходы гипса, гипсовые повязки, перевязочный материал 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты. 

Идентификация: Твердые. однородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Непасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Медицинские отходы - использованные подгузники, памперсы, салфетки и другие 

подобные изделия) 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. Не допускается осуществлять 

сбор, разбор МО без средств индивидуальной 

защиты. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

75 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Непасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отходы жироуловителей 

Образование: 
В процессе фильтрации жидкостей, содержащих 

жиры. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных емкостях, 

исключающих разлив загрязнение окружающей 

среды. 

Идентификация: Жидкие. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется. 

Транспортирование: 

В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом, исключающим разлив и 

загрязнение окружающей среды. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Отходы инфекционных отделений (в т. ч. пищевые) 

Образование: 

В процессе оказания медицинских услуг, 

проведения медицинских манипуляций и 

обслуживания пациентов.  

Сбор и накопление: 

Осуществляется в помещениях для временного 

накопления, в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах. 

Конструкция контейнеров влагонепроницаемая, не 

допускающая возможности контакта посторонних 

лиц с содержимым. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

76 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: 

Упаковывается в одноразовых пакетах, емкостях, 

коробках безопасной утилизации, контейнерах, с 

маркировкой соответствующих надписей 

"Медицинские отходы. Класс "А" "Б" или "В", с 

указанием названия подразделения, даты, Ф.И.О. 

лица, ответственного за сбор отходов. Емкости 

и пакеты для сбора отходов маркируются 

различной окраской. 

Транспортирование: 

В одноразовых пакетах, емкостях, коробках 

безопасной утилизации, контейнерах 

специализированным транспортом, оборудованном 

водонепроницаемым закрытым кузовом, легко 

подвергающимся дезинфекционной обработке. 

Прием медицинских отходов осуществляется в 

упакованном виде с ведением качественного и 

количественного учета в специальном журнале. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Портативное оборудование и оргтехника 

Образование: 

В процессе эксплуатации, ремонта или 

утилизации устаревшего оборудования в ходе 

производственных или технических процессов. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных емкостях, 

исключающих загрязнение окружающей среды. 

Идентификация: Твердые. однородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 

Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется. 

Транспортирование: 
В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Рентгеновская пленка 

Образование: 
В процессе оказания медицинских услуг и 

проведения медицинских манипуляций. 

Сбор и накопление: 

Осуществляется по мере накопления, временное 

накопление в специальных герметичных емкостях, 

исключающих загрязнение окружающей среды. 

Идентификация: Твердые. однородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Неопасные. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

77 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется. 

Транспортирование: 
В герметичных емкостях специализированным 

автотранспортом. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Образование: 
В результате жизнедеятельности и 

непроизводственной деятельности людей. 

Сбор и накопление: 
Осуществляется в специальные контейнеры для 

ТБО, в количестве 12 ед. 

Идентификация: Твердые. неоднородные. непожароопасные отходы. 

Сортировка (с 

обезвреживанием): 
Не сортируется. 

Паспортизация: Не опасные. 

Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется. 

Транспортирование: 

В контейнеры вручную, с территории 

автотранспортом с периодичностью по факту 

образования. 

Складирование 

(упорядоченное размещение): 

На территории не производится, планируется 

вывоз специализированной организацией для 

дальнейшей утилизации по факту образования. 

Хранение: 

Не производится, передача специализированной 

организации для дальнейшей утилизации по факту 

образования. 

Удаление: 
Передача специализированной организации для 

дальнейшей утилизации. 

 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления. 

В таблице 5.4.1 приведены объёмы образования отходов на период 

эксплуатации объекта. 

Объемы образования отходов на период эксплуатации объекта. 

Таблица 5.4.1. 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 

Размещение 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

Всего: 555,85 0 555,85 

в.т.ч.: 

Отходы потребления: 491,25 0 491,25 

Отходы производства: 64,6  64,6 

Опасные 

Отработанное 

гидравлическое масло 
0,01 0 0,01 

Отработанные моторные 

масла 
0,1 0 0,1 

Смазочно-охлаждающие 

масла для 

механической 

обработки 

отработанные 

0,01 0 0,01 

Трансформаторные 

масла 
6,1 0 6,1 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

78 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Отработанные масла 0,02 0 0,02 

Отработанные Фильтры 

масляные 
0,1 0 0,1 

Антифриз 0,15 0 0,15 

Отработанные 

аккумуляторные 

батареи 

0,15 0 0,15 

Медицинские отходы - 

полимеры и резина 

(шприцы, системы, 

скарификаторы, 

катетеры, перчатки, 

бахилы, дренажи, 

зонды и другие 

подобные отходы) 

0,5 0 0,5 

Чрезвычайно опасные 

медицинские отходы.  

Опасные медицинские 

отходы 

(инфицированные) 

(класса В) 

9,43 0 9,43 

Медицинские отходы - 

лекарственные 

препараты, в том 

числе цитостатики) 

диагностические, 

дезинфицирующие 

средства и др. 

подобные с истёкшим 

сроком годности, 

остатки от 

использования по 

медицинскому 

назначению или не 

подлежащие 

использованию 

0,2 0 0,2 

Отходы медицинского 

оборудования 
3,9 0 3,9 

Неопасные 

Отработанные шины 0,2 0 0,2 

Отработанные Фильтры 

воздушные 
0,05 0 0,05 

Медицинские отходы 

(стекло-ампулы, 

пробирки и т.п.) 

9,9 0 9,9 

Медицинские отходы 

(металлы-скальпели, 

лезвие, иглы, и др 

металлосодержащие 

инструменты) 

8,5 0 8,5 

Медицинские отходы - 

операционно-

биопсийный и 

аутопсийный материал. 

Стоматологические 

отходы ткани человека 

2,1 0 2,1 

Патологоанатомические 

отходы - органические 

операционные отходы. 

Биологические отходы. 

1,2 0 1,2 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

79 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Медицинские отходы - 

(текстиль-халаты, 

маски, колпаки, 

фартуки, перевязочный 

материал, постель, 

СИЗ, бахилы, вата и 

другие подобные 

изделия) 

13,45 0 13,45 

Медицинские отходы - 

отходы гипса, 

гипсовые повязки, 

перевязочный материал 

3,3 0 3,3 

Медицинские отходы - 

использованные 

подгузники, памперсы, 

салфетки и другие 

подобные изделия) 

2,4 0 2,4 

Отходы жироуловителей 0,02 0 0,02 

Отходы инфекционных 

отделений (в т. ч. 

пищевые) 

2,6 0 2,6 

Портативное 

оборудование и 

оргтехника 

0,01 0 0,01 

Рентгеновская пленка 0,2 0 0,2 

Твёрдые бытовые 

отходы 
491,25 0 491,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

80 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду. 

6.1. Оценка возможных воздействий, а также их последствий. 

Шумовое воздействие относится к числу вредных для человека 

загрязнений атмосферы. Шум представляет собой комплекс звуков, 

вызывающий неприятные ощущения, в крайних случаях - разрушение 

органов слуха. Небольшие воздействия (около 35 дБ) - могут вызвать 

нарушение сна. Раздражающее действ вегетативную нервную систему 

наблюдается уже при уровне шума 55-75 дБ. более 90 дБ вызывает 

постепенное ослабление слуха, сильное угнетение, наоборот, 

возбуждение нервной системы, гипертонию, язвенную болезнь и т.п. 

Свыше 110 дБ приводит к так называемому шумовому опьянению, 

выражающемуся в возбуждении и аналогичному по субъективным 

ощущениям алкогольному опьянению. Длительное действие шума 

вызывает изменение физиологических реакций, нарушение сна, 

психического и соматического здоровья, работоспособности и 

слухового восприятия. У школьников, занимающихся в классах с 

суммарным уровнем проникающего шума выше 45 дБ, повышается 

утомляемость, отмечаются головные боли, снижается слуховая 

чувствительность, а также умственная работоспособность. 

В промышленности источниками шума служат мощные двигатели 

внутреннего сгорания, поршневые компрессоры, виброплощадки, 

передвижные дизель-генераторные установки, вентиляторы, 

компрессоры, периодический выпуск в атмосферу отработанного пара 

и т.д. 

Воздействие производственного шума.  

Одной из форм физического воздействия на окружающую среду при 

эксплуатации объекта являются колебания, распространяющиеся в виде 

звуковых и вибрационных волн.  



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

81 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 
Для многих людей шум является причиной нервных расстройств, 

нарушения сна, головных болей, повышения кровяного давления, 

нарушения и потери слуха. Заболевание слухового аппарата может 

наступить при непрерывном шуме свыше 100 дБ. Поэтому оценка 

воздействия звукового давления на персонал, принимающий участие в 

работах, имеет важное медико-профилактическое значение.  

На этапе эксплуатации уровни шума будут достаточно низкими.  

Методика расчета уровня шума на местности предполагает 

следующие основные этапы:  

1 – выбор расчетных точек (РТ);  

2 – выявление основных источников шума;  

3 – определение звуковой мощности основных источников;  

4 – определение характеристики направленности излучения шума 

(устанавливается экспериментально);  

5 – определение закономерностей рассеяния шума;  

6 – выявление источников шума, создающих шумовой режим в зоне 

жилой застройки;  

7 – расчет уровней шума и необходимой величины их снижения в 

расчетных точках. 

Рассмотрим отдельно процесс образования шума ДВС, состоящего 

из аэродинамических шумов выхлопа и всасывания, а также 

механического шума, излучаемого корпусом двигателя.  

Шум выхлопа образуется в результате пульсирующего истечения 

отработанных газов и является самой интенсивной компонентой 

суммарного шума ДВС, звуковая мощность которой составляет от 0,01 

до 0,1% мощности двигателя (при этом учитывается, что 1 Вт 

акустической мощности создает уровень звукового давления, равный 

92дБ на расстоянии 10м).  



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

82 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Источниками физического воздействия будут являться: 

используемое вентиляционное и холодильное оборудование, 

автостоянки. 

Для предотвращения передачи вибрации от работающего 

вентиляционного и холодильного оборудования на строительные 

конструкции вентиляторы и холодильные машины устанавливаются на 

вибро-основаниях с вибро-изоляторами, а насосы - на фундаменты с 

амортизирующей подкладкой (листовая резина толщиной 50 мм).  

Для глушения аэродинамического шума, создаваемого 

вентиляторами, приточные и вытяжные системы проектируются с 

шумоглушителями в соответствии с требованиями строительных норм. 

В качестве глушителей шума систем вентиляции буду применены 

трубчатые, пластинчатые, цилиндрические и камерные, а также 

облицованные изнутри звукопоглощающими материалами воздуховоды и 

их повороты. 

Шум, создаваемый транспортными средствами – это непостоянный 

шум - шум, уровень звука которого изменяется во времени более чем 

на 5 дБА при измерении на временной характеристике шумомера 

«медленно».  

Нормируемыми параметрами непостоянного (прерывистого, 

колеблющегося во времени) шума являются эквивалентные уровни 

звукового давления Lэкв., дБ, и максимальные уровни звукового 

давления Lмакс., дБ, в октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами 31,5, 63, 125, 250, 500, 1000, 

2000, 4000 и 8000 Гц. 

На территории, непосредственно прилегающей к жилым домам, 

максимальным допустимым уровнем звука и звукового давления 

является 60 дБА (Приказ Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15 «Об утверждении 

гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека»).  

Результаты расчета уровня шума по СЗЗ приведены в таблице 

6.1.1. 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

83 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 6.1.1. 

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот (СЗЗ) 
Ф
о
н
 
н
е
 

у
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
;
 

Н
о
р
м
а
т
и
в
:
 
с
 
2
3
 

д
о
 
7
 
ч
.
 

С
р
е
д
н
е
г
е
о
м
е
т
р
и
ч

е
с
к
а
я
 
ч
а
с
т
о
т
а
,
 

Г
ц
 

координаты расчетных точек 

М
а
х
 
у
р
о
в
е
н
ь
,
 

д
Б
(
А
)
 

Н
о
р
м
а
т
и
в
,
 
д
Б
(
А
)
 

П
р
е
в
ы
ш
е
-
н
и
е
,
 

д
Б
(
А
)
 

У
р
о
в
е
н
ь
 
ф
о
н
а
,
 

д
Б
(
А
)
 

X, м Y , м 
Z, м 

(высота) 

1 31,5 Гц - - - - 83 - - 

2 63 Гц 35,69 -119,67 1,5 42 67 - - 

3 125 Гц 68,34 -25,37 1,5 38 57 - - 

4 250 Гц -111,28 -211,13 1,5 32 49 - - 

5 500 Гц -83,14 -240,66 1,5 26 44 - - 

6 1000 Гц -111,28 -211,13 1,5 22 40 - - 

7 2000 Гц 68,34 -25,37 1,5 16 37 - - 

8 4000 Гц 68,34 -25,37 1,5 10 35 - - 

9 8000 Гц 68,34 -25,37 1,5 4 33 - - 

10 Экв. уровень 68,34 -25,37 1,5 29 45 - - 

11 Маx. уровень 68,34 -25,37 1,5 44 60 - - 

 

Результаты расчета уровня шума по ЖЗ приведены в таблице 

6.1.2. 

Таблица 6.1.2. 

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот (ЖЗ) 

Ф
о
н
 
н
е
 

у
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
;
 

Н
о
р
м
а
т
и
в
:
 
с
 
2
3
 

д
о
 
7
 
ч
.
 

С
р
е
д
н
е
г
е
о
м
е
т
р
и
ч
е

с
к
а
я
 
ч
а
с
т
о
т
а
,
 
Г
ц
 координаты расчетных точек 

М
а
х
 
у
р
о
в
е
н
ь
,
 

д
Б
(
А
)
 

Н
о
р
м
а
т
и
в
,
 
д
Б
(
А
)
 

П
р
е
в
ы
ш
е
н
и
е
,
 

д
Б
(
А
)
 

У
р
о
в
е
н
ь
 
ф
о
н
а
,
 

д
Б
(
А
)
 

X, м Y , м 
Z, м 

(высота) 

1 31,5 Гц - - - - 83 - - 

2 63 Гц -288,98 -27,35 1,5 40 67 - - 

3 125 Гц -136,14 -197,42 1,5 37 57 - - 

4 250 Гц -264,76 -50,49 1,5 31 49 - - 

5 500 Гц -136,14 -197,42 1,5 25 44 - - 

6 1000 Гц -136,14 -197,42 1,5 22 40 - - 

7 2000 Гц -136,14 -197,42 1,5 16 37 - - 

8 4000 Гц -136,14 -197,42 1,5 9 35 - - 

9 8000 Гц -41,41 -284,6 1,5 0 33 - - 

10 Экв. уровень -136,14 -197,42 1,5 28 45 - - 

11 Маx. уровень -264,76 -50,49 1,5 43 60 - - 

 

Уровень шума от оборудования на расстоянии 28 м. ниже 

допустимого. Таким образом шум в период эксплуатации объекта, не 

окажет существенного влияния на здоровье проживающих в ближайшей 

жилой зоне. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

84 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ. 

Источники радиоактивного воздействия на территории объекта 

отсутствуют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

85 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

7. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы. 

7.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова 

в зоне воздействия планируемого объекта. 

Акмолинская область расположена в зоне сухой степи, подзоне 

сухих типчако-ковыльных степей на темно-каштановых почвах. 

Почвенный покров не однороден, носит комплексный характер. 

Лучшие плодородные почвы представлены темно-каштановыми 

среднемощными и темно-каштановыми маломощными. Большую территорию 

занимают комплексы почв солонцами степными, средними, мелкими и 

корковыми. Встречаются также солонцы степные солончаковые. 

Черноземы южные карбонатные располагаются на водораздельных 

равнинах и повышенных участках надпойменных террас, сложенных 

аллювием тяжелого гранулометрического состава или темно-бурыми 

лессовидными карбонатными суглинками и глинами мощностью 15-25 м 

под разнотравно-ковыльной растительностью. 

Мощность гумусового горизонта составляет 30-40 см, они 

содержат гумуса от 4,9 до 6,1 %, хорошо обеспечены валовым азотом 

и подвижными формами калия, отмечается невысокая обеспеченность 

фосфором, в почвенном поглощающем комплексе преобладает кальций, 

реакция почвенной среды щелочная. 

Содержание водорастворимых солей незначительное. Наибольшее 

количество их содержится на глубине 130-160 см, в горизонте 

скопления гипса. 

Водно-физические свойства южных карбонатных черноземов 

довольно благоприятны. Водопроницаемость высокая и меняется от 

1,42 до 2,51 мм/мин. Это обусловлено хорошей микро-

аггрегированностью верхних горизонтов и сильной трещиноватостью. 

Черноземы южные карбонатные характеризуются благоприятными 

химическими и водно-физическими свойствами. Это пахотнопригодные 

земли хорошего качества. 

Лугово-каштановые почвы формируются под интразональной 

лугово-степной растительностью в условиях избыточного 

поверхностного или грунтового увлажнения. Они приурочены к 

различным пониженным формам рельефа, поймам и первым надпойменным 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

86 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

террасам рек. Грунтовые воды залегают неглубоко, степень 

минерализации их различная. 

От степных зональных почв лугово-каштановые отличаются 

морфологически большей мощностью гумусового горизонта и более 

темной его окраской. Мощность гумусового горизонта составляет 45- 

90 см и его содержание может достигать 6,4-7,6 %. Содержание 

общего азота высокое, в составе поглощенных оснований преобладает 

кальций. 

Лугово-каштановые почвы являются хорошими пахотнопригодными 

землями. Однако основная масса их распространяется небольшими 

участками по понижениям среди зональных почв. 

Солонцы луговые широко распространены и формируются на 

пойменных и надпойменных речных и озерных террасах. Образование 

солонцов луговых связано в основном, с близким залеганием фунтовых 

минерализованных вод. Обычно преобладают мелкие и средние солонцы 

с мощностью надсолонцового горизонта 5-15 см. 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный 

покров. 

Воздействие на почвенный покров в период эксплуатации не 

предусматривается. 

7.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению 

плодородного слоя почвы и вскрышных пород. 

Мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных 

пород данным проектом не предусмотрены. 

7.4. Организация экологического мониторинга почв. 

В соответствии с природоохранным законодательством РК, для 

своевременного выявления изменений состояния почв, как компонента 

окружающей среды, их оценки и прогноза дальнейшего развития, 

необходим мониторинг почв. Производственный экологический контроль 

за состоянием почвенного покрова включает в себя: 

- Контроль за загрязнением почв производственными отходами. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

87 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

- Оценка санитарной обстановки на территории. 

- Разработка рекомендаций по улучшению состояния почв и 

предотвращению загрязняющего воздействия объектов на природные 

комплексы. Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их 

ресурсного потенциала, обеспечения экологической безопасности 

условий проживания и ведения производственной деятельности. 

Результаты мониторинга являются показателями эффективности 

применяемых природоохранных мероприятий по регулированию 

воздействия на окружающую среду. 

На за изменениями в почвах будут производиться путем отбора 

проб на границе СЗЗ. Далее образцы направляются в лабораторию для 

исследований. 

Лабораторно-аналитические работы будут производиться 

аккредитованной лабораторией на основании Договора. Перечень 

контролируемых ингредиентов приведен в таблице 7.4.1. 

Таблица 7.4.1. 

Наименование 

контрольной 

точки 

Местоположение 

контрольной 

точки 

Контролируемые ингредиенты 
Периодичность 

отбора проб 

1 2 3 4 

1-4 Граница СЗЗ 

Содержание фосфора, мг/100 г. 

почвы. 

Анализ водной вытяжки: 

карбонатная щёлочность, %; 

содержание сульфат иона, %; 

содержание хлорид иона, %. 

Реакция водной суспензии, 

(рН). 

Механический состав почвы: 

-глина (частицы мельче 0,002 

мм в диаметре), %; 

-ил (0,002-0,02 мм), %; 

-песок (0,02-2,0 мм), %; 

-гравий (больше 2 мм), %. 

Содержание нефтепродуктов, мг-

кг/100 г. почвы. 

1 раз/год 

Мониторинг почв необходимо производить ежегодно 1 раз в год 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

88 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

8. Оценка воздействия на растительность. 

8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне 

воздействия объекта. 

Почвенно-растительный покров Акмолинской области представлен 

степями и отчасти полупустынями. В зависимости от рельефа и 

подстилающих пород почвенные комплексы и растительные ассоциации 

чрезвычайно пестры и разнообразны. 

К северу от Ишима расположены разнотравно-злаковые степи на 

южных чернозёмах с большим количеством солонцов по понижениям и 

скелетных почв по сопкам. 

Растительность засухоустойчива, представлена ковылями, 

типчаком, а по возвышенностям нередко встречаются сосновые боры. 

Всю западную треть Акмолинской области (проникая вдоль долины р. 

Ишима на восток до Астана) занимают злаковые степи на тёмно- 

каштановых почвах. 

Задернованность почв здесь составляет всего 30-40 %. К востоку 

от г. Астана в почвенном покрове значительную роль начинают играть 

солонцы, а в растительности — полыни и типчаки. 

В южной части Акмолинской области в районе озера Тенгиз на 

солонцах и солончаках распространяется несомкнутый покров полыней 

и типчаков. 

В зоне влияния объекта отсутствуют виды растений, занесенные 

в Красную книгу РК. 

Эндемичных растений в зоне влияния объекта хозяйственной 

деятельности нет. 

8.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих 

производств на растительные сообщества территории. 

В виду отсутствия существенного воздействия объекта на 

состояние флоры, изменений в растительном мире и последствий этих 

изменений не ожидается. 

8.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов. 

Эксплуатация объекта не предусматривают использование 

растительных ресурсов. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

89 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

8.4. Ожидаемые изменения в растительном покрове. 

При соблюдении природоохранных мероприятий, отрицательного 

воздействия на растительный покров проектируемого объекта в период 

эксплуатации не предвидится. 

8.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие. 

При соблюдении природоохранных мероприятий, отрицательного 

воздействия на биоразнообразие проектируемого объекта в период 

эксплуатации не предвидится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

90 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

9. Оценка воздействия на животный мир. 

9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны. 

Животный мир данного района представлен в основном 

насекомыми, мелкими грызунами и птицами. 

9.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу 

видов животных. 

В зоне влияния объекта видов животных, занесенных в Красную 

книгу РК нет. 

9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, 

численность фауны. 

В виду отсутствия существенного воздействия объекта на 

состояние фауны, изменений в животном мире и последствий этих 

изменений не ожидается. 

9.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ. 

Нарушения целостности естественных сообществ не предвидится. 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 

биоразнообразие. 

Предусмотреть экологически безопасное и технически грамотное 

хранение мусора и бытовых отходов на соответствующих местах; 

Улучшение качества сети автодорог и подъездных путей, 

уменьшение числа произвольно прокладываемых грунтовых автоколей 

разрушающих поверхностный слой почв; 

Осуществление контроля за упорядочением движения 

автотранспорта; 

Проведение специального инструктажа для всего контингента 

работающих, запрещающего преследование и отстрел диких животных, 

отлов птенцов из гнёзд пернатых хищников; 

Ограждение всех технологических площадок, исключающее 

случайное попадание на них диких и домашних животных; 

Во время эксплуатации максимально возможное снижение шумового 

фактора на окружающую фауну; 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

91 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Усиление природоохранного надзора; 

При соблюдении природоохранных мероприятии отрицательного 

воздействия на животный мир проектируемый объект в период 

эксплуатации не предвидится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

92 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

10. Оценка воздействий на ландшафты. 

Влияние намечаемой деятельности на ландшафты на период 

эксплуатации не предусмотрено, так как объект находится уже на 

освоенной территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

93 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду. 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни 

местного населения. 

Площадь города: 797,3 тыс. кв. км, в том числе: р-н Алматы –

154,7 тыс. кв.км. 

р-н Сарыарка – 67,7 тыс. кв.км., р-н Есиль–393,5 тыс. кв.км., 

р-н Байконыр – 181,2 тыс. кв.км. 

Численность населения: 

на 2024 год – 1 511,8 тыс. человек 

Основу экономики города составляют: торговля, транспорт и 

связь, строительство. По вкладу в валовой продукт торгового 

сектора экономики Казахстана Астана занимает второе место среди 

областей и городов республиканского значения после г. Алматы. 

Совокупный региональный продукт двух городов — Алматы и Астана 

составляет более половины всего объёма сферы торговли Казахстана. 

По объёму розничного товарооборота Астана также занимает второе 

место в стране. Астана лидирует в республике по темпам 

строительства. Одна пятая часть всей введённой в эксплуатацию 

жилой недвижимости в Казахстане в 2009 году приходилась на г. 

Астану. На протяжении более чем пяти лет город лидирует по объёму 

ввода в эксплуатацию жилых зданий. 

Промышленное производство города сконцентрировано 

преимущественно в выпуске строительных материалов, пищевых 

продуктов/напитков и машиностроении. Лидирующее положение в 

Казахстане Астана занимает по производству строительных 

металлических изделий, бетона, готового для использования, и 

строительных изделий из бетона. Также относительно высока доля 

города в производстве строительных металлических конструкций, 

радиаторов и котлов центрального отопления и подъёмно- 

транспортного оборудования. 

С целью привлечения инвесторов и развития новых 

конкурентоспособных производств, в городе функционирует 

Специальная экономическая зона «Астана - новый город». 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

94 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Преимуществами СЭЗ является наличие особого правового режима, 

предусматривающего налоговые и таможенные льготы. На территории 

СЭЗ реализовываются проекты различных направлений. В частности, 

развитие города ориентировано на создание конкурентоспособной 

экономики с высокой долей инновационной продукции в общем объёме 

производства, развитыми секторами обрабатывающей промышленности 

(производство строительных материалов, пищевая промышленность и 

пр.), малым предпринимательством, обеспечивающим  значительную 

долю валового регионального продукта города, и развитой сферой 

туризма. 

Предприятиями обрабатывающей промышленности за 2019 год было 

выпущено продукции в действующих ценах на 77 млрд. 25 млн. тенге 

— это 81% от общего объёма промышленной продукции. В структуре 

производства обрабатывающей промышленности наибольшую долю 

занимает: 

- производство неметаллических продуктов, стройматериалов 

(30,3%); 

- производство пищевых продуктов, включая напитки (20,1%) 

мясокомбинат, маслозавод, молочный комбинат, мельницы; 

- производство металлических изделий (16,2%), «Металлист», 

насосный, чугунолитейный; 

- машиностроение (15,6%), вагоноремонтный, насосный и другие 

предприятия; 

- менее 1% составляют доли объёмов текстильной и швейной 

промышленности, обработки древесины и производств изделий из 

дерева. 

Эксплуатация объекта будет влиять на социальную среду 

положительно. 

11.2. Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами, участие 

местного населения. 

На период эксплуатации участие местного населения составит 

100%. 

  

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

95 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе. 

12.1. Комплексная оценка последствий воздействия на 

окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме 

эксплуатации объекта. 

Оценка экологического риска – это выявление и оценка 

вероятности, наступления событий, имеющих неблагоприятные 

последствия для состояния окружающей среды, здоровья населения, 

деятельности предприятия и вызванного загрязнением окружающей 

среды, нарушением экологических требований, чрезвычайными 

ситуациями природного и техногенного характера. 

Исходя из технологии проведения работ, а также из рода 

деятельности при эксплуатации намечаемой деятельности, возможность 

возникновения рисков экологического характера отсутствует. 

Воздействия на здоровье населения. 

В данном Разделе «Охрана окружающей среды», произведена 

оценка риска воздействия на здоровье населения. 

Расчет риска воздействия на здоровье населения произведен на 

программном комплексе «Эра-Риск» («Логос Плюс» г. Новосибирск). 

Расчет уровней рисков от потенциального загрязнения 

производился на основе расчетных концентраций (максимальных и 

среднегодовых). Уровни рисков определены по расчетному 

прямоугольнику и по жилой зоне, по которым производился расчет 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

На основе максимальных концентраций веществ рассчитаны уровни 

рисков неканцерогенных эффектов для острых ингаляционных 

воздействий. Для оценки неканцерогенного риска применялась 

пороговая модель, использующая величины референтных (безопасных) 

доз или концентраций. В качестве основы нормативной базы 

референтных    концентраций    использован    перечень    веществ 

«Референтные концентрации для острых ингаляционных 

воздействий». 

Численная оценка неканцерогенного риска (коэффициент 

опасности) определен делением величины воздействующей концентрации 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

96 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

на референтную. Для химических веществ, обладающих канцерогенным 

эффектом, на основе среднегодовых концентраций, рассчитаны уровни 

рисков канцерогенных эффектов. Для оценки канцерогенного риска 

применена беспороговая   модель, использующая   фактор   наклона 

(SF), характеризующий степень нарастания канцерогенного риска с 

увеличением воздействующей дозы на одну единицу. Этот показатель 

отражает верхнюю, консервативную оценку канцерогенного риска за 

ожидаемую продолжительность жизни человека (70 лет). Использован 

перечень веществ «Факторы канцерогенного потенциала». В этот 

перечень включены вещества с канцерогенным эффектом для 

ингаляционного поступления в соответствии с международными 

рекомендациями и классами канцерогенности по классификациям U.S. 

EPA и МАИР. 

Расчет индивидуального канцерогенного риска осуществлен с 

использованием данных о величине экспозиции и значениях факторов 

канцерогенного потенциала (фактор наклона). Для канцерогенных 

химических веществ дополнительная вероятность развития рака у 

индивидуума на всем протяжении жизни (CR) определена как 

произведение среднесуточной дозы в течение жизни (LADD) на фактор 

наклона (SF). Умножив индивидуальный риск на численность 

исследуемой популяции (Человек), получим популяционный 

канцерогенный риск (PCR), отражающий дополнительное (к фоновому) 

число случаев злокачественных новообразований, способных 

возникнуть на протяжении жизни вследствие воздействия исследуемого 

фактора. 

Индивидуальный риск в течение всей жизни, равный или меньший 

1x10-6, что соответствует одному дополнительному  случаю 

серьезного заболевания или смерти на 1 млн. экспонированных лиц, 

характеризует такие уровни риска, как пренебрежимо малые; более 

1x10-6, но менее 1x10-4 соответствует предельно  допустимому 

риску, т.е. верхней границе приемлемого риска; более 1x10-4, но 

менее 1x10-3 приемлем для профессиональных групп и неприемлем для 

населения в целом; равный или более 1x10-3 неприемлем ни для 

населения, ни для профессиональных групп, 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

97 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

На основе среднегодовых концентраций веществ рассчитаны так 

же уровни рисков неканцерогенных эффектов для хронических 

ингаляционных воздействий. Для оценки неканцерогенного риска 

применена пороговая модель, использующая величины референтных 

(безопасных) доз или концентраций. В качестве основы нормативной 

базы референтных концентраций использован переченьвеществ 

«Референтные концентрации для хронического ингаляционного 

воздействия». 

Численная оценка неканцерогенного риска (коэффициент 

опасности) определена    делением    величины   воздействующей 

концентрации на референтную. Если рассчитанный коэффициент 

опасности (HQ) вещества не превышает единицу, то вероятность 

развития у человека вредных эффектов, при ежедневном поступлении 

вещества в течение жизни, несущественна и такое воздействие 

характеризуется как допустимое. Если коэффициент опасности 

превышает единицу, то вероятность возникновения вредных эффектов 

у человека возрастает пропорционально увеличению HQ. 

В таблицах 12.1.1, 12.1.2, приведены сводные результаты 

расчетов рисков здоровью населения на границе ЖЗ. В таблицах 

приведена информация по воздействующим веществам, выбрасываемым 

при эксплуатации намечаемой деятельности, наименование органов на 

которые вещества воздействуют при высоком их уровне опасности, а 

также рассчитанные уровни опасности. 

Таблица 12.1.1. 

Уровни рисков здоровью населения при остром неканцерогенном воздействии 

№ Код Наименование 
Критические 

органы 

Cmax, 

мг/м3 

ARFC 

{ПДКмр}, 

мг/м3 

HQ 

max в 

ЖЗ 

1 0301 Азота (IV) диоксид (4) органы дыхания 0,1973837 0,47 0,42 

2 2754 Алканы С12-19 (10) не задан 0,152117 {1.00} 0,152 

3 0328 Углерод (583) не задан 0,016434 {0.15} 0,11 

4 0330 Сера диоксид (516) органы дыхания 0,0599975 0,66 0,091 

5 0304 Азот (II) оксид (6) органы дыхания 0,0320459 0,72 0,045 

6 

0337 Углерод оксид (584) 

сердечно-

сосудистая 

система, 

развитие 

0,9527151 23 0,041 

7 2704 Бензин (60) не задан 0,0934806 {5.00} 0,019 

8 0333 Сероводород (518) органы дыхания 0,0004266 0,1 0,004 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

98 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Таблица 12.1.2. 

Критические органы (системы), подвергающиеся острому воздействию 

№ Критические органы Воздействующие вещества 
HI max 

в ЖЗ 

1 органы дыхания 0301,0330,0304,0333 0,516 

2 сердечно-сосудистая система 0337 0,041 

3 развитие 0337 0,041 

 
Согласно расчету риска здоровью населения определено, что 

уровни рисков малы и значения (HQ, HI) находятся ниже 1. 

Детальный расчет рисков здоровью населения представлен в 

приложении 7. 

Вывод: при эксплуатации объекта по намечаемой деятельности, 

воздействие на здоровье населения характеризуется как минимальное 

и допустимое. 

12.2. Вероятность аварийных ситуаций. 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на 

территории могут являться нарушения технологических процессов на 

предприятии, механические ошибки обслуживающего персонала, 

нарушение противопожарных правил и правил техники безопасности, 

отключение систем энергоснабжения. 

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций 

констатирует о возможности возникновения локальной по характеру 

аварии, которая не приведет к катастрофическим или необратимым 

последствиям. 

На территории исключены опасные геологические и 

геотехнические явления типа селей, обвалов, оползней и другие. 

12.3. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций 

и ликвидации их последствий. 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним 

из эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий 

является готовность к ним, разработка сценариев возможного 

развития событий при аварии и сценариев реагирования на них. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

99 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций 

является строгое исполнение технологической и производственной 

дисциплины, выполнение проектных решений и оперативный контроль. 

Руководство предприятия в полной мере должно осознавать свою 

ответственность по данной проблеме, и обеспечить безопасность 

намечаемой деятельности, взаимодействуя с органами надзора и 

инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье 

местного населения и работающего персонала, соблюдать все 

нормативные требования Республики Казахстан к инженерно- 

экологической безопасности ведения работ на всех этапах 

осуществляемой деятельности. 

Для того чтобы минимизировать процент возникновения аварийных 

ситуаций необходимо соблюдать правила пожарной безопасности. 

Для промплощадки должен быть разработан план ликвидации 

аварий, предусматривающий: 

- все возможные аварии на объекте и места их возникновения; 

- порядок действий обслуживающего персонала в аварийных 

ситуациях; 

- мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их 

возникновения; 

- мероприятия по спасению людей, застигнутых аварией, места 

нахождения средств - спасения людей и ликвидации аварий. 

Разработанные планы должны утверждаться руководством 

предприятия. Также руководством предприятия должен быть разработан 

план эвакуации с территории объекта на случай возникновения 

аварийной ситуации. 

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и 

своевременное применение мероприятий по локализации и ликвидации 

последствий аварийных ситуаций позволят дополнительно уменьшить их 

возможные негативные влияния на окружающую среду, снизить уровни 

экологического риска. 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

100 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Список используемой литературы. 

 

1. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400- 

VI Экологический кодекс Республики Казахстан». 

2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утвержденная приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 

63. 

3. «Инструкция по проведению экологической оценки» 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года № 424. 

4. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" № ҚР 

ДСМ-2, от 11 января 2022 года. 

5. «Об утверждении гигиенических нормативов к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека» Приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР 

ДСМ-15. 

6. ГН «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях 

промышленных организаций», приказ Министра здравоохранения от 

02.08.2022 г. № КР ДСМ-70. 

7. Рельеф Казахстана, Алма-Ата, 1981 г. 

8. Генезис и классификация почв полупустынь. Почвенный 

институт им. В.В. Докучаева, М.1966г. 

9. Дмитриева М.Т., Кознина Н.И., Типигипа И.А. Справочник. 

Санитарно-химический анализ загрязняющих веществ в окружающей 

среде, М. 1989г. 

10. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. 

Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

101 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

11. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». РНД 211.2.02.04-

2004". Астана, 2004 г. 

12. «Методические указания расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, 

АЗС) и других жидкостей и газов». Приложение к приказу МООС РК от 

29.07.2011 №196. 

13. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий» (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

14. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от объектов 4 категории», п.7. Расчет выбросов вредных 

веществ в атмосферу от вспомогательных и бытовых служб 

предприятий. Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 

221-Ґ. 

15. Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 

120-VI ЗРК «О налогах и других обязательных платежах в бюджет 

(Налоговый кодекс)». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

102 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ I 

 

Схема района расположения объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

103 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

104 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

105 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

106 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ II 

 

Схема расположения источников 

загрязнения 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

107 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

108 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ III 

 

Схема расположения контрольных 

мониторинговых точек 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

109 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

110 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ IV 

 

Расчет рассеивания приземных 

концентраций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

111 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Код 

ЗВ 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

П
Д
К
 

м
а
к
с
и
м
.
р
а
з
о
в
а
я
,
 

м
г
/
м
3
 

П
Д
К
 

с
р
е
д
н
е
-
 

с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 

м
г
/
м
3
 

О
Б
У
В
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 

б
е
з
о
п
а
с
н
.
 
У
В
,
 
м
г
/
м
3
 

В
ы
б
р
о
с
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

г
/
с
 

(
M
)
 

С
р
е
д
н
е
в
з
в
е
ш
е
н
н
а
я
 

в
ы
с
о
т
а
,
 
м
 

(
H
)
 

 
М
/
(
П
Д
К
*
Н
)
 

д
л
я
 
Н
>
1
0
 

 
 
М
/
П
Д
К
 
 
 

д
л
я
 
Н
<
1
0
 

Н
е
о
б
х
о
д
и
м
о
с
т
ь
 

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я
 
р
а
с
ч
е
т
о
в
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0155 диНатрий 

карбонат 

(Сода 

кальцинирован

ная, Натрий 

карбонат) 

(408) 

0,15 0,05   0,0000405 14 0,000019286 Нет 

0304 Азот (II) 

оксид (6) 

0,4 0,06   1,195160798 10,7 0,2787 Да 

0328 Углерод (583) 0,15 0,05   0,324090024 9,97 21 606 Да 

0337 Углерод оксид 

(584) 

5 3   20,715595111 12,8 0,3227 Да 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

  0,00000

1 

  0,000004219 3,46 0,4219 Да 

2704 Бензин (60) 5 1,5   0,039233 2 0,0078 Нет 

2732 Керосин 

(654*) 

    1,2 0,0084823 2 0,0071 Нет 

2744 Синтетические 

моющие 

средства: 

"Бриз", 

"Вихрь", 

"Лотос", 

"Лотос-

автомат", 

"Юка", "Эра" 

(1132*) 

    0,03 0,0000942 14 0,0002 Нет 

2754 Алканы С12-19 

(10) 

1     0,940376756 3,44 0,9404 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0,2 0,04   7,356407256 10,7 34 306 Да 

0330 Сера диоксид 

(516) 

0,5 0,05   5,873821004 11,9 0,9862 Да 

0333 Сероводород 

(518) 

0,008     0,00008601 2,43 0,0108 Нет 

1325 Формальдегид 

(609) 

0,05 0,01   0,036480622 3,47 0,7296 Да 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

112 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

113 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

114 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

115 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

116 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

117 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

118 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

119 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

120 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

121 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

122 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

123 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

124 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 
 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

125 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ИП "Глобус" 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Название:  г. Астана 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр = 8.0 м/с 

     Средняя скорость ветра = 3.2 м/с 

     Температура летняя = 26.8  град.C 

     Температура зимняя =  -18.4 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКм.р для примеси 0155 = 0.15 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0010 Т    14.0         1.3  2.70    3.51  27.0     -177      153                       3.0 1.000 0 0.0000405 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКм.р для примеси 0155 = 0.15 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0010|    0.000040| Т  |   0.000309 |   0.50  |    39.9  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000040 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.000309 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКм.р для примеси 0155 = 0.15 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКм.р для примеси 0155 = 0.15 мг/м3 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКм.р для примеси 0155 = 0.15 мг/м3 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКм.р для примеси 0155 = 0.15 мг/м3 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0 0.4890000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0 0.4890000 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

126 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.2910000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.0890000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0001434 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0132920 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0026716 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0014647 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0001|    0.489000| Т  |   0.281333 |   1.90  |   177.7  | 

|   2 |000401 0002|    0.489000| Т  |   0.281333 |   1.90  |   177.7  | 

|   3 |000401 0004|    0.291000| Т  |   0.237523 |   1.59  |   142.2  | 

|   4 |000401 0006|    0.089000| Т  |   0.147621 |   1.07  |    94.9  | 

|   5 |000401 0011|    1.280000| Т  |   0.269751 |   8.23  |   324.4  | 

|   6 |000401 0012|    1.280000| Т  |   0.269751 |   8.23  |   324.4  | 

|   7 |000401 6001|    0.000143| П1 |   0.025609 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000401 6002|    0.013292| П1 |   2.373720 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000401 6006|    0.002672| П1 |   0.477101 |   0.50  |    11.4  | 

|  10 |000401 6007|    0.001465| П1 |   0.261570 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    3.935572 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      4.625311 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.65 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1462000 мг/м3  

                                         0.7310000 долей ПДК 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.65 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1462000 мг/м3  

                                         0.7310000 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=   -24.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   2.0081959 доли ПДКмр| 

                                     |       0.4016392 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   196 град. 

                       и скорости ветра  1.69 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.731000 |  36.4 (Вклад источников 63.6%)| 

|  1 |000401 6002| П1|     0.0133|   0.395821 |  31.0  |  31.0 |  29.7788754  | 

|  2 |000401 0001| Т |     0.4890|   0.263135 |  20.6  |  51.6 | 0.538107753  | 

|  3 |000401 0002| Т |     0.4890|   0.260317 |  20.4  |  72.0 | 0.532345593  | 

|  4 |000401 0004| Т |     0.2910|   0.231114 |  18.1  |  90.1 | 0.794204652  | 

|  5 |000401 0006| Т |     0.0890|   0.124937 |   9.8  |  99.9 |   1.4037839  | 

|                        В сумме =   2.006323    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001873     0.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1462000 мг/м3  

                                         0.7310000 долей ПДК 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

127 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   -46.0 м,  Y=  -303.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.7179184 доли ПДКмр| 

                                     |       0.3435837 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     5 град. 

                       и скорости ветра  1.85 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.731000 |  42.6 (Вклад источников 57.4%)| 

|  1 |000401 0002| Т |     0.4890|   0.273197 |  27.7  |  27.7 | 0.558685839  | 

|  2 |000401 0001| Т |     0.4890|   0.269239 |  27.3  |  55.0 | 0.550590515  | 

|  3 |000401 0004| Т |     0.2910|   0.232733 |  23.6  |  78.5 | 0.799768686  | 

|  4 |000401 0006| Т |     0.0890|   0.111015 |  11.2  |  89.8 |   1.2473547  | 

|  5 |000401 6002| П1|     0.0133|   0.084523 |   8.6  |  98.4 |   6.3589754  | 

|                        В сумме =   1.701707    98.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.016212     1.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1462000 мг/м3  

                                         0.7310000 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   -52.0 м,  Y=  -301.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.7194880 доли ПДКмр| 

                                     |       0.3438976 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     7 град. 

                       и скорости ветра  1.86 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.731000 |  42.5 (Вклад источников 57.5%)| 

|  1 |000401 0002| Т |     0.4890|   0.273007 |  27.6  |  27.6 | 0.558297336  | 

|  2 |000401 0001| Т |     0.4890|   0.269456 |  27.3  |  54.9 | 0.551035285  | 

|  3 |000401 0004| Т |     0.2910|   0.232889 |  23.6  |  78.4 | 0.800306499  | 

|  4 |000401 0006| Т |     0.0890|   0.110968 |  11.2  |  89.7 |   1.2468293  | 

|  5 |000401 6002| П1|     0.0133|   0.085656 |   8.7  |  98.3 |   6.4441924  | 

|                        В сумме =   1.702977    98.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.016511     1.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0 0.0794000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0 0.0794000 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.0472000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.0144600 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.2080000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.2080000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000233 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0021596 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0004342 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0002380 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0001|    0.079400| Т  |   0.022840 |   1.90  |   177.7  | 

|   2 |000401 0002|    0.079400| Т  |   0.022840 |   1.90  |   177.7  | 

|   3 |000401 0004|    0.047200| Т  |   0.019263 |   1.59  |   142.2  | 

|   4 |000401 0006|    0.014460| Т  |   0.011992 |   1.07  |    94.9  | 

|   5 |000401 0011|    0.208000| Т  |   0.021917 |   8.23  |   324.4  | 

|   6 |000401 0012|    0.208000| Т  |   0.021917 |   8.23  |   324.4  | 

|   7 |000401 6001|    0.000023| П1 |   0.002079 |   0.50  |    11.4  | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

128 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|   8 |000401 6002|    0.002160| П1 |   0.192833 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000401 6006|    0.000434| П1 |   0.038768 |   0.50  |    11.4  | 

|  10 |000401 6007|    0.000238| П1 |   0.021249 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.639315 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.375699 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.65 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1154000 мг/м3  

                                         0.2885000 долей ПДК 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.65 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1154000 мг/м3  

                                         0.2885000 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=   -24.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3921970 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1568788 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   196 град. 

                       и скорости ветра  1.69 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.288500 |  73.6 (Вклад источников 26.4%)| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002160|   0.032155 |  31.0  |  31.0 |  14.8894367  | 

|  2 |000401 0001| Т |     0.0794|   0.021363 |  20.6  |  51.6 | 0.269053906  | 

|  3 |000401 0002| Т |     0.0794|   0.021134 |  20.4  |  72.0 | 0.266172856  | 

|  4 |000401 0004| Т |     0.0472|   0.018743 |  18.1  |  90.1 | 0.397102326  | 

|  5 |000401 0006| Т |     0.0145|   0.010149 |   9.8  |  99.9 | 0.701891899  | 

|                        В сумме =   0.392045    99.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000152     0.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1154000 мг/м3  

                                         0.2885000 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   -46.0 м,  Y=  -303.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3686149 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1474459 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     5 град. 

                       и скорости ветра  1.85 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.288500 |  78.3 (Вклад источников 21.7%)| 

|  1 |000401 0002| Т |     0.0794|   0.022180 |  27.7  |  27.7 | 0.279342979  | 

|  2 |000401 0001| Т |     0.0794|   0.021858 |  27.3  |  55.0 | 0.275295287  | 

|  3 |000401 0004| Т |     0.0472|   0.018875 |  23.6  |  78.5 | 0.399884373  | 

|  4 |000401 0006| Т |     0.0145|   0.009018 |  11.3  |  89.8 | 0.623677433  | 

|  5 |000401 6002| П1|   0.002160|   0.006866 |   8.6  |  98.4 |   3.1794877  | 

|                        В сумме =   0.367298    98.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001317     1.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

129 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Всего просчитано точек:  72 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1154000 мг/м3  

                                         0.2885000 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   -52.0 м,  Y=  -301.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3687423 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1474969 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     7 град. 

                       и скорости ветра  1.86 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.288500 |  78.2 (Вклад источников 21.8%)| 

|  1 |000401 0002| Т |     0.0794|   0.022164 |  27.6  |  27.6 | 0.279148698  | 

|  2 |000401 0001| Т |     0.0794|   0.021876 |  27.3  |  54.9 | 0.275517642  | 

|  3 |000401 0004| Т |     0.0472|   0.018887 |  23.5  |  78.4 | 0.400153309  | 

|  4 |000401 0006| Т |     0.0145|   0.009015 |  11.2  |  89.7 | 0.623414576  | 

|  5 |000401 6002| П1|   0.002160|   0.006958 |   8.7  |  98.3 |   3.2220964  | 

|                        В сумме =   0.367401    98.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001342     1.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       3.0 1.000 0 0.0642850 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       3.0 1.000 0 0.0642850 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 3.0 1.000 0 0.0029547 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 3.0 1.000 0 0.0001135 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0011|    0.064285| Т  |   0.054190 |   8.23  |   162.2  | 

|   2 |000401 0012|    0.064285| Т  |   0.054190 |   8.23  |   162.2  | 

|   3 |000401 6002|    0.002955| П1 |   2.110632 |   0.50  |     5.7  | 

|   4 |000401 6006|    0.000113| П1 |   0.081062 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.131638 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      2.300075 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.86 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.86 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=  -124.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3622345 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0543352 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

130 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

   Достигается при опасном  направлении   316 град. 

                       и скорости ветра  0.84 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002955|   0.361032 |  99.7  |  99.7 | 122.1890488  | 

|                        В сумме =   0.361032    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001203     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -136.0 м,  Y=  -197.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1095600 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0164340 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    49 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002955|   0.058203 |  53.1  |  53.1 |  19.6984329  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.0643|   0.051349 |  46.9  | 100.0 | 0.798767984  | 

|                        В сумме =   0.109552   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000008     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    40.0 м,  Y=  -184.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1326967 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0199045 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   323 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002955|   0.086995 |  65.6  |  65.6 |  29.4428883  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.0643|   0.045354 |  34.2  |  99.7 | 0.705516458  | 

|                        В сумме =   0.132349    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000348     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000458 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0020662 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0008312 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0004333 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

131 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|   1 |000401 0011|    0.750000| Т  |   0.063223 |   8.23  |   324.4  | 

|   2 |000401 0012|    0.750000| Т  |   0.063223 |   8.23  |   324.4  | 

|   3 |000401 6001|    0.000046| П1 |   0.003274 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000401 6002|    0.002066| П1 |   0.147595 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000401 6006|    0.000831| П1 |   0.059374 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000401 6007|    0.000433| П1 |   0.030954 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.503377 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.367644 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   3.16 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0924000 мг/м3  

                                         0.1848000 долей ПДК 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 3.16 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0924000 мг/м3  

                                         0.1848000 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   199.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3074133 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1537067 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   298 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.184800 |  60.1 (Вклад источников 39.9%)| 

|  1 |000401 0011| Т |     0.7500|   0.059518 |  48.5  |  48.5 | 0.079357639  | 

|  2 |000401 0012| Т |     0.7500|   0.057684 |  47.0  |  95.6 | 0.076912098  | 

|                        В сумме =   0.302002    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.005411     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0924000 мг/м3  

                                         0.1848000 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -465.0 м,  Y=   103.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3047949 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1523975 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   114 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.184800 |  60.6 (Вклад источников 39.4%)| 

|  1 |000401 0012| Т |     0.7500|   0.063027 |  52.5  |  52.5 | 0.084036537  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.7500|   0.054535 |  45.4  |  98.0 | 0.072713666  | 

|                        В сумме =   0.302363    98.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002432     2.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0924000 мг/м3  

                                         0.1848000 долей ПДК 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

132 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -402.0 м,  Y=    84.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3055351 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1527675 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   116 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.184800 |  60.5 (Вклад источников 39.5%)| 

|  1 |000401 0012| Т |     0.7500|   0.059514 |  49.3  |  49.3 | 0.079352565  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.7500|   0.058307 |  48.3  |  97.6 | 0.077742971  | 

|                        В сумме =   0.302622    97.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002913     2.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0000006 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0007|    0.000024| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   2 |000401 0008|    0.000024| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   3 |000401 0009|    0.000024| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   4 |000401 6003|  0.00000610| П1 |   0.027234 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000401 6004|  0.00000610| П1 |   0.027234 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000401 6005|  0.00000061| П1 |   0.002723 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000086 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.251354 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1058539 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0008468 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   300 град. 

                       и скорости ветра  0.67 м/с 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

133 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т | 0.00002440|   0.036076 |  34.1  |  34.1 |     1478.54  | 

|  2 |000401 0008| Т | 0.00002440|   0.035219 |  33.3  |  67.4 |     1443.41  | 

|  3 |000401 0009| Т | 0.00002440|   0.034259 |  32.4  |  99.7 |     1404.07  | 

|                        В сумме =   0.105555    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000299     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -111.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0533280 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0004266 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    74 град. 

                       и скорости ветра  0.86 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т | 0.00002440|   0.018133 |  34.0  |  34.0 | 743.1380005  | 

|  2 |000401 0008| Т | 0.00002440|   0.017762 |  33.3  |  67.3 | 727.9401245  | 

|  3 |000401 0007| Т | 0.00002440|   0.017415 |  32.7  | 100.0 | 713.7330322  | 

|                        В сумме =   0.053309   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000019     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    40.0 м,  Y=  -184.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0488238 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0003906 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   257 град. 

                       и скорости ветра  0.89 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т | 0.00002440|   0.016597 |  34.0  |  34.0 | 680.2138062  | 

|  2 |000401 0008| Т | 0.00002440|   0.016282 |  33.3  |  67.3 | 667.3115234  | 

|  3 |000401 0009| Т | 0.00002440|   0.015944 |  32.7  | 100.0 | 653.4483032  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0  1.506000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0  1.506000 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.9420000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.3130000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0  1.600000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0  1.600000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0144900 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0331860 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.1543680 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.2364400 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

134 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0001|    1.506000| Т  |   0.034657 |   1.90  |   177.7  | 

|   2 |000401 0002|    1.506000| Т  |   0.034657 |   1.90  |   177.7  | 

|   3 |000401 0004|    0.942000| Т  |   0.030756 |   1.59  |   142.2  | 

|   4 |000401 0006|    0.313000| Т  |   0.020766 |   1.07  |    94.9  | 

|   5 |000401 0011|    1.600000| Т  |   0.013488 |   8.23  |   324.4  | 

|   6 |000401 0012|    1.600000| Т  |   0.013488 |   8.23  |   324.4  | 

|   7 |000401 6001|    0.014490| П1 |   0.103506 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000401 6002|    0.033186| П1 |   0.237058 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000401 6006|    0.154368| П1 |   1.102698 |   0.50  |    11.4  | 

|  10 |000401 6007|    0.236440| П1 |   1.688963 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    7.905484 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      3.280037 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.61 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Фоновая концентрация на постах не задана 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2935999 мг/м3  

                                         0.2587200 долей ПДК 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.61 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2935998 мг/м3  

                                         0.2587200 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -201.0 м,  Y=    76.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.6739236 доли ПДКмр| 

                                     |       3.3696178 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   184 град. 

                       и скорости ветра  0.51 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.258720 |  38.4 (Вклад источников 61.6%)| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.2364|   0.399091 |  96.1  |  96.1 |   1.6879164  | 

|                        В сумме =   0.657811    96.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.016113     3.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2935998 мг/м3  

                                         0.2587200 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -289.0 м,  Y=   -27.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4492630 доли ПДКмр| 

                                     |       2.2463149 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    55 град. 

                       и скорости ветра  0.87 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.258720 |  57.6 (Вклад источников 42.4%)| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.2364|   0.170058 |  89.2  |  89.2 | 0.719244719  | 

|  2 |000401 6001| П1|     0.0145|   0.012257 |   6.4  |  95.7 | 0.845876217  | 

|                        В сумме =   0.441035    95.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.008228     4.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

135 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.2935998 мг/м3  

                                         0.2587200 долей ПДК 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    44.0 м,  Y=   240.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4016366 доли ПДКмр| 

                                     |       2.0081830 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   190 град. 

                       и скорости ветра  2.33 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.258720 |  64.4 (Вклад источников 35.6%)| 

|  1 |000401 6006| П1|     0.1544|   0.064970 |  45.5  |  45.5 | 0.420876771  | 

|  2 |000401 0002| Т |     1.5060|   0.023639 |  16.5  |  62.0 | 0.015696412  | 

|  3 |000401 0001| Т |     1.5060|   0.023416 |  16.4  |  78.4 | 0.015548277  | 

|  4 |000401 0004| Т |     0.9420|   0.017701 |  12.4  |  90.8 | 0.018791394  | 

|  5 |000401 0006| Т |     0.3130|   0.007605 |   5.3  |  96.1 | 0.024296025  | 

|                        В сумме =   0.396051    96.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.005586     3.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       3.0 1.000 0 0.0000020 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       3.0 1.000 0 0.0000020 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0011|  0.00000200| Т  |   0.025289 |   8.23  |   162.2  | 

|   2 |000401 0012|  0.00000200| Т  |   0.025289 |   8.23  |   162.2  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =  0.00000400 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.050578 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   8.23 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 8.23 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=    76.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0375445 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0000004 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   115 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

136 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т | 0.00000200|   0.022330 |  59.5  |  59.5 |    11164.88  | 

|  2 |000401 0011| Т | 0.00000200|   0.015215 |  40.5  | 100.0 |     7607.35  | 

|                        В сумме =   0.037544   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -393.0 м,  Y=    86.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0376344 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0000004 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   117 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т | 0.00000200|   0.022336 |  59.4  |  59.4 |    11168.14  | 

|  2 |000401 0011| Т | 0.00000200|   0.015298 |  40.6  | 100.0 |     7649.07  | 

|                        В сумме =   0.037634   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКм.р для примеси 0703 = 0.00001 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -389.0 м,  Y=    57.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0384398 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0000004 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   112 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т | 0.00000200|   0.022997 |  59.8  |  59.8 |    11498.60  | 

|  2 |000401 0011| Т | 0.00000200|   0.015443 |  40.2  | 100.0 |     7721.32  | 

|                        В сумме =   0.038440   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.0171450 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.0171450 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0011|    0.017145| Т  |   0.014453 |   8.23  |   324.4  | 

|   2 |000401 0012|    0.017145| Т  |   0.014453 |   8.23  |   324.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.034290 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.028905 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   8.23 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

137 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 8.23 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0013920 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0145630 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0232780 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 6001|    0.001392| П1 |   0.009943 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000401 6006|    0.014563| П1 |   0.104028 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000401 6007|    0.023278| П1 |   0.166282 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.039233 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.280253 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

138 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -201.0 м,  Y=    76.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0407554 доли ПДКмр| 

                                     |       0.2037770 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   184 град. 

                       и скорости ветра  0.51 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.0233|   0.039291 |  96.4  |  96.4 |   1.6879159  | 

|                        В сумме =   0.039291    96.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001464     3.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -289.0 м,  Y=   -27.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0186961 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0934806 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    55 град. 

                       и скорости ветра  0.87 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.0233|   0.016743 |  89.6  |  89.6 | 0.719244719  | 

|  2 |000401 6001| П1|   0.001392|   0.001177 |   6.3  |  95.8 | 0.845876157  | 

|                        В сумме =   0.017920    95.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000776     4.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКм.р для примеси 2704 = 5.0 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -288.0 м,  Y=   -56.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0140056 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0700280 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    44 град. 

                       и скорости ветра  0.96 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.0233|   0.012542 |  89.6  |  89.6 | 0.538806915  | 

|  2 |000401 6001| П1|   0.001392|   0.001102 |   7.9  |  97.4 | 0.791702986  | 

|                        В сумме =   0.013644    97.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000361     2.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0072160 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0012663 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

139 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 6002|    0.007216| П1 |   0.214775 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000401 6006|    0.001266| П1 |   0.037690 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.008482 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.252465 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=  -124.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0949972 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1139966 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   316 град. 

                       и скорости ветра  0.65 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.007216|   0.094996 | 100.0  | 100.0 |  13.1646347  | 

|                        В сумме =   0.094996   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000001     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -136.0 м,  Y=  -197.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0151672 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0182006 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    47 град. 

                       и скорости ветра  4.16 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.007216|   0.015126 |  99.7  |  99.7 |   2.0961931  | 

|                        В сумме =   0.015126    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000041     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    69.0 м,  Y=  -100.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0281527 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0337833 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   273 град. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

140 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

                       и скорости ветра  1.15 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.007216|   0.028153 | 100.0  | 100.0 |   3.9014306  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКм.р для примеси 2744 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0010 Т    14.0         1.3  2.70    3.51  27.0     -177      153                       3.0 1.000 0 0.0000942 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКм.р для примеси 2744 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0010|    0.000094| Т  |   0.003589 |   0.50  |    39.9  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000094 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.003589 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм <  0.05 долей ПДК   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКм.р для примеси 2744 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКм.р для примеси 2744 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКм.р для примеси 2744 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКм.р для примеси 2744 = 0.03 мг/м3 (ОБУВ) 

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0087000 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0087000 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

141 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0087000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.4285700 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.4285700 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0021740 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0021740 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0002174 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0007|    0.008700| Т  |   0.184614 |   0.50  |    14.3  | 

|   2 |000401 0008|    0.008700| Т  |   0.184614 |   0.50  |    14.3  | 

|   3 |000401 0009|    0.008700| Т  |   0.184614 |   0.50  |    14.3  | 

|   4 |000401 0011|    0.428570| Т  |   0.018064 |   8.23  |   324.4  | 

|   5 |000401 0012|    0.428570| Т  |   0.018064 |   8.23  |   324.4  | 

|   6 |000401 6003|    0.002174| П1 |   0.077648 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000401 6004|    0.002174| П1 |   0.077648 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000401 6005|    0.000217| П1 |   0.007765 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.887805 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.753030 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.87 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.87 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3021217 доли ПДКмр| 

                                     |       0.3021217 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   300 град. 

                       и скорости ветра  0.67 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т |   0.008700|   0.102906 |  34.1  |  34.1 |  11.8282928  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.008700|   0.100462 |  33.3  |  67.3 |  11.5473013  | 

|  3 |000401 0009| Т |   0.008700|   0.097723 |  32.3  |  99.7 |  11.2325401  | 

|                        В сумме =   0.301091    99.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001031     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -111.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1521170 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1521170 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    74 град. 

                       и скорости ветра  0.86 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

142 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т |   0.008700|   0.051722 |  34.0  |  34.0 |   5.9451041  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.008700|   0.050665 |  33.3  |  67.3 |   5.8235216  | 

|  3 |000401 0007| Т |   0.008700|   0.049676 |  32.7  | 100.0 |   5.7098646  | 

|                        В сумме =   0.152063   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000054     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    40.0 м,  Y=  -184.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1392678 доли ПДКмр| 

                                     |       0.1392678 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   257 град. 

                       и скорости ветра  0.89 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т |   0.008700|   0.047343 |  34.0  |  34.0 |   5.4417109  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.008700|   0.046445 |  33.3  |  67.3 |   5.3384929  | 

|  3 |000401 0009| Т |   0.008700|   0.045480 |  32.7  | 100.0 |   5.2275863  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0 0.4890000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0 0.4890000 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.2910000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.0890000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0001434 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0132920 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0026716 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0014647 

          --------- Примесь 0330-------- 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000458 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0020662 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0008312 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0004333 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0001|    2.445000| Т  |   0.281333 |   1.90  |   177.7  | 

|   2 |000401 0002|    2.445000| Т  |   0.281333 |   1.90  |   177.7  | 

|   3 |000401 0004|    1.455000| Т  |   0.237523 |   1.59  |   142.2  | 

|   4 |000401 0006|    0.445000| Т  |   0.147621 |   1.07  |    94.9  | 

|   5 |000401 0011|    7.900000| Т  |   0.332974 |   8.23  |   324.4  | 

|   6 |000401 0012|    7.900000| Т  |   0.332974 |   8.23  |   324.4  | 

|   7 |000401 6001|    0.000809| П1 |   0.028884 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000401 6002|    0.070592| П1 |   2.521315 |   0.50  |    11.4  | 

|   9 |000401 6006|    0.015020| П1 |   0.536476 |   0.50  |    11.4  | 

|  10 |000401 6007|    0.008190| П1 |   0.292525 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =   22.684611  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      4.992958 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.76 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

143 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Фоновая концентрация на постах не задана 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.9158000 долей ПДК  

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.76 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1831600 мг/м3  

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=   -24.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   2.2180467 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   196 град. 

                       и скорости ветра  1.69 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.915800 |  41.3 (Вклад источников 58.7%)| 

|  1 |000401 6002| П1|     0.0706|   0.420432 |  32.3  |  32.3 |   5.9557748  | 

|  2 |000401 0001| Т |     2.4450|   0.263135 |  20.2  |  52.5 | 0.107621551  | 

|  3 |000401 0002| Т |     2.4450|   0.260317 |  20.0  |  72.5 | 0.106469125  | 

|  4 |000401 0004| Т |     1.4550|   0.231114 |  17.7  |  90.2 | 0.158840939  | 

|  5 |000401 0006| Т |     0.4450|   0.124937 |   9.6  |  99.8 | 0.280756742  | 

|                        В сумме =   2.215734    99.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002312     0.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1831600 мг/м3  

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   -46.0 м,  Y=  -303.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.9112062 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     5 град. 

                       и скорости ветра  1.85 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.915800 |  47.9 (Вклад источников 52.1%)| 

|  1 |000401 0002| Т |     2.4450|   0.273197 |  27.4  |  27.4 | 0.111737177  | 

|  2 |000401 0001| Т |     2.4450|   0.269239 |  27.0  |  54.5 | 0.110118106  | 

|  3 |000401 0004| Т |     1.4550|   0.232733 |  23.4  |  77.9 | 0.159953743  | 

|  4 |000401 0006| Т |     0.4450|   0.111015 |  11.2  |  89.0 | 0.249470964  | 

|  5 |000401 6002| П1|     0.0706|   0.089779 |   9.0  |  98.0 |   1.2717952  | 

|                        В сумме =   1.891763    98.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.019444     2.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1831600 мг/м3  

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   -52.0 м,  Y=  -301.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   1.9128627 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     7 град. 

                       и скорости ветра  1.85 м/с 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

144 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.915800 |  47.9 (Вклад источников 52.1%)| 

|  1 |000401 0002| Т |     2.4450|   0.272872 |  27.4  |  27.4 | 0.111603923  | 

|  2 |000401 0001| Т |     2.4450|   0.269323 |  27.0  |  54.4 | 0.110152677  | 

|  3 |000401 0004| Т |     1.4550|   0.233045 |  23.4  |  77.8 | 0.160168320  | 

|  4 |000401 0006| Т |     0.4450|   0.111244 |  11.2  |  88.9 | 0.249985963  | 

|  5 |000401 6002| П1|     0.0706|   0.090882 |   9.1  |  98.0 |   1.2874172  | 

|                        В сумме =   1.893165    98.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.019697     2.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0333-------- 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0000006 

          --------- Примесь 1325-------- 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.0171450 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.0171450 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0007|    0.003050| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   2 |000401 0008|    0.003050| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   3 |000401 0009|    0.003050| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   4 |000401 6003|    0.000762| П1 |   0.027234 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000401 6004|    0.000762| П1 |   0.027234 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000401 6005|    0.000076| П1 |   0.002722 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000401 0011|    0.342900| Т  |   0.014453 |   8.23  |   324.4  | 

|   8 |000401 0012|    0.342900| Т  |   0.014453 |   8.23  |   324.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.696551  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.280258 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   1.30 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 1.3 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1059965 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   300 град. 

                       и скорости ветра  0.67 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

145 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т |   0.003050|   0.036076 |  34.0  |  34.0 |  11.8282928  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.003050|   0.035219 |  33.2  |  67.3 |  11.5473013  | 

|  3 |000401 0009| Т |   0.003050|   0.034259 |  32.3  |  99.6 |  11.2325411  | 

|                        В сумме =   0.105555    99.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000442     0.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -111.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0533288 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении    74 град. 

                       и скорости ветра  0.86 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т |   0.003050|   0.018133 |  34.0  |  34.0 |   5.9451041  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.003050|   0.017762 |  33.3  |  67.3 |   5.8235211  | 

|  3 |000401 0007| Т |   0.003050|   0.017415 |  32.7  | 100.0 |   5.7098641  | 

|                        В сумме =   0.053309   100.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000019     0.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=    40.0 м,  Y=  -184.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0488238 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   257 град. 

                       и скорости ветра  0.89 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т |   0.003050|   0.016597 |  34.0  |  34.0 |   5.4417105  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.003050|   0.016282 |  33.3  |  67.3 |   5.3384924  | 

|  3 |000401 0009| Т |   0.003050|   0.015944 |  32.7  | 100.0 |   5.2275863  | 

|                 Остальные источники не влияют на данную точку.              | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000458 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0020662 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0008312 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0004333 

          --------- Примесь 0333-------- 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0000006 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

_______________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная | 

|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                         | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

146 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,           | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М                  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000401 0011|    1.500000| Т  |   0.063223 |   8.23  |   324.4  | 

|   2 |000401 0012|    1.500000| Т  |   0.063223 |   8.23  |   324.4  | 

|   3 |000401 6001|    0.000092| П1 |   0.003275 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000401 6002|    0.004132| П1 |   0.147595 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000401 6006|    0.001662| П1 |   0.059375 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000401 6007|    0.000867| П1 |   0.030956 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000401 0007|    0.003050| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   8 |000401 0008|    0.003050| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|   9 |000401 0009|    0.003050| Т  |   0.064721 |   0.50  |    14.3  | 

|  10 |000401 6003|    0.000762| П1 |   0.027234 |   0.50  |    11.4  | 

|  11 |000401 6004|    0.000762| П1 |   0.027234 |   0.50  |    11.4  | 

|  12 |000401 6005|    0.000076| П1 |   0.002722 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    3.017504  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      0.618999 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   2.08 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Фоновая концентрация на постах не задана 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.1848000 долей ПДК  

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 2.08 м/с 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0924000 мг/м3  

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=   199.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3088773 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   298 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.184800 |  59.8 (Вклад источников 40.2%)| 

|  1 |000401 0011| Т |     1.5000|   0.059518 |  48.0  |  48.0 | 0.039678819  | 

|  2 |000401 0012| Т |     1.5000|   0.057684 |  46.5  |  94.5 | 0.038456049  | 

|  3 |000401 6002| П1|   0.004132|   0.005057 |   4.1  |  98.5 |   1.2237033  | 

|                        В сумме =   0.307059    98.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001818     1.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0924000 мг/м3  

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -393.0 м,  Y=    86.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3067487 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   117 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.184800 |  60.2 (Вклад источников 39.8%)| 

|  1 |000401 0011| Т |     1.5000|   0.058616 |  48.1  |  48.1 | 0.039077446  | 

|  2 |000401 0012| Т |     1.5000|   0.058279 |  47.8  |  95.9 | 0.038852509  | 

|                        В сумме =   0.301695    95.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.005054     4.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

147 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :3     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:30 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0924000 мг/м3  

     Направление ветра:  автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град. 

     Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 8.0(Uмр) м/с 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

          Координаты точки :  X=  -402.0 м,  Y=    84.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3075005 доли ПДКмр| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   116 град. 

                       и скорости ветра  8.00 м/с 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|    Фоновая концентрация Cf  |   0.184800 |  60.1 (Вклад источников 39.9%)| 

|  1 |000401 0012| Т |     1.5000|   0.059514 |  48.5  |  48.5 | 0.039676283  | 

|  2 |000401 0011| Т |     1.5000|   0.058307 |  47.5  |  96.0 | 0.038871486  | 

|                        В сумме =   0.302622    96.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004879     4.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

148 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ V 

 

Расчет рассеивания среднегодовых 

концентраций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

149 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

150 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

151 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

152 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

153 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

154 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

155 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

156 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

157 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

158 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

159 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

160 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

161 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

162 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

163 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

164 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 
 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

165 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ИП "Глобус" 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Название:  г. Астана 

     Наибольший коэффициент рельефа = 1.00 

     Параметры осреднения из файла ASTANA_51_71.MFE. Файл привязан: Широта 51.11.03 Долгота 71.27.37 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКс.г для примеси 0155 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0010 Т    14.0         1.3  2.70    3.51  27.0     -177      153                       3.0 1.000 0 0.0000405 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКс.г для примеси 0155 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0010|    0.000040| Т  |   2.639057 |  0.810  |   2.791  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000040 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКс.г для примеси 0155 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКс.г для примеси 0155 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=   -24.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0000029 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0010| Т | 0.00004050|   0.000003 | 100.0  | 100.0 | 0.070755690  | 

|                        В сумме =   0.000003   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКс.г для примеси 0155 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -394.0 м,  Y=   -52.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0000030 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0010| Т | 0.00004050|   0.000003 | 100.0  | 100.0 | 0.073148385  | 

|                        В сумме =   0.000003   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

166 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0155 - диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408)              

                ПДКс.г для примеси 0155 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -338.0 м,  Y=     1.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0000028 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000001 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0010| Т | 0.00004050|   0.000003 | 100.0  | 100.0 | 0.069891453  | 

|                        В сумме =   0.000003   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0 0.4890000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0 0.4890000 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.2910000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.0890000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0001434 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0132920 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0026716 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0014647 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0001|    0.489000| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   2 |000401 0002|    0.489000| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   3 |000401 0004|    0.291000| Т  |   2.708050 |  1.716  |   1.332  | 

|   4 |000401 0006|    0.089000| Т  |   2.708050 |  0.534  |   0.510  | 

|   5 |000401 0011|    1.280000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   6 |000401 0012|    1.280000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   7 |000401 6001|    0.000143| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   8 |000401 6002|    0.013292| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   9 |000401 6006|    0.002672| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|  10 |000401 6007|    0.001465| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    3.935572 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -301.0 м,  Y=  -424.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.1486507 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0059460 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

167 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0001| Т |     0.4890|   0.030630 |  20.6  |  20.6 | 0.062637404  | 

|  2 |000401 0002| Т |     0.4890|   0.030580 |  20.6  |  41.2 | 0.062535882  | 

|  3 |000401 0011| Т |     1.2800|   0.029109 |  19.6  |  60.8 | 0.022741042  | 

|  4 |000401 0004| Т |     0.2910|   0.021229 |  14.3  |  75.0 | 0.072950229  | 

|  5 |000401 0012| Т |     1.2800|   0.018176 |  12.2  |  87.3 | 0.014200201  | 

|  6 |000401 6002| П1|     0.0133|   0.009509 |   6.4  |  93.7 | 0.715401769  | 

|  7 |000401 0006| Т |     0.0890|   0.007843 |   5.3  |  98.9 | 0.088123351  | 

|                        В сумме =   0.147075    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001576     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -255.0 м,  Y=  -409.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.1492086 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0059683 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0001| Т |     0.4890|   0.031266 |  21.0  |  21.0 | 0.063939422  | 

|  2 |000401 0002| Т |     0.4890|   0.031213 |  20.9  |  41.9 | 0.063830651  | 

|  3 |000401 0011| Т |     1.2800|   0.028917 |  19.4  |  61.3 | 0.022591341  | 

|  4 |000401 0004| Т |     0.2910|   0.021795 |  14.6  |  75.9 | 0.074895911  | 

|  5 |000401 0012| Т |     1.2800|   0.015317 |  10.3  |  86.1 | 0.011966278  | 

|  6 |000401 6002| П1|     0.0133|   0.011007 |   7.4  |  93.5 | 0.828068256  | 

|  7 |000401 0006| Т |     0.0890|   0.008083 |   5.4  |  98.9 | 0.090824053  | 

|                        В сумме =   0.147598    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001611     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:32 

     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                        

                ПДКс.г для примеси 0301 = 0.04 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -129.0 м,  Y=  -228.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.1129280 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0045171 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|     0.0133|   0.043140 |  38.2  |  38.2 |   3.2455420  | 

|  2 |000401 0011| Т |     1.2800|   0.017866 |  15.8  |  54.0 | 0.013957467  | 

|  3 |000401 0002| Т |     0.4890|   0.012858 |  11.4  |  65.4 | 0.026294859  | 

|  4 |000401 0001| Т |     0.4890|   0.011868 |  10.5  |  75.9 | 0.024269132  | 

|  5 |000401 0004| Т |     0.2910|   0.011130 |   9.9  |  85.8 | 0.038248021  | 

|  6 |000401 0012| Т |     1.2800|   0.007866 |   7.0  |  92.7 | 0.006145448  | 

|  7 |000401 0006| Т |     0.0890|   0.004865 |   4.3  |  97.0 | 0.054664288  | 

|                        В сумме =   0.109593    97.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.003335     3.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0 0.0794000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0 0.0794000 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.0472000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.0144600 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.2080000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.2080000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000233 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0021596 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0004342 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0002380 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

168 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0001|    0.079400| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   2 |000401 0002|    0.079400| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   3 |000401 0004|    0.047200| Т  |   2.708050 |  1.716  |   1.332  | 

|   4 |000401 0006|    0.014460| Т  |   2.708050 |  0.534  |   0.510  | 

|   5 |000401 0011|    0.208000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   6 |000401 0012|    0.208000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   7 |000401 6001|    0.000023| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   8 |000401 6002|    0.002160| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   9 |000401 6006|    0.000434| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|  10 |000401 6007|    0.000238| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.639315 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -301.0 м,  Y=  -424.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0160940 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0009656 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0001| Т |     0.0794|   0.003316 |  20.6  |  20.6 | 0.041758273  | 

|  2 |000401 0002| Т |     0.0794|   0.003310 |  20.6  |  41.2 | 0.041690592  | 

|  3 |000401 0011| Т |     0.2080|   0.003153 |  19.6  |  60.8 | 0.015160696  | 

|  4 |000401 0004| Т |     0.0472|   0.002296 |  14.3  |  75.0 | 0.048633486  | 

|  5 |000401 0012| Т |     0.2080|   0.001969 |  12.2  |  87.3 | 0.009466801  | 

|  6 |000401 6002| П1|   0.002160|   0.001030 |   6.4  |  93.7 | 0.476934493  | 

|  7 |000401 0006| Т |     0.0145|   0.000850 |   5.3  |  98.9 | 0.058748897  | 

|                        В сумме =   0.015923    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000171     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -255.0 м,  Y=  -409.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0161542 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0009693 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0001| Т |     0.0794|   0.003385 |  21.0  |  21.0 | 0.042626280  | 

|  2 |000401 0002| Т |     0.0794|   0.003379 |  20.9  |  41.9 | 0.042553768  | 

|  3 |000401 0011| Т |     0.2080|   0.003133 |  19.4  |  61.3 | 0.015060894  | 

|  4 |000401 0004| Т |     0.0472|   0.002357 |  14.6  |  75.8 | 0.049930610  | 

|  5 |000401 0012| Т |     0.2080|   0.001659 |  10.3  |  86.1 | 0.007977518  | 

|  6 |000401 6002| П1|   0.002160|   0.001192 |   7.4  |  93.5 | 0.552045465  | 

|  7 |000401 0006| Т |     0.0145|   0.000876 |   5.4  |  98.9 | 0.060549375  | 

|                        В сумме =   0.015980    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000174     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0304 - Азот (II) оксид (6)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0304 = 0.06 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

169 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -129.0 м,  Y=  -228.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0122287 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0007337 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002160|   0.004673 |  38.2  |  38.2 |   2.1636949  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.2080|   0.001935 |  15.8  |  54.0 | 0.009304979  | 

|  3 |000401 0002| Т |     0.0794|   0.001392 |  11.4  |  65.4 | 0.017529907  | 

|  4 |000401 0001| Т |     0.0794|   0.001285 |  10.5  |  75.9 | 0.016179422  | 

|  5 |000401 0004| Т |     0.0472|   0.001204 |   9.8  |  85.8 | 0.025498681  | 

|  6 |000401 0012| Т |     0.2080|   0.000852 |   7.0  |  92.7 | 0.004096965  | 

|  7 |000401 0006| Т |     0.0145|   0.000527 |   4.3  |  97.0 | 0.036442854  | 

|                        В сумме =   0.011867    97.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000361     3.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       3.0 1.000 0 0.0642850 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       3.0 1.000 0 0.0642850 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 3.0 1.000 0 0.0029547 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 3.0 1.000 0 0.0001135 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0011|    0.064285| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   2 |000401 0012|    0.064285| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   3 |000401 6002|    0.002955| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   4 |000401 6006|    0.000113| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.131638 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=  -124.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0144305 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0007215 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002955|   0.013930 |  96.5  |  96.5 |   4.7145853  | 

|                        В сумме =   0.013930    96.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000500     3.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

170 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -136.0 м,  Y=  -197.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0101566 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0005078 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002955|   0.009183 |  90.4  |  90.4 |   3.1080806  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.0643|   0.000601 |   5.9  |  96.3 | 0.009345903  | 

|                        В сумме =   0.009784    96.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000372     3.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0328 - Углерод (583)                                                                 

                ПДКс.г для примеси 0328 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -129.0 м,  Y=  -228.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0087898 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0004395 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 4. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.002955|   0.007672 |  87.3  |  87.3 |   2.5964339  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.0643|   0.000718 |   8.2  |  95.4 | 0.011165975  | 

|                        В сумме =   0.008389    95.4                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000400     4.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000458 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0020662 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0008312 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0004333 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0011|    0.750000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   2 |000401 0012|    0.750000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   3 |000401 6001|    0.000046| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   4 |000401 6002|    0.002066| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   5 |000401 6006|    0.000831| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   6 |000401 6007|    0.000433| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    1.503377 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

171 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  -324.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0263805 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0013190 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т |     0.7500|   0.013341 |  50.6  |  50.6 | 0.017788101  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.7500|   0.011501 |  43.6  |  94.2 | 0.015335119  | 

|  3 |000401 6002| П1|   0.002066|   0.000992 |   3.8  |  97.9 | 0.480231524  | 

|                        В сумме =   0.025835    97.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000546     2.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -414.0 м,  Y=  -407.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0262187 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0013109 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |     0.7500|   0.012564 |  47.9  |  47.9 | 0.016752144  | 

|  2 |000401 0012| Т |     0.7500|   0.012357 |  47.1  |  95.0 | 0.016475435  | 

|                        В сумме =   0.024921    95.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001298     5.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0330 - Сера диоксид (516)                                                            

                ПДКс.г для примеси 0330 = 0.05 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -129.0 м,  Y=  -228.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0182480 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0009124 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |     0.7500|   0.008374 |  45.9  |  45.9 | 0.011165974  | 

|  2 |000401 6002| П1|   0.002066|   0.005365 |  29.4  |  75.3 |   2.5964336  | 

|  3 |000401 0012| Т |     0.7500|   0.003687 |  20.2  |  95.5 | 0.004916358  | 

|                        В сумме =   0.017427    95.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000821     4.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0333 = 0.0008 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0000006 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

172 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0333 = 0.0008 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0007|    0.000024| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   2 |000401 0008|    0.000024| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   3 |000401 0009|    0.000024| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   4 |000401 6003|  0.00000610| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   5 |000401 6004|  0.00000610| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   6 |000401 6005|  0.00000061| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000086 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0333 = 0.0008 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0333 = 0.0008 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -101.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0157493 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000126 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т | 0.00002440|   0.004916 |  31.2  |  31.2 | 201.4708557  | 

|  2 |000401 0008| Т | 0.00002440|   0.004771 |  30.3  |  61.5 | 195.5307465  | 

|  3 |000401 0007| Т | 0.00002440|   0.004643 |  29.5  |  91.0 | 190.2787628  | 

|  4 |000401 6003| П1| 0.00000610|   0.001158 |   7.4  |  98.3 | 189.9000854  | 

|                        В сумме =   0.015488    98.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000261     1.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0333 = 0.0008 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -124.0 м,  Y=  -264.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0165933 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000133 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т | 0.00002440|   0.005288 |  31.9  |  31.9 | 216.7214966  | 

|  2 |000401 0008| Т | 0.00002440|   0.005207 |  31.4  |  63.3 | 213.4139252  | 

|  3 |000401 0007| Т | 0.00002440|   0.005133 |  30.9  |  94.2 | 210.3752899  | 

|  4 |000401 6003| П1| 0.00000610|   0.000765 |   4.6  |  98.8 | 125.4166183  | 

|                        В сумме =   0.016394    98.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000200     1.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0333 - Сероводород (518)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0333 = 0.0008 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=   -73.0 м,  Y=  -287.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0153151 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000123 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

173 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т | 0.00002440|   0.004969 |  32.4  |  32.4 | 203.6550903  | 

|  2 |000401 0008| Т | 0.00002440|   0.004882 |  31.9  |  64.3 | 200.0773315  | 

|  3 |000401 0009| Т | 0.00002440|   0.004786 |  31.3  |  95.6 | 196.1640778  | 

|                        В сумме =   0.014637    95.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000678     4.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0  1.506000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0  1.506000 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.9420000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.3130000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0  1.600000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0  1.600000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0144900 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0331860 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.1543680 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.2364400 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0001|    1.506000| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   2 |000401 0002|    1.506000| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   3 |000401 0004|    0.942000| Т  |   2.708050 |  1.716  |   1.332  | 

|   4 |000401 0006|    0.313000| Т  |   2.708050 |  0.534  |   0.510  | 

|   5 |000401 0011|    1.600000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   6 |000401 0012|    1.600000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   7 |000401 6001|    0.014490| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   8 |000401 6002|    0.033186| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   9 |000401 6006|    0.154368| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|  10 |000401 6007|    0.236440| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    7.905484 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -201.0 м,  Y=    76.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0258644 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0775932 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.2364|   0.020529 |  79.4  |  79.4 | 0.086823769  | 

|  2 |000401 6006| П1|     0.1544|   0.001495 |   5.8  |  85.1 | 0.009682775  | 

|  3 |000401 6001| П1|     0.0145|   0.000794 |   3.1  |  88.2 | 0.054825399  | 

|  4 |000401 0002| Т |     1.5060|   0.000745 |   2.9  |  91.1 | 0.000494853  | 

|  5 |000401 0001| Т |     1.5060|   0.000744 |   2.9  |  94.0 | 0.000493985  | 

|  6 |000401 0004| Т |     0.9420|   0.000556 |   2.1  |  96.1 | 0.000590161  | 

|                        В сумме =   0.024863    96.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001002     3.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

174 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -263.0 м,  Y=   -52.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0232492 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0697477 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.2364|   0.017847 |  76.8  |  76.8 | 0.075483099  | 

|  2 |000401 6006| П1|     0.1544|   0.001746 |   7.5  |  84.3 | 0.011309380  | 

|  3 |000401 6001| П1|     0.0145|   0.001685 |   7.2  |  91.5 | 0.116274416  | 

|  4 |000401 0001| Т |     1.5060|   0.000543 |   2.3  |  93.9 | 0.000360509  | 

|  5 |000401 0002| Т |     1.5060|   0.000526 |   2.3  |  96.1 | 0.000348975  | 

|                        В сумме =   0.022346    96.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000903     3.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0337 - Углерод оксид (584)                                                           

                ПДКс.г для примеси 0337 = 3.0 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -288.0 м,  Y=   -56.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0199941 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0599823 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.2364|   0.015380 |  76.9  |  76.9 | 0.065049574  | 

|  2 |000401 6006| П1|     0.1544|   0.001491 |   7.5  |  84.4 | 0.009657608  | 

|  3 |000401 6001| П1|     0.0145|   0.001275 |   6.4  |  90.8 | 0.087976724  | 

|  4 |000401 0001| Т |     1.5060|   0.000502 |   2.5  |  93.3 | 0.000333576  | 

|  5 |000401 0002| Т |     1.5060|   0.000484 |   2.4  |  95.7 | 0.000321637  | 

|                        В сумме =   0.019133    95.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000861     4.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       3.0 1.000 0 0.0000020 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       3.0 1.000 0 0.0000020 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0011|  0.00000200| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   2 |000401 0012|  0.00000200| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =  0.00000400 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

175 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  -324.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0033123 доли ПДКсг| 

                                     |     3.312322E-9 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т | 0.00000200|   0.001779 |  53.7  |  53.7 | 889.4050293  | 

|  2 |000401 0011| Т | 0.00000200|   0.001534 |  46.3  | 100.0 | 766.7559814  | 

|                        В сумме =   0.003312   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -414.0 м,  Y=  -407.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0033228 доли ПДКсг| 

                                     |     3.322758E-9 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т | 0.00000200|   0.001675 |  50.4  |  50.4 | 837.6072388  | 

|  2 |000401 0012| Т | 0.00000200|   0.001648 |  49.6  | 100.0 | 823.7717285  | 

|                        В сумме =   0.003323   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :0703 - Бенз/а/пирен (54)                                                             

                ПДКс.г для примеси 0703 = 0.000001 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=   156.0 м,  Y=   192.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0020990 доли ПДКсг| 

                                     |     2.098957E-9 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т | 0.00000200|   0.001055 |  50.3  |  50.3 | 527.5523682  | 

|  2 |000401 0011| Т | 0.00000200|   0.001044 |  49.7  | 100.0 | 521.9259644  | 

|                        В сумме =   0.002099   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКс.г для примеси 1325 = 0.01 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.0171450 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.0171450 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКс.г для примеси 1325 = 0.01 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0011|    0.017145| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   2 |000401 0012|    0.017145| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

176 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.034290 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКс.г для примеси 1325 = 0.01 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКс.г для примеси 1325 = 0.01 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=  -324.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0028395 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000284 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т |     0.0171|   0.001525 |  53.7  |  53.7 | 0.088940501  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.0171|   0.001315 |  46.3  | 100.0 | 0.076675594  | 

|                        В сумме =   0.002839   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКс.г для примеси 1325 = 0.01 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -414.0 м,  Y=  -407.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0028484 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000285 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |     0.0171|   0.001436 |  50.4  |  50.4 | 0.083760723  | 

|  2 |000401 0012| Т |     0.0171|   0.001412 |  49.6  | 100.0 | 0.082377180  | 

|                        В сумме =   0.002848   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:33 

     Примесь   :1325 - Формальдегид (609)                                                            

                ПДКс.г для примеси 1325 = 0.01 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=   156.0 м,  Y=   192.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0017993 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000180 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0012| Т |     0.0171|   0.000904 |  50.3  |  50.3 | 0.052755237  | 

|  2 |000401 0011| Т |     0.0171|   0.000895 |  49.7  | 100.0 | 0.052192602  | 

|                        В сумме =   0.001799   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКс.г для примеси 2704 = 1.5 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

177 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0013920 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0145630 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0232780 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКс.г для примеси 2704 = 1.5 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 6001|    0.001392| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000401 6006|    0.014563| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   3 |000401 6007|    0.023278| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.039233 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКс.г для примеси 2704 = 1.5 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКс.г для примеси 2704 = 1.5 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -201.0 м,  Y=    76.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0044768 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0067152 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.0233|   0.004042 |  90.3  |  90.3 | 0.173647538  | 

|  2 |000401 6006| П1|     0.0146|   0.000282 |   6.3  |  96.6 | 0.019365551  | 

|                        В сумме =   0.004324    96.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000153     3.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКс.г для примеси 2704 = 1.5 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -263.0 м,  Y=   -52.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0041673 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0062509 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.0233|   0.003514 |  84.3  |  84.3 | 0.150966182  | 

|  2 |000401 6006| П1|     0.0146|   0.000329 |   7.9  |  92.2 | 0.022618759  | 

|  3 |000401 6001| П1|   0.001392|   0.000324 |   7.8  | 100.0 | 0.232548848  | 

|                        В сумме =   0.004167   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2704 - Бензин (60)                                                                   

                ПДКс.г для примеси 2704 = 1.5 мг/м3 (взята по ПДКс.с.) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -288.0 м,  Y=   -56.0 м 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

178 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0035547 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0053320 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6007| П1|     0.0233|   0.003028 |  85.2  |  85.2 | 0.130099148  | 

|  2 |000401 6006| П1|     0.0146|   0.000281 |   7.9  |  93.1 | 0.019315217  | 

|  3 |000401 6001| П1|   0.001392|   0.000245 |   6.9  | 100.0 | 0.175953433  | 

|                        В сумме =   0.003555   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКс.г для примеси 2732 = 0.12 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0072160 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0012663 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКс.г для примеси 2732 = 0.12 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 6002|    0.007216| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   2 |000401 6006|    0.001266| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.008482 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКс.г для примеси 2732 = 0.12 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКс.г для примеси 2732 = 0.12 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=    -1.0 м,  Y=  -124.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0146904 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0017629 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.007216|   0.014175 |  96.5  |  96.5 |   1.9644104  | 

|                        В сумме =   0.014175    96.5                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000515     3.5                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКс.г для примеси 2732 = 0.12 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -136.0 м,  Y=  -197.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0098227 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0011787 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

179 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.007216|   0.009345 |  95.1  |  95.1 |   1.2950336  | 

|                        В сумме =   0.009345    95.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000478     4.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2732 - Керосин (654*)                                                                

                ПДКс.г для примеси 2732 = 0.12 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -129.0 м,  Y=  -228.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0081984 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0009838 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|   0.007216|   0.007807 |  95.2  |  95.2 |   1.0818474  | 

|                        В сумме =   0.007807    95.2                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000392     4.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКс.г для примеси 2744 = 0.003 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0010 Т    14.0         1.3  2.70    3.51  27.0     -177      153                       3.0 1.000 0 0.0000942 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКс.г для примеси 2744 = 0.003 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0010|    0.000094| Т  |   2.639057 |  0.810  |   2.791  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.000094 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКс.г для примеси 2744 = 0.003 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКс.г для примеси 2744 = 0.003 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -401.0 м,  Y=   -24.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0001111 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000003 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0010| Т | 0.00009420|   0.000111 | 100.0  | 100.0 |   1.1792616  | 

|                        В сумме =   0.000111   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

180 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКс.г для примеси 2744 = 0.003 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -394.0 м,  Y=   -52.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0001148 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000003 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0010| Т | 0.00009420|   0.000115 | 100.0  | 100.0 |   1.2191397  | 

|                        В сумме =   0.000115   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2744 - Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат",     

                       "Юка", "Эра" (1132*)                                                          

                ПДКс.г для примеси 2744 = 0.003 мг/м3 (взята по ОБУВ/10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -338.0 м,  Y=     1.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0001097 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0000003 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0010| Т | 0.00009420|   0.000110 | 100.0  | 100.0 |   1.1648576  | 

|                        В сумме =   0.000110   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКс.г для примеси 2754 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0087000 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0087000 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0087000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.4285700 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.4285700 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0021740 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0021740 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0002174 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКс.г для примеси 2754 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     M      |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0007|    0.008700| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   2 |000401 0008|    0.008700| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   3 |000401 0009|    0.008700| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   4 |000401 0011|    0.428570| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   5 |000401 0012|    0.428570| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   6 |000401 6003|    0.002174| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   7 |000401 6004|    0.002174| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   8 |000401 6005|    0.000217| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.887805 г/с                                   | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКс.г для примеси 2754 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

181 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКс.г для примеси 2754 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -101.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0479682 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0047968 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т |   0.008700|   0.014022 |  29.2  |  29.2 |   1.6117668  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.008700|   0.013609 |  28.4  |  57.6 |   1.5642461  | 

|  3 |000401 0007| Т |   0.008700|   0.013243 |  27.6  |  85.2 |   1.5222301  | 

|  4 |000401 6003| П1|   0.002174|   0.003303 |   6.9  |  92.1 |   1.5192008  | 

|  5 |000401 0011| Т |     0.4286|   0.001894 |   3.9  |  96.0 | 0.004418617  | 

|                        В сумме =   0.046071    96.0                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001897     4.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКс.г для примеси 2754 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -124.0 м,  Y=  -264.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0511762 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0051176 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т |   0.008700|   0.015084 |  29.5  |  29.5 |   1.7337719  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.008700|   0.014854 |  29.0  |  58.5 |   1.7073114  | 

|  3 |000401 0007| Т |   0.008700|   0.014642 |  28.6  |  87.1 |   1.6830025  | 

|  4 |000401 0011| Т |     0.4286|   0.002669 |   5.2  |  92.3 | 0.006227119  | 

|  5 |000401 6003| П1|   0.002174|   0.002181 |   4.3  |  96.6 |   1.0033331  | 

|                        В сумме =   0.049430    96.6                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001747     3.4                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Примесь   :2754 - Алканы С12-19 (10)                                                            

                ПДКс.г для примеси 2754 = 0.1 мг/м3 (взята по ПДКм.р./10) 

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=   -73.0 м,  Y=  -287.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0468142 доли ПДКсг| 

                                     |       0.0046814 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т |   0.008700|   0.014174 |  30.3  |  30.3 |   1.6292406  | 

|  2 |000401 0008| Т |   0.008700|   0.013925 |  29.7  |  60.0 |   1.6006186  | 

|  3 |000401 0009| Т |   0.008700|   0.013653 |  29.2  |  89.2 |   1.5693125  | 

|  4 |000401 0011| Т |     0.4286|   0.001772 |   3.8  |  93.0 | 0.004134739  | 

|  5 |000401 6003| П1|   0.002174|   0.001453 |   3.1  |  96.1 | 0.668163776  | 

|                        В сумме =   0.044977    96.1                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001837     3.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

182 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000401 0001 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -36     -165                       1.0 1.000 0 0.4890000 

000401 0002 Т    15.0        0.70  6.30    2.44 180.0      -35     -161                       1.0 1.000 0 0.4890000 

000401 0004 Т    15.0        0.61  4.80    1.42 180.0      -33     -151                       1.0 1.000 0 0.2910000 

000401 0006 Т    15.0        0.31  5.90  0.4424 180.0      -31     -142                       1.0 1.000 0 0.0890000 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0  1.280000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0001434 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0132920 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0026716 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0014647 

          --------- Примесь 0330-------- 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000458 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0020662 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0008312 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0004333 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0001|   12.225000| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   2 |000401 0002|   12.225000| Т  |   2.708050 |  2.945  |   2.999  | 

|   3 |000401 0004|    7.275001| Т  |   2.708050 |  1.716  |   1.332  | 

|   4 |000401 0006|    2.225000| Т  |   2.708050 |  0.534  |   0.510  | 

|   5 |000401 0011|   47.000000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   6 |000401 0012|   47.000000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   7 |000401 6001|    0.004502| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   8 |000401 6002|    0.373624| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   9 |000401 6006|    0.083414| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|  10 |000401 6007|    0.045284| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =  128.456825  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -301.0 м,  Y=  -424.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.1723844 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |    47.0000|   0.042753 |  24.8  |  24.8 | 0.000909642  | 

|  2 |000401 0001| Т |    12.2250|   0.030630 |  17.8  |  42.6 | 0.002505496  | 

|  3 |000401 0002| Т |    12.2250|   0.030580 |  17.7  |  60.3 | 0.002501435  | 

|  4 |000401 0012| Т |    47.0000|   0.026696 |  15.5  |  75.8 | 0.000568008  | 

|  5 |000401 0004| Т |     7.2750|   0.021229 |  12.3  |  88.1 | 0.002918009  | 

|  6 |000401 6002| П1|     0.3736|   0.010692 |   6.2  |  94.3 | 0.028616073  | 

|  7 |000401 0006| Т |     2.2250|   0.007843 |   4.5  |  98.9 | 0.003524934  | 

|                        В сумме =   0.170422    98.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001962     1.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -334.0 м,  Y=  -408.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.1732198 доли ПДКсг| 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

183 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |    47.0000|   0.042506 |  24.5  |  24.5 | 0.000904392  | 

|  2 |000401 0012| Т |    47.0000|   0.031184 |  18.0  |  42.5 | 0.000663489  | 

|  3 |000401 0002| Т |    12.2250|   0.029487 |  17.0  |  59.6 | 0.002412031  | 

|  4 |000401 0001| Т |    12.2250|   0.029467 |  17.0  |  76.6 | 0.002410354  | 

|  5 |000401 0004| Т |     7.2750|   0.020536 |  11.9  |  88.4 | 0.002822827  | 

|  6 |000401 6002| П1|     0.3736|   0.010322 |   6.0  |  94.4 | 0.027625740  | 

|  7 |000401 0006| Т |     2.2250|   0.007612 |   4.4  |  98.8 | 0.003420996  | 

|                        В сумме =   0.171113    98.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.002106     1.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (4)                                               

                           0330 Сера диоксид (516)                                                   

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -129.0 м,  Y=  -228.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.1311760 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 10. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 6002| П1|     0.3736|   0.048504 |  37.0  |  37.0 | 0.129821688  | 

|  2 |000401 0011| Т |    47.0000|   0.026240 |  20.0  |  57.0 | 0.000558299  | 

|  3 |000401 0002| Т |    12.2250|   0.012858 |   9.8  |  66.8 | 0.001051794  | 

|  4 |000401 0001| Т |    12.2250|   0.011868 |   9.0  |  75.8 | 0.000970765  | 

|  5 |000401 0012| Т |    47.0000|   0.011553 |   8.8  |  84.6 | 0.000245818  | 

|  6 |000401 0004| Т |     7.2750|   0.011130 |   8.5  |  93.1 | 0.001529921  | 

|  7 |000401 0006| Т |     2.2250|   0.004865 |   3.7  |  96.8 | 0.002186571  | 

|                        В сумме =   0.127019    96.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.004157     3.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0333-------- 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0000006 

          --------- Примесь 1325-------- 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.0171450 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.0171450 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0007|    0.030500| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   2 |000401 0008|    0.030500| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   3 |000401 0009|    0.030500| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   4 |000401 6003|    0.007625| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   5 |000401 6004|    0.007625| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   6 |000401 6005|    0.000762| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   7 |000401 0011|    1.714500| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   8 |000401 0012|    1.714500| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    3.536513  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

184 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -101.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0169678 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т |     0.0305|   0.004916 |  29.0  |  29.0 | 0.161176682  | 

|  2 |000401 0008| Т |     0.0305|   0.004771 |  28.1  |  57.1 | 0.156424597  | 

|  3 |000401 0007| Т |     0.0305|   0.004643 |  27.4  |  84.5 | 0.152223006  | 

|  4 |000401 6003| П1|   0.007625|   0.001158 |   6.8  |  91.3 | 0.151920065  | 

|  5 |000401 0011| Т |     1.7145|   0.000758 |   4.5  |  95.7 | 0.000441862  | 

|                        В сумме =   0.016246    95.7                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000722     4.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -124.0 м,  Y=  -264.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0181318 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0009| Т |     0.0305|   0.005288 |  29.2  |  29.2 | 0.173377186  | 

|  2 |000401 0008| Т |     0.0305|   0.005207 |  28.7  |  57.9 | 0.170731142  | 

|  3 |000401 0007| Т |     0.0305|   0.005133 |  28.3  |  86.2 | 0.168300226  | 

|  4 |000401 0011| Т |     1.7145|   0.001068 |   5.9  |  92.1 | 0.000622712  | 

|  5 |000401 6003| П1|   0.007625|   0.000765 |   4.2  |  96.3 | 0.100333296  | 

|                        В сумме =   0.017461    96.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000671     3.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6037=0333 Сероводород (518)                                                    

                           1325 Формальдегид (609)                                                   

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=   -73.0 м,  Y=  -287.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0165670 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0007| Т |     0.0305|   0.004969 |  30.0  |  30.0 | 0.162924066  | 

|  2 |000401 0008| Т |     0.0305|   0.004882 |  29.5  |  59.5 | 0.160061866  | 

|  3 |000401 0009| Т |     0.0305|   0.004786 |  28.9  |  88.4 | 0.156931251  | 

|  4 |000401 0011| Т |     1.7145|   0.000709 |   4.3  |  92.6 | 0.000413474  | 

|  5 |000401 0012| Т |     1.7145|   0.000543 |   3.3  |  95.9 | 0.000316726  | 

|                        В сумме =   0.015889    95.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.000678     4.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000401 0011 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0      -20     -102                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 0012 Т     3.4        0.41 70.81    9.35 493.0     -187      -22                       1.0 1.000 0 0.7500000 

000401 6001 П1    2.0                            27.0     -213        3       15       45  76 1.0 1.000 0 0.0000458 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

185 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

000401 6002 П1    2.0                            27.0      -28      -95       17        9  76 1.0 1.000 0 0.0020662 

000401 6006 П1    2.0                            27.0       20       78      157       33  77 1.0 1.000 0 0.0008312 

000401 6007 П1    2.0                            27.0     -202       34        9       56  76 1.0 1.000 0 0.0004333 

          --------- Примесь 0333-------- 

000401 0007 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -37     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0008 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -38     -203                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 0009 Т     2.5        0.10 0.500  0.0039  27.0      -40     -202                       1.0 1.000 0 0.0000244 

000401 6003 П1    2.0                            27.0      -20     -102        3        3  81 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6004 П1    2.0                            27.0     -187      -22        3        3  79 1.0 1.000 0 0.0000061 

000401 6005 П1    2.0                            27.0      -28       80        3        3  77 1.0 1.000 0 0.0000006 

  Нет источников с различными коэффициентами рельефа по румбам 

4. Расчетные параметры ln(H),Fm,Fb 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |     Mq     |Тип |   ln(H)    |    Fm   |    Fb    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|------------|---------|----------| 

|   1 |000401 0011|   15.000000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   2 |000401 0012|   15.000000| Т  |   2.397895 | 18.604  |  76.409  | 

|   3 |000401 6001|    0.000917| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   4 |000401 6002|    0.041324| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   5 |000401 6006|    0.016624| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   6 |000401 6007|    0.008667| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|   7 |000401 0007|    0.030500| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   8 |000401 0008|    0.030500| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|   9 |000401 0009|    0.030500| Т  |   0.916291 |  0.001  |   0.001  | 

|  10 |000401 6003|    0.007625| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|  11 |000401 6004|    0.007625| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|  12 |000401 6005|    0.000762| П1 |   0.693147 |  0.000  |   0.000  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =   30.175044  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 

|_____________________________________________________________________| 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Фоновая концентрация не задана 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 1200x1000 с шагом 100 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

6. Результаты расчета в виде таблицы. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился на прямоугольнике 1 

     с параметрами: координаты центра  X= -1,  Y= -24 

                    размеры: длина(по Х)= 1200, ширина(по Y)= 1000, шаг сетки= 100 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -101.0 м,  Y=  -224.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0330635 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |    15.0000|   0.006628 |  20.0  |  20.0 | 0.000441862  | 

|  2 |000401 6002| П1|     0.0413|   0.005847 |  17.7  |  37.7 | 0.141494691  | 

|  3 |000401 0009| Т |     0.0305|   0.004916 |  14.9  |  52.6 | 0.161176682  | 

|  4 |000401 0008| Т |     0.0305|   0.004771 |  14.4  |  67.0 | 0.156424597  | 

|  5 |000401 0007| Т |     0.0305|   0.004643 |  14.0  |  81.1 | 0.152223006  | 

|  6 |000401 0012| Т |    15.0000|   0.004033 |  12.2  |  93.3 | 0.000268853  | 

|  7 |000401 6003| П1|   0.007625|   0.001158 |   3.5  |  96.8 | 0.151920065  | 

|                        В сумме =   0.031996    96.8                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001068     3.2                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

8. Результаты расчета по жилой застройке. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем жилым зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  135 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=  -124.0 м,  Y=  -264.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0346204 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |    15.0000|   0.009341 |  27.0  |  27.0 | 0.000622712  | 

|  2 |000401 0009| Т |     0.0305|   0.005288 |  15.3  |  42.3 | 0.173377186  | 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

186 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

|  3 |000401 0008| Т |     0.0305|   0.005207 |  15.0  |  57.3 | 0.170731142  | 

|  4 |000401 0007| Т |     0.0305|   0.005133 |  14.8  |  72.1 | 0.168300226  | 

|  5 |000401 0012| Т |    15.0000|   0.004120 |  11.9  |  84.0 | 0.000274649  | 

|  6 |000401 6002| П1|     0.0413|   0.003913 |  11.3  |  95.3 | 0.094687730  | 

|                        В сумме =   0.033002    95.3                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001619     4.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

9. Результаты расчета по границе санзоны. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0004 РГП на ПХВ "Национальный координационный центр экстренной медицины" МЗ РК. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2025 (СП)      Расчет проводился 01.02.2025 18:34 

     Группа суммации :6044=0330 Сера диоксид (516)                                                   

                           0333 Сероводород (518)                                                    

     Параметры розы ветров взяты из метеофайла ГГО для среднегодовых расчетов: 

          С-7.0  СВ-14.0  В-8.0  ЮВ-11.0  Ю-20.0  ЮЗ-21.0  З-13.0  СЗ-6.0 

     Расчет проводился по всем санитарным зонам внутри расч. прямоугольника 001 

     Всего просчитано точек:  72 

     Фоновая концентрация не задана 

 Результаты расчета в точке максимума   ПК ЭРА v2.0.  Модель: Годовые-2010 

          Координаты точки :  X=   -73.0 м,  Y=  -287.0 м 

                                     _____________________________ 

 Осредненная суммарная концентрация  | Cs=   0.0292221 доли ПДКсг| 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Всего источников: 12. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000401 0011| Т |    15.0000|   0.006202 |  21.2  |  21.2 | 0.000413474  | 

|  2 |000401 0007| Т |     0.0305|   0.004969 |  17.0  |  38.2 | 0.162924066  | 

|  3 |000401 0008| Т |     0.0305|   0.004882 |  16.7  |  54.9 | 0.160061866  | 

|  4 |000401 0009| Т |     0.0305|   0.004786 |  16.4  |  71.3 | 0.156931251  | 

|  5 |000401 0012| Т |    15.0000|   0.004751 |  16.3  |  87.6 | 0.000316726  | 

|  6 |000401 6002| П1|     0.0413|   0.002447 |   8.4  |  95.9 | 0.059210908  | 

|                        В сумме =   0.028037    95.9                         | 

|      Суммарный вклад остальных =   0.001185     4.1                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

187 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ VI 

 

Расчет валовых выбросов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

188 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Котельная. 

 
Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Котел водогрейный Vitomax-LW M62D007 №1 (газ) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2804.4 

Расход топлива, л/с, BG = 216.388889 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 7000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 7000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1015 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1015 · (7000 / 7000)0.25 = 0.1015 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 2804.4 · 27.84 · 0.1015 · (1-0) = 7.92 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 216.388889 · 27.84 · 0.1015 · (1-0) = 0.611 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 7.92 = 6.34 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.611 = 0.489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 7.92 = 1.03 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.611 = 0.0794 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2804.4 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 2804.4 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 216.388889 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 216.388889 = 

0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

189 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 2804.4 · 6.96 · (1-0 / 100) = 19.5 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 216.388889 · 6.96 · (1-0 / 100) = 1.506 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.489 6.34 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0794 1.03 

0337 Углерод оксид (584) 1.506 19.5 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 02, Котел водогрейный Vitomax-LW M62D007 №1 

(дизельное топливо) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 71.04 

Расход топлива, г/с, BG = 164.44445 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 7000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 7000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1015 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1015 · (7000 / 7000)0.25 = 0.1015 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 71.04 · 42.75 · 0.1015 · (1-0) = 0.308 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 164.44445 · 42.75 · 0.1015 · (1-0) = 0.714 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.308 = 0.2464 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.714 = 0.571 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.308 = 0.04 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.714 = 0.0928 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

190 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 71.04 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 71.04 = 

0.418 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 164.44445 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 

164.44445 = 0.967 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 71.04 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.987 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 164.44445 · 13.9 · (1-0 / 100) = 2.286 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 71.04 · 0.025 · 

0.01 = 0.01776 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 164.44445 · 0.025 

· 0.01 = 0.0411 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.571 0.2464 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0928 0.04 

0328 Углерод (583) 0.0411 0.01776 

0330 Сера диоксид (516) 0.967 0.418 

0337 Углерод оксид (584) 2.286 0.987 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Котел водогрейный Vitomax-LW M62D007 №2 (газ) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2804.4 

Расход топлива, л/с, BG = 216.388889 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

191 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 7000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 7000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1015 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1015 · (7000 / 7000)0.25 = 0.1015 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 2804.4 · 27.84 · 0.1015 · (1-0) = 7.92 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 216.388889 · 27.84 · 0.1015 · (1-0) = 0.611 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 7.92 = 6.34 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.611 = 0.489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 7.92 = 1.03 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.611 = 0.0794 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2804.4 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 2804.4 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 216.388889 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 216.388889 = 

0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 2804.4 · 6.96 · (1-0 / 100) = 19.5 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 216.388889 · 6.96 · (1-0 / 100) = 1.506 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.489 6.34 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0794 1.03 

0337 Углерод оксид (584) 1.506 19.5 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 02, Котел водогрейный Vitomax-LW M62D007 №2 

(дизельное топливо) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

192 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 71.04 

Расход топлива, г/с, BG = 164.44445 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 7000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 7000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1015 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1015 · (7000 / 7000)0.25 = 0.1015 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 71.04 · 42.75 · 0.1015 · (1-0) = 0.308 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 164.44445 · 42.75 · 0.1015 · (1-0) = 0.714 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.308 = 0.2464 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.714 = 0.571 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.308 = 0.04 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.714 = 0.0928 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 71.04 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 71.04 = 

0.418 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 164.44445 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 

164.44445 = 0.967 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 71.04 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.987 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 164.44445 · 13.9 · (1-0 / 100) = 2.286 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

193 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 71.04 · 0.025 · 

0.01 = 0.01776 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 164.44445 · 0.025 

· 0.01 = 0.0411 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.571 0.2464 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0928 0.04 

0328 Углерод (583) 0.0411 0.01776 

0330 Сера диоксид (516) 0.967 0.418 

0337 Углерод оксид (584) 2.286 0.987 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 01, Котел водогрейный Vitomax-LW M62D007 №3 (газ) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2804.4 

Расход топлива, л/с, BG = 216.388889 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 7000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 7000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1015 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1015 · (7000 / 7000)0.25 = 0.1015 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 2804.4 · 27.84 · 0.1015 · (1-0) = 7.92 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 216.388889 · 27.84 · 0.1015 · (1-0) = 0.611 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 7.92 = 6.34 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.611 = 0.489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 7.92 = 1.03 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.611 = 0.0794 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

194 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2804.4 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 2804.4 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 216.388889 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 216.388889 = 

0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 2804.4 · 6.96 · (1-0 / 100) = 19.5 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 216.388889 · 6.96 · (1-0 / 100) = 1.506 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.489 6.34 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0794 1.03 

0337 Углерод оксид (584) 1.506 19.5 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 02, Котел водогрейный Vitomax-LW M62D007 №3 

резервный (дизельное топливо) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 71.04 

Расход топлива, г/с, BG = 164.44445 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 7000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 7000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1015 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

195 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.1015 · (7000 / 7000)0.25 = 0.1015 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 71.04 · 42.75 · 0.1015 · (1-0) = 0.308 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 164.44445 · 42.75 · 0.1015 · (1-0) = 0.714 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.308 = 0.2464 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.714 = 0.571 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.308 = 0.04 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.714 = 0.0928 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 71.04 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 71.04 = 

0.418 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 164.44445 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 

164.44445 = 0.967 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 71.04 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.987 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 164.44445 · 13.9 · (1-0 / 100) = 2.286 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 71.04 · 0.025 · 

0.01 = 0.01776 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 164.44445 · 0.025 

· 0.01 = 0.0411 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.571 0.2464 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0928 0.04 

0328 Углерод (583) 0.0411 0.01776 

0330 Сера диоксид (516) 0.967 0.418 

0337 Углерод оксид (584) 2.286 0.987 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

196 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Источник загрязнения: 0004, Дымовая труба 

Источник выделения: 0004 01, Котел паровой Vitomax-200 HS M75CO32 №4 (газ) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1051.92 

Расход топлива, л/с, BG = 135.277778 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 6 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0965 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0965 · (6 / 6)0.25 = 0.0965 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 1051.92 · 27.84 · 0.0965 · (1-0) = 2.826 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 135.277778 · 27.84 · 0.0965 · (1-0) = 0.3634 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.826 = 2.26 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.3634 = 0.291 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.826 = 0.3674 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.3634 = 0.0472 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1051.92 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1051.92 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 135.277778 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 135.277778 = 

0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

197 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 1051.92 · 6.96 · (1-0 / 100) = 7.32 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 135.277778 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.942 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.291 2.26 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0472 0.3674 

0337 Углерод оксид (584) 0.942 7.32 

 

Источник загрязнения: 0004, Дымовая труба 

Источник выделения: 0004 02, Котел паровой Vitomax-200 HS M75CO32 №4 

(дизельное топливо) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 44.16 

Расход топлива, г/с, BG = 102.22223 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 6 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0965 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0965 · (6 / 6)0.25 = 0.0965 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 44.16 · 42.75 · 0.0965 · (1-0) = 0.182 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 102.22223 · 42.75 · 0.0965 · (1-0) = 0.422 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.182 = 0.1456 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.422 = 0.3376 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.182 = 0.02366 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.422 = 0.0549 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

198 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 44.16 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 44.16 = 

0.2597 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 102.22223 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 

102.22223 = 0.601 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 44.16 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.614 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 102.22223 · 13.9 · (1-0 / 100) = 1.42 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 44.16 · 0.025 · 

0.01 = 0.01104 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 102.22223 · 0.025 

· 0.01 = 0.02556 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.3376 0.1456 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0549 0.02366 

0328 Углерод (583) 0.02556 0.01104 

0330 Сера диоксид (516) 0.601 0.2597 

0337 Углерод оксид (584) 1.42 0.614 

 

Источник загрязнения: 0005, Дымовая труба 

Источник выделения: 0005 01, Котел паровой Vitomax-200 HS M75CO32 №5 (газ) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1051.92 

Расход топлива, л/с, BG = 135.277778 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

199 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 6 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0965 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0965 · (6 / 6)0.25 = 0.0965 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 1051.92 · 27.84 · 0.0965 · (1-0) = 2.826 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 135.277778 · 27.84 · 0.0965 · (1-0) = 0.3634 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.826 = 2.26 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.3634 = 0.291 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.826 = 0.3674 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.3634 = 0.0472 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 1051.92 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1051.92 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 135.277778 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 135.277778 = 

0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 1051.92 · 6.96 · (1-0 / 100) = 7.32 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 135.277778 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.942 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.291 2.26 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0472 0.3674 

0337 Углерод оксид (584) 0.942 7.32 

 

Источник загрязнения: 0005, Дымовая труба 

Источник выделения: 0005 02, Котел паровой Vitomax-200 HS M75CO32 №5 

(дизельное топливо) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

200 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 44.16 

Расход топлива, г/с, BG = 102.22223 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 6 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0965 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0965 · (6 / 6)0.25 = 0.0965 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 44.16 · 42.75 · 0.0965 · (1-0) = 0.182 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 102.22223 · 42.75 · 0.0965 · (1-0) = 0.422 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.182 = 0.1456 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.422 = 0.3376 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.182 = 0.02366 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.422 = 0.0549 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 44.16 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 44.16 = 

0.2597 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 102.22223 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 

102.22223 = 0.601 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 44.16 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.614 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 102.22223 · 13.9 · (1-0 / 100) = 1.42 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

201 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 44.16 · 0.025 · 

0.01 = 0.01104 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 102.22223 · 0.025 

· 0.01 = 0.02556 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.3376 0.1456 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0549 0.02366 

0328 Углерод (583) 0.02556 0.01104 

0330 Сера диоксид (516) 0.601 0.2597 

0337 Углерод оксид (584) 1.42 0.614 

 

Источник загрязнения: 0006, Дымовая труба 

Источник выделения: 0006 01, Котел паровой Vitomax-200 HS M73CO36 №6 (газ) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 835.92 

Расход топлива, л/с, BG = 45 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 2 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 2 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0888 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0888 · (2 / 2)0.25 = 0.0888 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 835.92 · 27.84 · 0.0888 · (1-0) = 2.067 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 45 · 27.84 · 0.0888 · (1-0) = 0.1112 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.067 = 1.654 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1112 = 0.089 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.067 = 0.2687 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1112 = 0.01446 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

202 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 835.92 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 835.92 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 45 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 45 = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 835.92 · 6.96 · (1-0 / 100) = 5.82 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 45 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.313 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.089 1.654 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.01446 0.2687 

0337 Углерод оксид (584) 0.313 5.82 

 

Источник загрязнения: 0006, Дымовая труба 

Источник выделения: 0006 02, Котел паровой Vitomax-200 HS M73CO36 №6 

(дизельное топливо) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 14.76 

Расход топлива, г/с, BG = 34.16667 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 2 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 2 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0888 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0888 · (2 / 2)0.25 = 0.0888 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

203 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 14.76 · 42.75 · 0.0888 · (1-0) = 0.056 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 34.16667 · 42.75 · 0.0888 · (1-0) = 0.1297 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.056 = 0.0448 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1297 = 0.1038 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.056 = 0.00728 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1297 = 0.01686 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 14.76 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 14.76 = 

0.0868 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 34.16667 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 34.16667 

= 0.201 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 14.76 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.205 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 34.16667 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.475 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 14.76 · 0.025 · 

0.01 = 0.00369 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 34.16667 · 0.025 

· 0.01 = 0.00854 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.1038 0.0448 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.01686 0.00728 

0328 Углерод (583) 0.00854 0.00369 

0330 Сера диоксид (516) 0.201 0.0868 

0337 Углерод оксид (584) 0.475 0.205 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

204 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Источник загрязнения: 0007, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0007 01, Резервуар 80 м3 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

500 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 500 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 100 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 80 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.0029 · 1 = 0.0001914 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 80 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0001914 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 100 / 3600 = 0.00872 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 500 + 2.6 · 500) · 0.1 · 10-6 + 0.0001914 = 0.000416 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000416 / 100 = 

0.000415 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00872 / 100 = 0.0087 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000416 / 100 = 

0.000001165 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00872 / 100 = 0.0000244 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.0000244 0.000001165 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.0087 0.000415 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

205 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Источник загрязнения: 0008, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0008 01, Резервуар 80 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

500 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 500 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 100 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 80 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.0029 · 1 = 0.0001914 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 80 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0001914 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 100 / 3600 = 0.00872 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 500 + 2.6 · 500) · 0.1 · 10-6 + 0.0001914 = 0.000416 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000416 / 100 = 

0.000415 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00872 / 100 = 0.0087 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000416 / 100 = 

0.000001165 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00872 / 100 = 0.0000244 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.0000244 0.000001165 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.0087 0.000415 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

206 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Источник загрязнения: 0009, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0009 01, Резервуар 80 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

500 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 500 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 100 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 80 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.0029 · 1 = 0.0001914 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 80 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0001914 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 100 / 3600 = 0.00872 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 500 + 2.6 · 500) · 0.1 · 10-6 + 0.0001914 = 0.000416 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000416 / 100 = 

0.000415 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00872 / 100 = 0.0087 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000416 / 100 = 

0.000001165 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00872 / 100 = 0.0000244 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.0000244 0.000001165 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.0087 0.000415 

 

 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

207 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Здание НКЦЭМ. 
 

Источник загрязнения: 0010, Вент.система 

Источник выделения: 0010 01, Прачечная 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 

категории 

п.7. Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от вспомогательных и бытовых 

служб предприятий 

Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Участок: Оборудование бытовых служб 

Техпроцесс: Отделение стирки 

Оборудование: Стирка спецодежды. Стиральные машины СМ-10Б производительностью 

10 кг/ч 

Общее количество данного вида оборудования, шт., _KOLIV_ = 5 

Количество одновременно работающего оборудования, шт., K1 = 2 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, _T_ = 8760 

 

Примесь: 0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) 

(408) 

 

Удельный выброс, г/с (табл.7.3), Q = 0.00002026 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.00002026 · 2 = 

0.0000405 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000405 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.00002026 · 

8760 · 3600 · 5 / 106 = 0.003195 

 

Примесь: 2744 Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", 

"Лотос-автомат", "Юка", "Эра" (1132*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл.7.3), Q = 0.0000471 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000471 · 2 = 

0.0000942 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000942 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.0000471 · 8760 

· 3600 · 5 / 106 = 0.00743 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0155 диНатрий карбонат (Сода 

кальцинированная, Натрий карбонат) 

(408) 

0.0000405 0.003195 

2744 Синтетические моющие средства: 

"Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-

автомат", "Юка", "Эра" (1132*) 

0.0000942 0.00743 

 

Источник загрязнения N 0013, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001, ДГУ (аварийный ЧС) 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO 

в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.1072 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

208 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 184 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

165.2 

Температура отработавших газов Tог , K, 873 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 165.2 * 184 = 0.265060096    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 873 / 273) = 0.312068063    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.265060096 / 0.312068063 = 0.8493663    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.7 3.64 1.02857 0.18571 1.3 0.04286 4.28E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, 

после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 15.5 15.2 4.28571 0.71429 5.1 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.7 * 184 / 3600 = 0.189111111 

Wi = qмi * Bгод = 15.5 * 5.1072 / 1000 = 0.0791616 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.64 * 184 / 3600) * 0.8 = 0.148835556 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (15.2 * 5.1072 / 1000) * 0.8 = 0.062103552 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 184 / 3600 = 0.052571356 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 5.1072 / 1000 = 0.021887978 

 

Примесь:0328 Углерод (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.18571 * 184 / 3600 = 0.009491844 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.71429 * 5.1072 / 1000 = 0.003648022 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.3 * 184 / 3600 = 0.066444444 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5.1 * 5.1072 / 1000 = 0.02604672 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

209 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Примесь:1325 Формальдегид (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 184 / 3600 = 0.002190622 

Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 5.1072 / 1000 = 0.000875527 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000428 * 184 / 3600 = 0.000000219 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 5.1072 / 1000 = 0.000000102 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.64 * 184 / 3600) * 0.13 = 0.024185778 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (15.2 * 5.1072 / 1000) * 0.13 = 0.010091827 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.148835556 0.062103552 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.024185778 0.010091827 

0328 Углерод (583) 0.009491844 0.003648022 

0330 Сера диоксид (516) 0.066444444 0.02604672 

0337 Углерод оксид (584) 0.189111111 0.0791616 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000000219 0.000000102 

1325 Формальдегид (609) 0.002190622 0.000875527 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.052571356 0.021887978 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный выброс 

Источник выделения: 6005 01, Топливный бак ДГУ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

250 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 250 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 2.5 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.25 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.25 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 2.5 / 3600 = 0.000218 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

210 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 250 + 2.6 · 250) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.00075 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00075 / 100 = 

0.000748 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.000218 / 100 = 0.0002174 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00075 / 100 = 

0.0000021 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.000218 / 100 = 0.00000061 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000061 0.0000021 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.0002174 0.000748 

 

Гараж для автомобилей скорой помощи. 
 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный выброс 

Источник выделения: 6002 01, Гараж машин Скорой помощи (10 м/м) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Теплая закрытая стоянка 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 
 

92 10 1.00 1 0.5 0.5   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 1.5 4 1 3.5 15.8 17.82 0.00483 0.0265 

2704 1.5 0.38 1 0.3 1.6 2.07 0.000464 0.00255 

0301 1.5 0.03 1 0.03 0.28 0.28 0.0000478 0.000283 

0304 1.5 0.03 1 0.03 0.28 0.28 0.00000776 0.000046 

0330 1.5 0.01 1 0.01 0.06 0.063 0.00001528 0.0000874 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

211 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 
 

122 10 1.00 1 0.5 0.5   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 1.5 4 1 3.5 15.8 15.8 0.00483 0.03514 

2704 1.5 0.38 1 0.3 1.6 1.6 0.000464 0.00338 

0301 1.5 0.03 1 0.03 0.28 0.28 0.0000478 0.000376 

0304 1.5 0.03 1 0.03 0.28 0.28 0.00000776 0.0000611 

0330 1.5 0.01 1 0.01 0.06 0.06 0.00001528 0.000116 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 
 

151 10 1.00 1 0.5 0.5   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 1.5 4 1 3.5 15.8 19.8 0.00483 0.0435 

2704 1.5 0.38 1 0.3 1.6 2.3 0.000464 0.00418 

0301 1.5 0.03 1 0.03 0.28 0.28 0.0000478 0.000465 

0304 1.5 0.03 1 0.03 0.28 0.28 0.00000776 0.0000755 

0330 1.5 0.01 1 0.01 0.06 0.07 0.00001528 0.0001435 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0001434 0.001124 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00002328 0.0001826 

0330 Сера диоксид (516) 0.00004584 0.0003469 

0337 Углерод оксид (584) 0.01449 0.10514 

2704 Бензин (60) 0.001392 0.01011 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Технический блок с гаражом для спец. техники. 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный выброс 

Источник выделения: 6001 01, Гараж спецтехники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

212 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд 

на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая стоянка, оборудованная средствами подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 
 

92 1 1.00 1 0.5 0.5   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.927 1 0.54 4.41 4.41 0.002306 0.001016 

2732 6 0.369 1 0.27 0.63 0.63 0.000778 0.0003114 

0301 6 0.38 1 0.29 3 3 0.000904 0.000431 

0304 6 0.38 1 0.29 3 3 0.000147 0.00007 

0328 6 0.014 1 0.012 0.207 0.207 0.0000561 0.0000292 

0330 6 0.078 1 0.081 0.45 0.45 0.0002156 0.0000995 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tvp, 

мин 
 

92 4 1.00 1 3 3   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mlp, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 2.295 0.0147 0.02344 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.765 0.00268 0.00457 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 4.01 0.00441 0.0096 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 4.01 0.000716 0.00156 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.603 0.00143 0.0026 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.342 0.00063 0.00127 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.017006 0.024456 

2732 Керосин (654*) 0.003458 0.0048814 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.005314 0.010031 

0328 Углерод (583) 0.0014861 0.0026292 

0330 Сера диоксид (516) 0.0008456 0.0013695 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000863 0.00163 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 
 

122 1 1.00 1 0.5 0.5   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.86 1 0.54 4.1 4.1 0.001675 0.001052 

2732 4 0.38 1 0.27 0.6 0.6 0.00058 0.0003245 

0301 4 0.32 1 0.29 3 3 0.000682 0.000474 

0304 4 0.32 1 0.29 3 3 0.000111 0.0000771 

0328 4 0.012 1 0.012 0.15 0.15 0.0000375 0.0000271 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

213 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

0330 4 0.081 1 0.081 0.4 0.4 0.000168 0.000108 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tvp, 

мин 
 

122 4 1.00 1 3 3   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mlp, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 2.09 0.00499 0.01374 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.71 0.001 0.003035 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 4.01 0.00319 0.0106 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 4.01 0.000519 0.001724 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.45 0.000458 0.001513 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.31 0.000392 0.00122 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.006665 0.014792 

2732 Керосин (654*) 0.00158 0.0033595 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.003872 0.011074 

0328 Углерод (583) 0.0004955 0.0015401 

0330 Сера диоксид (516) 0.00056 0.001328 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00063 0.0018011 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 16.8 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 
 

151 1 1.00 1 0.5 0.5   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.03 1 0.54 4.9 4.9 0.001975 0.001525 

2732 4 0.41 1 0.27 0.7 0.7 0.000628 0.000435 

0301 4 0.38 1 0.29 3 3 0.000736 0.000616 

0304 4 0.38 1 0.29 3 3 0.0001196 0.0001 

0328 4 0.016 1 0.012 0.23 0.23 0.0000531 0.000048 

0330 4 0.087 1 0.081 0.5 0.5 0.0001886 0.0001525 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tvp, 

мин 
 

151 4 1.00 1 3 3   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mlp, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 7.8 1 3.91 2.55 2.55 0.00754 0.0234 

2732 2 1.27 1 0.49 0.85 0.85 0.00155 0.00521 

0301 2 1.17 1 0.78 4.01 4.01 0.00337 0.0135 

0304 2 1.17 1 0.78 4.01 4.01 0.000547 0.002194 

0328 2 0.6 1 0.1 0.67 0.67 0.00092 0.003274 

0330 2 0.2 1 0.16 0.38 0.38 0.000472 0.001812 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=16.8,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.009515 0.024925 

2732 Керосин (654*) 0.002178 0.005645 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

214 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.004106 0.014116 

0328 Углерод (583) 0.0009731 0.003322 

0330 Сера диоксид (516) 0.0006606 0.0019645 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0006666 0.002294 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.013292 0.035221 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0021596 0.0057251 

0328 Углерод (583) 0.0029547 0.0074913 

0330 Сера диоксид (516) 0.0020662 0.004662 

0337 Углерод оксид (584) 0.033186 0.064173 

2732 Керосин (654*) 0.007216 0.0138859 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Территория предприятия. 
 

Источник загрязнения N 0011, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001, ДГУ (аварийный) 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO 

в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 46.2336 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1800 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

205 

Температура отработавших газов Tог , K, 766 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 205 * 1800 = 3.21768    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 766 / 273) = 0.344205967    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 3.21768 / 0.344205967 = 9.348123815    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

В 3.2 3.2 0.85714 0.12857 1.5 0.03429 4.00E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, 

после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

215 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

В 13 13.2 3.57143 0.54286 6.1 0.14286 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.2 * 1800 / 3600 = 1.6 

Wi = qмi * Bгод = 13 * 46.2336 / 1000 = 0.6010368 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.2 * 1800 / 3600) * 0.8 = 1.28 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (13.2 * 46.2336 / 1000) * 0.8 = 0.488226816 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.85714 * 1800 / 3600 = 0.42857 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.57143 * 46.2336 / 1000 = 0.165120066 

 

Примесь:0328 Углерод (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12857 * 1800 / 3600 = 0.064285 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.54286 * 46.2336 / 1000 = 0.025098372 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.5 * 1800 / 3600 = 0.75 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 6.1 * 46.2336 / 1000 = 0.28202496 

 

Примесь:1325 Формальдегид (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 1800 / 3600 = 0.017145 

Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 46.2336 / 1000 = 0.006604932 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000004 * 1800 / 3600 = 0.000002 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 46.2336 / 1000 = 0.000000925 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.2 * 1800 / 3600) * 0.13 = 0.208 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (13.2 * 46.2336 / 1000) * 0.13 = 0.079336858 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.28 0.488226816 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.208 0.079336858 

0328 Углерод (583) 0.064285 0.025098372 

0330 Сера диоксид (516) 0.75 0.28202496 

0337 Углерод оксид (584) 1.6 0.6010368 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000002 0.000000925 

1325 Формальдегид (609) 0.017145 0.006604932 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.42857 0.165120066 

 

Источник загрязнения N 0012, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001, ДГУ (аварийный) 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

216 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO 

в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 46.2336 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1800 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 

205 

Температура отработавших газов Tог , K, 766 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 205 * 1800 = 3.21768    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 766 / 273) = 0.344205967    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 3.21768 / 0.344205967 = 9.348123815    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, после 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

В 3.2 3.2 0.85714 0.12857 1.5 0.03429 4.00E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки, 

после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

В 13 13.2 3.57143 0.54286 6.1 0.14286 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.2 * 1800 / 3600 = 1.6 

Wi = qмi * Bгод = 13 * 46.2336 / 1000 = 0.6010368 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.2 * 1800 / 3600) * 0.8 = 1.28 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (13.2 * 46.2336 / 1000) * 0.8 = 0.488226816 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.85714 * 1800 / 3600 = 0.42857 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.57143 * 46.2336 / 1000 = 0.165120066 

 

Примесь:0328 Углерод (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12857 * 1800 / 3600 = 0.064285 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

217 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.54286 * 46.2336 / 1000 = 0.025098372 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.5 * 1800 / 3600 = 0.75 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 6.1 * 46.2336 / 1000 = 0.28202496 

 

Примесь:1325 Формальдегид (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 1800 / 3600 = 0.017145 

Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 46.2336 / 1000 = 0.006604932 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000004 * 1800 / 3600 = 0.000002 

Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 46.2336 / 1000 = 0.000000925 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.2 * 1800 / 3600) * 0.13 = 0.208 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (13.2 * 46.2336 / 1000) * 0.13 = 0.079336858 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год  
0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.28 0.488226816 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.208 0.079336858 

0328 Углерод (583) 0.064285 0.025098372 

0330 Сера диоксид (516) 0.75 0.28202496 

0337 Углерод оксид (584) 1.6 0.6010368 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000002 0.000000925 

1325 Формальдегид (609) 0.017145 0.006604932 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.42857 0.165120066 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный выброс 

Источник выделения: 6003 01, Топливный бак ДГУ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

2500 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 2500 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 25 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.1 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

218 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 25 / 3600 = 0.00218 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 2500 + 2.6 · 2500) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.001763 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001763 / 100 = 

0.001758 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00218 / 100 = 0.002174 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001763 / 100 = 

0.00000494 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00218 / 100 = 0.0000061 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.0000061 0.00000494 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.002174 0.001758 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный выброс 

Источник выделения: 6004 01, Топливный бак ДГУ 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

2500 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 2500 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 25 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

219 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 25 / 3600 = 0.00218 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 2500 + 2.6 · 2500) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.001763 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001763 / 100 = 

0.001758 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00218 / 100 = 0.002174 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001763 / 100 = 

0.00000494 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00218 / 100 = 0.0000061 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.0000061 0.00000494 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.002174 0.001758 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный выброс 

Источник выделения: 6006 01, Автостоянка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом до 1.2 л 

(до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

92 10 1.00 1 0.5 0.25  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 4.59 1 2.5 15.57 0.00796 0.03224 

2704 4 0.36 1 0.2 1.71 0.000693 0.002873 

0301 4 0.03 1 0.02 0.23 0.0000566 0.000245 

0304 4 0.03 1 0.02 0.23 0.0000092 0.0000398 



РГП на ПХВ «Национальный координационный центр экстренной медицины» МЗ РК 

 

 

220 Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

0330 4 0.009 1 0.008 0.054 0.00001972 0.0000851 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

92 10 1.00 1 0.5 0.25  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 6.39 1 3.5 17.82 0.01056 0.0423 

2704 4 0.54 1 0.3 2.07 0.00097 0.00397 

0301 4 0.04 1 0.03 0.28 0.0000734 0.0003165 

0304 4 0.04 1 0.03 0.28 0.00001192 0.0000514 

0330 4 0.012 1 0.01 0.063 0.00002453 0.000105 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

92 8 1.00 1 0.5 0.25  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 8.19 1 4.5 19.17 0.013 0.0413 

2704 4 0.9 1 0.4 2.25 0.001425 0.00448 

0301 4 0.07 1 0.05 0.4 0.0001178 0.0004 

0304 4 0.07 1 0.05 0.4 0.00001914 0.000065 

0330 4 0.014 1 0.012 0.081 0.00003056 0.0001047 

 

Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

92 3 1.00 1 0.5 0.25  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.477 1 0.2 1.98 0.000861 0.001047 

2732 4 0.153 1 0.1 0.45 0.0002603 0.000317 